
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RĪGĀ 

2022



 

 

 

Ministra ievadvārdi! 
 

 

Aizvadītais gads iezīmē nozīmīgas desmitgades sākumu. Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija (turpmāk - VARAM)  tā laikā īstenojusi būtiskas reformas, 

pieņēmusi uz ilgtspējīgu attīstību vērstus lēmumus un devusi nepieciešamo stimulu virzībai 

uz šajā desmitgadē noteikto mērķu sasniegšanu. 

Viens no būtiskākajiem atskaites punktiem ir 2021. gada 1. jūlijs, kad spēkā stājās 

pašvaldību reforma un darbu sāka 43 pašvaldību domes līdzšinējo 119 vietā. Izvērtējot 

reformas īstermiņa rezultātus, jau redzam virkni uz iedzīvotājiem vērstu ieguvumu 

pašvaldību darbā, turklāt reforma ir stiprs pamats arī citām valstiski nozīmīgām reformām, 

kas, cerams, jau drīzumā tiks īstenotas, lai stiprinātu reģionus, veicinātu līdzsvarotāku 

reģionālo attīstību un iedzīvotāji saņemtu arvien kvalitatīvākus pakalpojumus.  

2021. gadā noritēja aktīvs darbs pie Pašvaldību likuma izstrādes, kas nu nodots izskatīšanai 

Saeimā. Likums iezīmē laikmeta maiņu, un ietver plašas iedzīvotāju līdzdalības iespējas 

novada attīstībā. Iedzīvotāju padomes, kolektīvais iesniegums un līdzdalības budžets – tas 

stiprinās vietējās kopienas dialogu ar pašvaldību, tādējādi sekmējot demokrātiskos procesus 

un pilsoniskās sabiedrības attīstību reģionos. 

Lai mazinātu Covid-19 pandēmijas negatīvo ietekmi uz ekonomiku, ministrija īstenoja valsts 

aizdevumu programmu pašvaldību investīciju projektiem. Tāpat pašvaldībām bija iespēja 

pieteikties arī citām ministrijas izstrādātajām atbalsta programmām – infrastruktūras 

labiekārtošanai, uzņēmējdarbības attīstībai, jaunu bērnudārzu būvniecībai vai esošo 

atjaunošanai, kā arī citu iedzīvotājiem būtisku projektu realizēšanai. Turklāt, lai veicinātu 

pakalpojumu pieejamību, novada centru sasniedzamību un iedzīvotāju mobilitāti, nozīmīgas 

investīcijas atvēlētas arī autoceļu attīstībai.   

Ministrija īstenojusi arī plašu investīciju programmu klāstu no Eiropas Savienības fondu 

līdzekļiem, stiprinot reģionu ekonomiku un uzņēmējdarbības kapacitāti, mazinot 

nevienlīdzību un Covid-19 izraisītās krīzes sekas. 

Savukārt klimata pārmaiņu radītās sekas joprojām ir viens no lielākajiem mūsdienu 

izaicinājumiem, un ministrija turpināja darbu pie Eiropas Zaļā kursa īstenošanas, lai līdz 

2050. gadam Latvija sasniegtu klimatneitralitāti. 

Tāpat norisinājās aktīvs darbs pie depozīta sistēmas ieviešanas dzērienu iepakojumam. Tā 

nu kļuvusi par realitāti, un tas ir viens no līdz šim vērienīgākajiem notikumiem apkārtējās 

vides un dabas aizsardzībā, aprites ekonomikas iedzīvināšanā un ilgtspējīga patēriņa 

veicināšanā. Vairāk nekā 20 gadus šī ideja virmojusi gaisā, taču līdz šim neviens to nebija 

spējis realizēt. Ar gandarījumu varu teikt, ka beidzot arī Latvijā notikušas ilgi gaidītās 

pārmaiņas. 

Tāpat, ņemot vērā, ka plastmasas piesārņojums ir viens no cilvēka saimniekošanas 

lielākajiem klupšanas akmeņiem, no pērnā gada jūlija aizliegts laist tirgū virkni 

vienreizlietojamās plastmasas izstrādājumu. Esam spēruši zīmīgu soli uz priekšu, lai 

mazinātu plastmasas negatīvo ietekmi uz dabu, apkārtējo vidi un cilvēka veselību. 



 3 

Kā būtisks ieguldījums vides aizsardzībā jāmin arī apstiprinātais Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plāns nākamajiem septiņiem gadiem. Jāuzsver, ka atkritumu 

apsaimniekošana vairs nav tāda, kādu mēs to zinājām pirms desmit gadiem. Atkritumi ir 

resurss, un ir jāturpina pārdomāta un saimnieciska resursu apsaimniekošanas ieviešana. 

Savukārt kā viens no digitālās politikas stūrakmeņiem, jāmin apstiprinātās Digitālās 

transformācijas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam, kas nosaka valsts digitālās attīstības 

prioritātes. Ielikti pamati vienotai Valsts Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

pārvaldības reformai, uzsākta valsts pārvaldes pakalpojumu pārvaldības reforma un 

paplašināta valsts pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem Valsts un pašvaldību vienotajos 

klientu apkalpošanas centros . Plānots izvērst teritoriālo centru tīklu līdz katram pagastam 

un pilsētai, tostarp bibliotēkās, lai iedzīvotājam būtu iespēja atbilstoši aprīkotās telpās ar 

apmācītu darbinieku palīdzību vai patstāvīgi pieteikt valsts un pašvaldības pakalpojumus. 

Lielu paldies vēlos teikt ikvienam ministrijas darbiniekam par nenogurstošo darbu, kas 

ieguldīts, īstenojot valstiski nozīmīgas pārmaiņas. Aizvadītajā gadā esam sekmīgi strādājuši, 

lai celtu iedzīvotāju dzīves kvalitāti reģionos, uzlabotu pakalpojumu kvalitāti un pieejamību, 

aizsargātu Latvijas dabas vērtības un vidi mums apkārt, veicinātu uzņēmējdarbības attīstību 

visā valsts teritorijā un sekmētu digitālās transformācijas mērķu sasniegšanu. Esmu 

pārliecināts, ka darbs, kas padarīts, sekmēs Latvijas izaugsmi mūsdienīgākas, 

konkurētspējīgākas un ilgtspējīgākas valsts virzienā 

 
 

 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 

Artūrs Toms Plešs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 4 

SATURS 

 

SATURS............................................................................................................................................................. 4 

1. PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................................................... 5 

1.1. VARAM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS. .......................................................................... 5 

1.2 VARAM 2021. GADA DARBĪBAS VIRZIENU UN BŪTISKĀKO PAVEIKTO DARBU 

KOPSAVILKUMS. ............................................................................................................................................ 6 

1.2.1. VIDES UN KLIMATA POLITIKA ......................................................................................................... 6 

1.2.2. REĢIONĀLĀ ATTĪSTĪBA ..................................................................................................................... 9 

1.2.3. INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJU (IKT) POLITIKA ................................. 11 

1.2.4. ES UN CITU FINANŠU INSTRUMENTU ĪSTENOŠANA ................................................................. 13 

1.2.5 VARAM SNIEGTIE PAKALPOJUMI ................................................................................................... 24 

1.2.6. BŪVVALDES FUNKCIJAS NODROŠINĀŠANA .............................................................................. 24 

2. BŪTISKĀS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ. PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS UN 

KAPITĀLSABIEDRĪBAS, KURĀS VARAM IR VALSTS KAPITĀLA DAĻU TURĒTĀJA. .................... 25 

3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS REZULTĀTI 2021. GADĀ........................................... 28 

4. DARBĪBAS REZULTATĪVIE IZPILDES RĀDĪTĀJI PAR 2021. GADU (KATRĀ DARBĪBAS 

JOMAS SADAĻĀ NO VARAM 2020.-2022. GADAM DARBĪBAS STRATĒĢIJAS IETVERT 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU IZPILDES DATUS PAR STRATĒĢIJAS DARBĪBAS PERIODU – PAR 

2021.GADU) .................................................................................................................................................... 29 

4.2.  DARBĪBAS VIRZIENS: PAŠVALDĪBU UN REĢIONU LĪDZSVAROTA ATTĪSTĪBA .................... 34 

• 4.3. DARBĪBAS VIRZIENS: DIGITĀLĀ PĀRVALDE – PĀRMAIŅU VIRZĪTĀJS .......................................... 37 

4.4. PĀRVALDES PILNVEIDE ...................................................................................................................... 40 

5. PERSONĀLS ........................................................................................................................................... 42 

5.1. PERSONĀLA SKAITLISKAIS SASTĀVS UN IZMAIŅAS .................................................................. 42 

5.2. PERSONĀLA IZGLĪTĪBA UN KVALIFIKĀCIJAS PAAUGSTINĀŠANA .......................................... 43 

6. MINISTRIJAS IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS PILNVEIDOŠANA ......................................... 44 

7. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 2021. GADĀ ....................................................................................... 44 

8. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN IZGLĪTOŠANA ............................................................................ 46 

10. 2022. GADĀ PLĀNOTIE BŪTISKĀKIE VEICAMIE VARAM DARBI ................................................ 47 

 



 5 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. VARAM darbības vispārīgs raksturojums. 

VARAM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde vides aizsardzības (tajā skaitā vides 

kvalitātes uzlabošanas, dabas aizsardzības, dabas resursu saglabāšanas un ilgtspējīgas 

izmantošanas, klimata politikas, vides investīciju, hidrometeoroloģijas, zemes dzīļu 

izmantošanas), reģionālās attīstības plānošanas un koordinācijas, pašvaldību attīstības un 

pārraudzības, teritorijas attīstības plānošanas un zemes pārvaldības, vienas pieturas 

aģentūras principa ieviešanas valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamībā, kā arī 

informācijas sabiedrības, elektroniskās pārvaldes un valsts informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju pārvaldības jomā. 

VARAM iepriekš minētajās jomās izstrādā valsts politiku, organizē un koordinē 

politikas īstenošanu, pārrauga pašvaldību darbības likumību, kā arī pašvaldībām likumos un 

citos normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi, kā arī plāno to ieviešanai pieejamo un 

nepieciešamo budžeta finansējumu, tostarp Eiropas Savienības (turpmāk – ES) investīciju 

fondu līdzekļus. 

Funkciju izpildes nodrošināšanai VARAM izstrādā normatīvo aktu un politikas 

plānošanas dokumentu (pamatnostādņu, programmu, plānu) projektus un sniedz atzinumus 

par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un 

starptautiskajās institūcijās, kā arī informē sabiedrību par nozares politiku un ministrijas 

padotībā esošo iestāžu darbību. VARAM atbild par nacionālo pozīciju izstrādi un 

aizstāvēšanu vides aizsardzības, reģionālās attīstības un digitālās transformācijas jomās ES 

institūcijās. 

2021. gadā VARAM izstrādājusi un Saeima pieņēmusi 12 likumus, Ministru 

kabinets (turpmāk – MK) pieņēmis 73 noteikumus, apstiprinājis 5 politikas plānošanas 

dokumentus, apstiprinājis 83 rīkojumus un 1 protokollēmumu, izskatījis 30 informatīvos 

ziņojumus, kā arī VARAM sagatavojusi apstiprināšanai 25 nacionālās pozīcijas un nostājas 

projektus. Vienlaikus VARAM aktīvi piedalās arī normatīvu aktu pilnveidošanas procesā 

saistītajās jomās. Izvērsts pieņemto tiesību aktu saraksts pievienots pielikumā. 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību 2021. gadā 

2021.gadā lielākā daļa VARAM veikto uzdevumu saistīti ar Artura Krišjāņa Kariņa 

valdības deklarācijā doto uzdevumu realizāciju. Vienlaikus 2021.gadā būtisku ietekmi uz 

veicamajiem uzdevumiem atstāja Covid-19 pandēmija. Vienlaikus parādās virkne jaunu 

izaicinājumu, kurus gan mūsu valstij, gan ES un NATO kopumā ir jāspēj efektīvi risināt. 

Aizvadītais 2021.gads iezīmēja nozīmīgas desmitgades sākumu, kura laikā VARAM 

īstenojusi būtiskas reformas, pieņēmusi uz ilgtspējīgu attīstību vērstus lēmumus un devusi 

nepieciešamo stimulu virzībai uz šajā desmitgadē noteikto mērķu sasniegšanu. Šīs 

desmitgades laikā būtiski jāceļ kā valsts, tā sabiedrības tehnoloģiskā konkurētspēja, drošība 

un neatkarība. Līdz 2030. gadam jāsasniedz ambiciozi mērķi gan klimata pārmaiņu radīto 

draudu mazināšanai, gan klimata pārmaiņu mazināšanai un jāuzņem paātrinājums, lai 

sasniegtu Eiropas zaļajā kursā noteikto ilgtspējas latiņu un padarītu mūsu tautsaimniecību 

dabai, videi, klimatam un cilvēkam draudzīgāku. Tādēļ Zaļais kurss arī šajā gadā bija viena 

no VARAM/Latvijas prioritātēm. 2021. gada nogalē notika ikgadējā Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Klimata konference Glāzgovā, kas 13. novembrī noslēdzās pēc divu nedēļu 

ilgām sarunām (starp Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par 



 6 

klimata pārmaiņām pusēm, kuras ietvaros tika panākts ievērojams progress, tostarp 

saistībā ar Parīzes nolīguma īstenošanai nepieciešamajiem lēmumiem). Latviju tajā 

pārstāvēja valsts prezidents E.Levits un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 

A.T.Plešs. Īstenojot Administratīvi teritoriālo reformu, esam devuši skaidru signālu 

pašvaldībām visā Latvijas teritorijā, ka tām turpmāko gadu garumā ir ne vien jauna iespēja, 

bet arī pienākums gādāt par līdzsvarotākas reģionālās attīstības veicināšanu un iedzīvotāju 

dzīves kvalitātes celšanu. 

Zemāk apskatīti būtiskākie paveiktie darbi un notikumi 2021. gadā. 

1.2 VARAM 2021. gada darbības virzienu un būtiskāko 
paveikto darbu kopsavilkums. 

 

1.2.1. Vides un klimata politika 

Atkritumu apsaimniekošana vairs nav tāda, kādu mēs to zinājām pirms desmit 

gadiem. Ikdienā mēs pārliecināmies, ka atkritumi ir resurss un ir jāievieš resursu pārdomāta 

un saimnieciska apsaimniekošana. Tas ir svarīgi ne tikai kopējā aprites ekonomikas 

kontekstā, bet arī tāpēc, ka tā ir iespēja būtiski uzlabot Latvijas resursu izmantošanas 

efektivitāti. 2021.gada janvārī MK apstiprināja Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 

2021.-2028.gadam. Lai piesaistītu finansējumu un veicinātu plāna ieviešanu, VARAM 

sagatavoja un iesniedza Eiropas Komisijai projekta pieteikumu LIFE programmas 

integrētajam projektam atkritumu jomā "Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas 

un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju", kurš jau ir 

apstiprināts un tā īstenošana ir uzsākusies no 2021.gada 1.novembra.   

Atbilstoši pieņemtajiem Iepakojuma likuma grozījumiem, kuri precizē depozīta 

maksas definīciju un nosacījumus depozīta iepakojuma savākšanai, sākot ar 2022.gada 

1.februāri ir uzsākta Dzērienu iepakojuma depozīta sistēmas darbība. Depozīta sistēmas 

ieviešana veicinās ilgtspējīgas attīstības stratēģiju tautsaimniecībā un realizēs vidi 

saudzējošu politiku, sekmējot izlietotā iepakojuma savākšanu un atkārtotu lietošanu. 

2021. gada 3. jūlijā spēkā stājās Plastmasu saturošu izstrādājumu patēriņa 

samazināšanas likums, kā rezultātā tirdzniecībā jau ir samazinājies noteiktu 

vienreizlietojamu plastmasu saturošu izstrādājumu apjoms, šo produkciju aizstājot ar 

plastmasu nesaturošiem izstrādājumiem. Tāpat ir samazinājies šādu plastmasu saturošu 

izstrādājumu radītais piesārņojums dabā un saražotais plastmasas atkritumu apjoms. 

Tāpat ieviesti uzlabojumi arī riepu apsaimniekošanas jomā, un MK jau apstiprinājis 

VARAM priekšlikumu līdz 2025. gadam pakāpeniski paaugstināt nolietotu riepu savākšanas 

mērķi no 65% uz 90% no tirgū laistā riepu apjoma gadā. 

2021. gadā tika turpināta zaļā publiskā iepirkuma (turpmāk – ZPI) normatīvā 

regulējuma piemērošana, lai veicinātu videi draudzīgu preču ražošanu un izmantošanu, 

samazinot piesārņojumu, resursu patēriņu un atkritumu daudzumu. Caur ZPI prasībām, 

piemēram, pārtikas piegāžu iepirkumos, lielāks atbalsts tiek nodrošināts vietējiem pārtikas 

audzētājiem/ražotājiem (jo īpaši bioloģiskajiem). 2021. gadā ZPI īpatsvars1 sastādīja 28,4% 

finansiālā izteiksmē no visiem publiskajiem iepirkumiem, jeb 1,15 miljardi EUR, kas ir 

būtisks pieaugums kopš 2020. gada, kad ZPI tika veikti 850 milj. EUR apmērā. 2021.gadā 

tika turpināta ikgadēju apmācību semināru rīkošana (neklātienes formātā) iepirkumu 

speciālistiem, piegādātājiem un citiem interesentiem, diskutējot par ZPI piemērošanas praksi 
 

1 Atbilstoši Iepirkumu uzraudzības biroja sniegtajiem datiem par veiktajiem publiskajiem iepirkumiem. 



 7 

un īstenotiem pasākumiem, koncentrējoties uz būvniecības un transporta iepirkumiem, kā 

arī iespējamām obligātajām prasībām.  
 

Lai izpildītu ES fondu līdzfinansētajos projektos izvirzītos mērķus par pieslēgumu 

izveidi pie centralizētās ūdenssaimniecības sistēmas un lai izveidotu vienotu pieeju 

pašvaldību līdzfinansējuma administrēšanai pēc ministrija pasūtījuma izstrādātas vadlīnijas, 

ieteikumi pašvaldību saistošo noteikumu izstrādei  par pašvaldības līdzfinansējumu 

pieslēgumu centralizētajai ūdenssaimniecības sistēmai ierīkošanai. Attiecīgās vadlīnijas ir 

saskaņotas ar atbildīgajam iestādēm, kas nodrošina vienlīdzīgus apstākļus un godīgu 

konkurenci.  

Lai pilnveidotu spēkā esošo regulējumu piesārņojuma novēršanas jomā un 

aktualizētu piesārņojuma novēršanas jomā noteiktās prasības atbilstoši šī brīža situācijai, 

2021.  gadā VARAM uzsāka darbu pie vairāku jaunu likumprojektu izstrādes “Piesārņojuma 

novēršanas likums”, “Gaisa aizsardzības likums” un grozījumiemu Vides aizsardzības 

likumā un Ķīmisko vielu likumā.   

Vides un dabas aizsardzības pasākumi nereti iet kopsolī un viens otru papildina, taču 

ministrija pārskata periodā īpašu vērību pievērsusi arī konkrēti Eiropas Savienības nozīmes 

sugu un biotopu atjaunošanai, kā arī pesticīdu lietošanai lauksaimniecībā. Tāpat nodrošināts 

valsts budžeta līdzfinansējums īstenošanā esošiem un jauniem LIFE projektiem klimata, 

vides un dabas aizsardzības jomā. 

Noslēgušies Dabas skaitīšanas projekta lauku darbi ES nozīmes biotopu 

apsekošanā. Dabas vērtību inventarizācija ļaus noskaidrot, kādas un cik lielā apjomā un 

kvalitātē dabas vērtības Latvijā sastopamas. Tas būs pamats turpmākajiem lēmumiem par 

aizsardzības pasākumu stiprināšanu vai mazināšanu. Pārskata periodā projektā ir izstrādāti 

un apstiprināti trīs sugu aizsardzības plāni un viens īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 

plāns, bet kopš projekta uzsākšanas kopā ir izstrādāti un apstiprināti pieci sugu aizsardzības 

plāni un 19 īpaši aizsargājamo dabas teritoriju plāni. Biotopu apsekošanas laikā Latvijā 

atklātas 52 jaunas sugas – divas augu, septiņas sūnu, 12 ķērpju, 15 gļotsēņu un 16 sēņu sugas. 

Daļa jaunatklāto sugu ir retas ne tikai Baltijas, bet arī Eiropas mērogā. 

Turpmākajos gados nozīmīgs izaicinājums Latvijai būs Eiropas Zaļā kursa ieviešana. 

Proti, līdz 2030. gadam saskaņā ar ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģiju ES kopumā jābūt 

30% aizsargājamajām dabas teritorijām gan jūrā, gan sauszemē. Pašlaik Latvijas sauszemes 

teritorijā ir nepilni 12% aizsargājamo teritoriju (ja rēķina Natura 2000 teritorijas), bet ja 

pieskaita Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu – 18%. Septiņas aizsargājamās jūras teritorijas 

aizņem 436 420 ha (16%) Latvijas Republikai piekrītošās jūras teritorijas. 

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem vides aizsardzības jomā ir pieejams sadaļā 

“VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. – 2020. gada 

plānošanas periodā”.  

Klimata pārmaiņu radītā ietekme joprojām ir viens no lielākajiem mūsdienu 

izaicinājumiem. VARAM turpināja darbu pie Eiropas Zaļā kursa īstenošanas, lai līdz 2030. 

gadam sasniegtu kāpināto ES mērķi – vismaz 55% siltumnīcefekta gāzu (turpmāk – SEG) 

emisiju neto samazinājumu salīdzinājumā ar 1990. gadu, – bet 2050. gadā sasniegtu 

klimatneitralitāti. 

Apjomīgs darbs visa gada garumā turpinājās arī pie pārskatīto ES normatīvo aktu 

priekšlikumu “Gatavi mērķrādītājam 55 %” pakotnes, kas nepieciešama visai Eiropas 

Savienības tautsaimniecības transformācijai, lai šajā desmitgadē īstenotu Eiropas Zaļā 

kursa noteiktos mērķus.  



 8 

ES jaunais un ievērojami vērienīgākais 2030. gada klimata mērķis tagad ir juridisks 

pienākums, kas jāīsteno ar virkni saistošiem tiesību aktiem, kas būs jāpiemēro visās ES 

dalībvalstīs un ekonomikas nozarēs.   

Lai to paveiktu, Latvijai, tāpat kā citām valstīm, būs nepieciešams nodrošināt būtisku 

SEG emisiju samazinājumu, kas nozīmēs nepieciešamību mainīt sabiedrības patēriņa un 

mobilitātes paradumus, jo īpaši enerģētikas, transporta, lauksaimniecības un 

mežsaimniecības jomās. Būtiska ir pāreja no fosilo energoresursu izmantošanas uz 

atjaunojamo energoresursu izmantošanu, kas nozīmēs plašāku biomasas, vēja un saules 

enerģijas izmantošanu siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanā, plašāku elektromobiļu 

un citu zemu emisiju transportlīdzekļu izmantošanu, ilgtspējīgu patēriņu un preču ražošanu. 

Patērētāji ir jāmudina patērēt gudrāk, lai samazinātu ne tikai SEG emisijas, bet arī atkritumu 

apjomu. 

Ņemot vērā, ka klimata mērķu sasniegšana ir horizontāls jautājums, kas prasa teju 

visu iesaistīto pušu līdzdalību, VARAM ministra A.T.Pleša vadībā ir izveidots klimata 

politikas sarunu apaļais galds, lai veicinātu diskusijas par klimatneitralitāti un 

klimatnoturīgumu ar nevalstiskajām organizācijām un nozaru pārstāvjiem. Šādu formātu 

ministrs iecerējis turpināt arī 2022. gadā. 

2021. gadā VARAM uzsāka darbu pie likumprojekta “Klimata likums” izstrādes, 

ar mērķi pilnveidot klimata pārmaiņu politikas jomas juridisko ietvaru Latvijā, izveidojot 

regulējumu, kas ietvertu visus būtiskākos klimata politikas nosacījumus vienuviet un 

veicinātu virzību uz klimatneitralitāti un klimatnoturību. Likumprojektā tiek noteikti visi 

nosacījumi, kas attiecas uz nacionālo klimata politiku – SEG emisiju samazināšana un 

oglekļa dioksīda piesaiste, pielāgošanās klimata pārmaiņām, ES Emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēmas regulējums Latvijā, klimata finanšu mehānismu pārvaldība un klimata pārmaiņu 

politikas izpildes mehānismi. 

Lai nodrošinātu Nacionālā enerģētikas un klimata plāna 2021.-2030. gadam mērķu 

sasniegšanu, Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta ietvaros ir izstrādāta atbalsta 

programma bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegādei, lai veicinātu SEG 

emisiju samazināšanu, sniedzot atbalstu iedzīvotājiem,  elektromobiļu un ārēji lādējamu 

hibrīdauto iegādei. 2022. gadā Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta ietvaros  turpināsies 

aktīva atbalsta programmu izstrāde atjaunojamo energoresursu izmantošanas veicināšanai 

un energoefektivitātes paaugstināšanai. Tiks sagatavoti priekšlikumi vēja enerģijas 

ražošanas jaudu palielināšanai valsts teritorijā. Enerģijas ražošana no atjaunojamiem 

energoresursiem sekmē ilgtspējīgas un Latvijas sabiedrības interesēm atbilstošas enerģētikas 

un klimata politikas nodrošināšanu. 

Vienlaikus Eiropas Zaļais kurss ir ceļvedis, kā ES ekonomiku padarīt ilgtspējīgu. Tas 

tiks panākts, visās politikas jomās klimata un vides problēmas pārvēršot iespējās un gādājot, 

lai pārmaiņas būtu taisnīgas un visus iedzīvotājus iekļaujošas. Eiropas Zaļā kursa ietvaros 

paredzētais Taisnīgas pārkārtošanās fonds līdzekļus novirzīs tiem reģioniem, kas ir 

atkarīgi no fosilajiem energoresursiem vai oglekļietilpīgiem procesiem un kurus pāreja uz 

klimatneitralitāti skars vissmagāk. 

Detalizēts izklāsts par Taisnīgas pārkārtošanās fonda plānotajiem VARAM 

pasākumiem ir pieejams apakšsadaļā “Taisnīgas pārkārtošanās fonds”. Savukārt pārskats 

par VARAM pasākumiem klimata politikas jomā Atveseļošanās un noturības mehānisma 

plāna ietvaros pieejams apakšsadaļā “Atveseļošanās un noturības mehānisma instruments”. 
 

Baltijas jūras vides aizsardzības jomā 2021.gadā tika nodrošināta Latvijas līdzdalība 

HELCOM Baltijas jūras rīcības plāna (turpmāk – BJRP) aktualizēšanas 

procesā.  Aktualizētais BJRP un ar to saistīto dokumentu kopums (5 dokumenti, t.sk. 



 9 

grozījumi Helsinku konvencijas III pielikuma 2. daļā “Piesārņojuma mazināšana no 

lauksaimniecības") apstiprināts 20.10.2021. Lībekā (Vācijā) HELCOM Ministru sanāksmē, 

kurā piedalījās VARAM ministrs A.T. Plešs.     
 

1.2.2. Reģionālā attīstība 
 

Viens no būtiskākajiem atskaites punktiem 2021. gadā bija 1.jūlijs, kad spēkā stājās 

Administratīvi teritoriālā reforma un darbu sāka 43 pašvaldību domes līdzšinējo 119 

vietā. 2021.gada otrā pusgada laikā virknē pašvaldību jau bija vērojams līdzekļu ietaupījums, 

ko novirzīt iedzīvotājiem nozīmīgu iniciatīvu realizēšanai vai pakalpojumu pilnveidei. 

Īstenotā reforma nodrošinās līdzsvarotāku reģionālo attīstību visā Latvijas teritorijā,  

vietvaru pārstāvjiem sniedzot iespējas izmantot reformu par labu pašvaldību izaugsmei 

ilgtermiņā. 

Vienlaikus reforma izturējusi arī Satversmes tiesas pārbaudi visos būtiskajos 

aspektos, un tiesas lēmums kopumā apstiprina MK virzītās pašvaldību reformas, tās 

sagatavošanas, konsultāciju un pieņemšanas procesa atbilstību konstitūcijai un Eiropas 

Vietējo pašvaldību hartai. 

Atbilstoši izmaiņām administratīvajās teritorijās pēc reformas ir precizētas arī 

plānošanas reģionu teritorijas, kas ir noteiktas Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija 

noteikumos Nr. 418 “Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām”, kas stājās spēkā 

2021. gada 1. jūlijā, nosaka, ka daļa no iepriekš Rīgas plānošanas reģionā ietilpstošajām 

pašvaldību teritorijām ir iekļautas Kurzemes plānošanas reģionā (Tukuma novads) un 

Vidzemes plānošanas reģionā (Limbažu novads, Saulkrastu novads un Ogres novads), 

savukārt Rīgas plānošanas reģionā ir iekļautas Rīgas pilsēta un tai piegulošo pašvaldību 

administratīvās teritorijas, kas pilnībā atrodas tiešā Rīgas sociālekonomiskās ietekmes 

teritorijā (Jūrmala, Mārupes novads, Olaines novads, Ķekavas novads, Salaspils novads, 

Siguldas novads, Ropažu novads un Ādažu novads). Zemgales plānošanas reģiona un 

Latgales plānošanas reģiona robežas nav mainījušās. 

Administratīvo teritoriju attīstības veicināšanai, lai turpmāk varētu tikt ierosinātas 

izmaiņas attiecībā uz administratīvās teritorijas iedalījumu, apdzīvotās vietas statusu un 

administratīvo centru tika pieņemti 2021.gada 15.jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr. 386 

“Administratīvā centra, ciema un pilsētas statusa maiņas, kā arī administratīvās teritorijas, 

novada teritoriālā iedalījuma un ciemu robežu noteikšanas, grozīšanas un aktualizēšanas 

noteikumi”. Tie paredz ne tikai kārtību, kādā tiek veikta robežu grozīšana un aktualizēšana, 

bet arī  nosaka kārtību, paredzot visu sabiedrības grupu iesaisti šajā procesā, tādējādi 

nodrošinot caurspīdīgumu, mazinot iespējamos interešu konfliktus. 

Pašvaldību darbības pilnveidošanai un sabiedrības iesaistes nodrošināšanai 

pašvaldību darbā tika izstrādāts likumprojekts “Pašvaldību likums”, kas apstiprināts 

Ministru kabinetā 2021.gada 4.martā, Saeimā 1.lasījumā pieņemts 2021.gada 22.aprīlī, kā 

arī uzsākta likumprojekta izskatīšana atbildīgajā komisijā pirms 2.lasījuma  (likumprojekta 

Nr. 976/Lp13) Likumprojekta mērķis ir nodrošināt laikmetīgu pārvaldību pēc administratīvi 

teritoriālās reformas, tajā skaitā, veicinot demokratizāciju un pašvaldību darbības atklātību, 

skaidrāk nodalot lēmumu pieņēmēju un administratīvo institūciju un amatpersonu funkcijas, 

aktualizējot pašvaldības un tās institūciju kompetenci. 

Lai mazinātu Covid-19 pandēmijas negatīvo ietekmi uz ekonomiku, VARAM 

2021. gadā turpināja īstenot valsts aizdevumu programmu pašvaldību investīciju 

projektiem. Kopumā finansējuma saņemšanai Ministru kabinetā atbalstīti 303 investīciju 



 10 

projekti par kopējo finansējumu 142 milj. EUR apmērā, no kura valsts aizdevums ir teju 

119 milj. EUR: 

• pašvaldības transporta infrastruktūras attīstībai (ielas, ceļi, veloceliņi, gājēju ietves, 

viedie risinājumi satiksmes drošībai un organizēšanai) atbalstīti 196 projekti  

(aizdevums 68 951 122,24 EUR); 

• higiēnas prasību nodrošināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs un sociālās aprūpes 

namos - atbalstīti 37 projekti  (aizdevums 4 863 231,00 EUR); 

• pašvaldības īpašumā esošo ēku pielāgošanai pašvaldības pakalpojumu sniegšanai 

atbalstīti 17 projekti .  (aizdevums  10 170 241,05 EUR); 

• būvprojektu izstrādei projektiem, kuru īstenošana plānota no ES fondu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem vai no citiem finanšu līdzekļiem - 2021. gadā 

finansējuma saņemšanai atbalstīti 11 projekti (aizdevums  2 946 026,77  EUR); 

• īres dzīvokļu izveidošanai reģionos pašvaldību īpašumā esošajās ēkās, veicot ēku un 

telpu pārbūvi vai atjaunošanu,  atbalstīti 10 projekti.  (aizdevums  4 785 535,49 

EUR); 

• tiltu, pārvadu un estakāžu būvniecībai vai pārbūvei atbalstīti 10 projekti piecās 

pašvaldībās.  (aizdevums  22 478 401,85 EUR); 

• jaunu pašvaldības pakalpojumu sniegšanas veidu attīstībai, aizstājot kādu no 

esošajiem pakalpojumiem ar bezkontakta vai autonomu risinājumu, atbalstīti deviņi 

projekti  (aizdevums  2 016 336,60 EUR); 

• pašvaldības ēku energoefektivitātes pasākumi - atbalstīti pieci projekti  (aizdevums  

1 393 103,13 EUR); 

• atbalsta pasākumi iedzīvotāju nekustamā īpašuma pievienošanai centralizētiem 

kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem - atbalstīti četri projekti  (aizdevums 527 

749,18  EUR); 

• pašvaldību uzsākto investīciju projektu pabeigšana 2021. gadā, kuru kopējais 

būvdarbu apjoms līdz 2020. gada beigām ir veikts ne mazāk kā 50 % apmērā no 

kopējā plānotā būvdarbu apjoma – 2021. gadā finansējuma saņemšanai atbalstīti četri 

projekti  (aizdevums  792 220,05 EUR)  

Tāpat pašvaldībām bija iespēja pieteikties arī citām atbalsta programmām – augstas 

gatavības investīciju projektiem, pašvaldību prioritāri īstenojamiem projektiem, jaunu 

pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībai vai esošo atjaunošanai u.c. Gada laikā rinda uz 

pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēm ir samazinājusies par 21%, savukārt piešķirtie 

līdzekļi radīs 2500 jaunas vietas bērnudārzos. 

Pašvaldību reformas kontekstā valsts autoceļu attīstībai 2021. gadā tika piešķirts 

finansējums teju 92 milj. EUR apmērā, turklāt finanšu ekonomijas rezultātā radies gandrīz 

12 milj. EUR ietaupījums, kas 2022. gadā ļaus atjaunot papildu ceļus. Pašvaldību projekti, 

kuriem VARAM 2021. gadā sniegusi atbalstu, materializēsies aptuveni 1000 kilometros 

atjaunotā ceļu segumā.  

Pašvaldību ēku energoefektivitātes pasākumi sniegs elektroenerģijas ietaupījumu, 

kas mērojams 10,5 tūkstošos elektroauto uzlādes reižu, savukārt īres dzīvokļu izveide 

reģionos nodrošinās pašvaldību iedzīvotājus visā Latvijā ar dzīvojamo platību Rundāles pils 

izmērā. 

Vienlīdz svarīgi atzīmēt, ka VARAM aktīvi sekojusi līdzi pašvaldību darba 

tiesiskuma ievērošanai un rūpīgi veikusi pašvaldību pārraudzības funkciju. Pašvaldību 

darbības uzraudzības ietvaros 2021. gadā izvērtēti 1881 saistošie noteikumi (t. sk. par 

grozījumiem saistošajos noteikumos), un par 498 no tiem sniegti iebildumi. Divu saistošo 

noteikumu (Jūrmalas domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 38 

“Grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2017. gada 12. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 



 11 

“Par transportlīdzekļu iebraukšanu īpaša režīma zonā Jūrmalas pilsētas administratīvajā 

teritorijā”” un Ķekavas novada domes 2021. gada 8. septembra saistošie noteikumi 

Nr. 22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā”) darbība apturēta ar vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra motivētu rīkojumu.  

2021.gadā arī sniegti 111 (t.sk. 89 ar iebildumiem) atzinumi par pašvaldību 

deleģēšanas līgumu, to grozījumu projektiem, kā arī noslēgtiem līgumiem un to 

grozījumiem. 

Tāpat VARAM pārraudzības ietvaros ir izstrādājusi un Latvijas Republikas Saeima 

ir pieņēmusi Dundagas novada domes atlaišanas likumu, savukārt Ikšķiles novada 

pašvaldības domes priekšsēdētājs atstādināts no amata ar vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministra rīkojumu, konstatējot ārējo normatīvo aktu prasību pārkāpumus viņa 

rīcībā. 

Saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanu un epidemioloģiskiem 

drošības pasākumiem VARAM pašvaldību pārraudzības ietvaros sagatavojusi 

priekšlikumus likuma “Par pagaidu papildu prasībām Saeimas deputātu un pašvaldību domju 

deputātu darbam” regulējumam daļā par pašvaldību domju deputātiem, kā arī izstrādājusi 

ieteikumus par domes sēžu un domes komiteju sēžu organizēšanu klātienē un attālināti. 

2021. gadā tika uzsākts darbs pie  mājokļu valsts garantiju programmas pilnveides 

un attīstīšanas mājokļa iegādei dažādām iedzīvotāju grupām. Sagatavoti priekšnoteikumi 

Mājokļu fonda izveidei, kas ietverti konceptuālajā ziņojumā "Valsts atbalsts pašvaldībām, 

lai nodrošinātu iedzīvotājiem kvalitatīvus un pieejamus īres mājokļus" (19.08.2021, VSS – 

765). Labās prakses pārņemšanai organizētas diskusijas ar Polijas Mājokļu aģentūras un 

Eiropas Investīciju bankas pārstāvjiem. Ņemot vērā saņemtos iebildumus par konceptuālo 

ziņojumu, 2022. gadā turpinās darbs pie ziņojuma gala versijas izstrādes iesniegšanai 

izskatīšanā Ministru kabinetā.  Instruments nodrošinās sabalansētu atbalstu uzņēmējdarbības 

attīstībai novadu teritorijās pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas 2021. gadā. 

Izmaksu ziņā pieejamu un kvalitatīvu mājokļu trūkums ir viens no iemesliem, kas kavē valsts 

iekšējo mobilitāti un netieši izraisa citus negatīvus efektus - mazāka iespēja iesaistīt darba 

tirgū darba meklētājus un bezdarbniekus, tiek kavēta tautsaimniecības izaugsme, tiek 

padziļināta depopulācija. Reģionālajā attīstībā izšķiroša loma ir uzņēmējdarbības videi 

reģionos, jo tā sniedz nodarbinātības iespējas un līdz ar to labklājību iedzīvotājiem, stimulē 

iedzīvotāju palikšanu dzīvesvietās, samazinot teritoriju depopulāciju, kā arī rada ienākumus 

pašvaldību budžetos no nodokļiem. Tas savukārt dod iespējas veikt ieguldījumus teritorijas 

infrastruktūras uzlabošanā, sekmējot iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanos. Mājokļa 

pieejamība kopsakarā ar citiem atbalsta instrumentiem (piem., atbalstu uzņēmējdarbībai 

reģionos) mazinās iepriekš negatīvos efektus un sekmēs teritoriju attīstību un atšķirību 

mazināšanos starp reģioniem. 

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem reģionālās attīstības jomā ir pieejams 

apakšsadaļā “VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. – 

2020. gada plānošanas periodā”. Savukārt pārskats par VARAM pasākumiem reģionālās 

attīstības jomā Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna ietvaros pieejams apakšsadaļā 

“Atveseļošanās un noturības mehānisma instruments”. 

1.2.3. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) 
politika 

DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA 



 12 

Covid-19 pandēmijas laikā radušies izaicinājumi ir parādījuši, cik svarīgi mūsu 

ekonomikai ir kļuvuši digitālie aktīvi, un kā tīkli un savienojamība, dati, mākslīgais intelekts 

un  augstas veiktspējas skaitļošana (High Performance Computing), kā arī digitālās 

pamatprasmes un padziļinātas digitālās prasmes uztur mūsu ekonomiku un sabiedrību, ļaujot 

turpināt darbu, izsekot vīrusa izplatību un paātrināt sociālekonomisko atveseļošanos. 

Starptautiskā līmenī valsts rādītāji attiecībā uz digitālajiem publiskajiem 

pakalpojumiem un savienojamību ir ES vidējo rādītāju līmenī. 2021. gadā ir turpinājusi 

uzlaboties elektroniskās pārvaldes pakalpojumu kvalitāte, un ir palielinājies to lietotāju 

skaits2. 

Kā viens no digitālās politikas stūrakmeņiem Latvijā ir 2021. gadā Digitālās 

transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātās digitālās attīstības vidējā 

termiņa prioritātes. Šī ir visaptveroša stratēģija valsts digitālajai pārveidei, kas ietver 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT) izglītību un prasmes, piekļuvi 

internetam, modernu un efektīvu publisko pārvaldi, e-pakalpojumus un digitālo saturu 

sabiedrībai. 

2021. gadā ielikti pamati un tiesiskais ietvars3 vienotai Valsts IKT pārvaldības 

reformai, un radīta Digitālo risinājumu būvvalde, kas būtībā ir noteikumu kopums, kas 

nosaka, ka arī digitālajā telpā jāpielieto tie paši uzraudzības kritēriji, kādiem sekojam, 

veidojot un attīstot vidi fiziskajā telpā. Līdz šim prasības valsts informācijas sistēmu.  

2021. gadā tika turpināts darbs, kas nodrošina pakalpojumu pieejamību iespējami 

tuvu iedzīvotāju dzīvesvietām. Uzlabota publisko pakalpojumu pieejamība Valsts un 

pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (turpmāk - VPVKAC) tīklā - VPVKAC 

darbojas 35 pašvaldībās, kopā 123 vietās (publisko pakalpojumu pieejamība tiek nodrošināta 

85% no valsts platības). 2021. gadā valsts budžeta dotācija piešķirta trīs jaunu VPVKAC 

izveidei: Ludzas, Līvānu un Burtnieku novados.  

Līdz 2023. gadam plānots izveidot 587 VPVKAC – katrā pagastā vismaz vienu 

pakalpojumu pieteikšanas vietu, pamatā bibliotēkās, lai iedzīvotājam būtu iespēja atbilstoši 

aprīkotās telpās ar apmācītu darbinieku palīdzību vai patstāvīgi pieteikt visus valsts un 

pašvaldības pakalpojumus. 2021. gadā sagatavoti 353 digitālie aģenti - valsts un pašvaldību 

institūciju darbinieki, kas konsultēs iedzīvotājus par e-vides iespējām (kopā no 2018. gada 

vairāk nekā 6000 digitālo aģentu).  

Tiek turpināta valsts pārvaldes pakalpojumu portāla latvija.lv pilnveide (pieejami 

123 e-pakalpojumi), jauno portāla versiju plānots ieviest līdz 2023. gada decembrim. 

2021. gadā sasniegts 1 340 959  portāla latvija.lv unikālo lietotāju skaits (kopš 2008. gada), 

un saskaņā ar Latvijas iedzīvotāju aptauju 2021. gadā no iedzīvotājiem, kuri ir pieteikuši 

kādu no izplatītākajiem valsts un pašvaldību pakalpojumiem, 89% to ir darījuši elektroniski.  

Pakalpojumu pieejamību nodrošina arī elektroniskās identifikācijas rīku attīstība - 

lietotne “eParaksts mobile” pieejama iedzīvotājiem no 2018. gada, un kopā to jau izmanto 

vairāk nekā 190 000 personu. E-paraksts vidēji dienā tiek lietots vairāk kā 26 000 reižu. eID 

karte noteikta kā prioritārs personu apliecinošs dokuments, kas obligāts no 2021. gada 

1. janvāra. 

 Nodrošinot publiskās pārvaldes IKT centralizētu platformu izveidi un ieviešanu, 

kā arī procesu pilnveidošanu, līdz 2022. gada 1. februārim ir ir izstrādātas 18 centralizētas 

 
2 2021. gada Digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksā (DESI) 27 ES dalībvalstu vidū Latvija ierindojas 17.vietā 
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/scoreboard/latvia  
3 Likumprojekts “Grozījumi Valsts informācijas sistēmu likumā”, 23.11.2021. atbalstīts MK (21-TA-889) 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/scoreboard/latvia


 13 

informācijas sistēmu platformas un modernizēti (digitalizēti) kopumā 256 valsts pārvaldes 

procesi. 

Turpinās arī projekta “Valsts un pašvaldības iestāžu tīmekļvietņu vienotā 

platforma” īstenošana, kas ļauj pēc vienotiem principiem radīt jaunas valsts pārvaldes 

iestāžu tīmekļvietnes. Līdz šim izveidotas un ikvienam pieejamas jau 105 valsts un 

pašvaldības iestāžu jaunās mājaslapas.  

“Dari digitāli” programmas ietvaros  VARAM un 17 nevalstisko organizāciju ir 

parakstījušas Sadarbības memorandu par Latvijas iedzīvotāju un uzņēmēju digitālo prasmju 

veicināšanu, un ir uzsākta jauna digitālo līderu mācību kārta, lai mazinātu Latvijas sabiedrībā 

pastāvošo digitālo plaisu un veicinātu iedzīvotāju iespējas saņemt atbalstu e-risinājumu 

lietošanā. Programmas ietvaros līdz 2022. gada oktobrim plānots sagatavot 2000 digitālo 

līderu. 

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem digitālās transformācijas jomā ir pieejams 

sadaļā “VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. – 2020 

gada plānošanas periodā”. Savukārt pārskats par VARAM pasākumiem digitālās 

transformācijas jomā Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna ietvaros pieejams 

apakšsadaļā “Atveseļošanās un noturības mehānisma instruments”. 

1.2.4. ES un citu finanšu instrumentu īstenošana 

2021. gadā turpināta ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

pieejamības efektīva nodrošināšana projektu iesniedzējiem vides, reģionālās attīstības un 

IKT jomās, par kopējo ES fondu finansējumu 776,69 milj. EUR, t.sk. REACT-EU 

finansējumu. Plānošanas periodā kumulatīvi līdz 2022. gada sākumam apstiprināti 512 

projekti par ES fondu finansējumu 688,56 milj. EUR. Reaģējot uz COVID-19 pandēmijas 

izraisīto krīzi, un lai mazinātu tās radītās sekas tautsaimniecībā un atveseļotu ekonomiku pēc 

iespējas īsākā periodā pēc tās, VARAM 2020.-2021.gadā ir sagatavojusi priekšlikumus un 

pamatojumos aktivitātēm no REACT-EU ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda 

par kopējo finansējumu 83,64 milj. EUR un Atveseļošanās un noturības mehānisma 

pasākumiem  par summu 363,84 milj. EUR, lai piešķirtu finansējumu nevienlīdzības 

mazināšanai, “zaļai” un digitālai transformācijai un pašvaldību degradēto teritoriju 

atjaunošanai uzņēmējdarbības veicināšanai. Papildus minētajam 2021. gadā ir veikts būtisks 

un intensīvs darbs pie ES fondu 2021. – 2027. gada plānošanas perioda uzsākšanas, 

sagatavojot investīciju plānu par kopējo ES fondu finansējumu 744,66 milj. EUR vides, 

klimata pārmaiņu, reģionālās attīstības un digitālās transformācijas jomām, kā arī 

veikta Taisnīgas pārkārtošanās fonda investīciju plānošanas koordinēšana.  

 

Atveseļošanās un noturības mehānisma instruments (AF): 

Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk - AF) plāns4 paredz 

investīcijas 1,82 miljardu EUR apmērā sešās tautsaimniecībai būtiskās jomās – digitālajā 

transformācijā, nevienlīdzības mazināšanā, veselībā, ekonomikas transformācijā un 

produktivitātes reformā, kā arī likuma varas stiprināšanā.  

Kopējais AF investīciju apjoms VARAM atbildības jomās ir 363,84 milj. EUR trīs 

prioritāšu ietvaros (t.sk. zaļajai pārejai 29 milj. EUR, nevienlīdzības mazināšanai 185 

milj. EUR un digitālajai transformācijai – 150 milj. EUR), paredzot šādu investīciju 

 
4 Plāns 2021. gada 27. aprīlī  apstiprināts MK un 2021. gada 13. jūlijā - ES Ekonomikas un finanšu 
padomē (ECOFIN) 



 14 

īstenošanu līdz 2026. gada augustam: pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšanai, 

industriālo parku un teritoriju (turpmāk – industriālais parks) attīstīšanai reģionos, 

pašvaldību bezizmešu transportlīdzekļu iegādei, valsts reģionālo un vietējo autoceļu 

pārbūvei un atjaunošanai, pašvaldību kapacitātes stiprināšanai, kā arī digitālās 

transformācijas reformām.  

Šobrīd notiek intensīvs darbs pie AF investīciju īstenošanas nosacījumu izstrādes, 

lai iespējami ātrāk varētu uzsākt investīciju īstenošanu. Saskaņā ar AF plānu visiem 

nosacījumiem jābūt apstiprinātiem līdz 2022. gada beigām. Pašlaik darbs notiek atbilstoši 

plānotajam grafikam un drīzumā plānots uzsākt īstenošanas nosacījumu saskaņošanu ar 

iesaistītajām pusēm – ministrijām, sadarbības un sociālajiem partneriem u.tml., kā arī 

paralēli tam notiks nosacījumu saskaņošana ar Eiropas Komisiju (turpmāk – EK).  

Komponentes “Klimata pārmaiņas un vides ilgtspēja” ietvaros 1.2.1.3.i. 

“Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti” ir paredzētas 29,3 

milj. EUR investīcijas, kur projektu īstenošanu plānots uzsākt 2023. gada 2. ceturksnī. 

Pašvaldību ēku un infrastruktūras energoefektivitātes paaugstināšana uzlabos  ēku enerģijas 

ietaupījumu, ieviešot efektīvākos SEG emisiju samazinošos pasākumus pašvaldību 

infrastruktūras energoefektivitātes kāpināšanai un siltumnoturības uzlabošanai.  

Komponentes “Digitālā transformācija” ietvaros plānots atbalsts divu galveno 

reformu virzienu īstenošanai, kuru projektu īstenošana plānota 2023. gada 1. ceturksnī:  

• reformu virziena 2.1. “Valsts pārvaldes, t.sk. pašvaldību digitālā transformācija” 

ietvaros tiks īstenoti četri investīciju pasākumi (128,9 milj. EUR): 2.1.1.1.i “Valsts 

procesu un pakalpojumu modernizācija un digitālā transformācija”, 2.1.2.1.i “Pārvaldes 

centralizētās platformas un sistēmas”, 2.1.2.2.i “Latvijas nacionālais federētais 

mākonis”, 2.1.3.1.i “Tautsaimniecības datu un digitālo pakalpojumu ekonomikas 

attīstība”;  

• savukārt reformu virziena 2.3. “Digitālās prasmes” ietvaros VARAM plāno īstenot 

divus investīciju pasākumus (20,9 milj. EUR): 2.3.2.1.i “Digitālās prasmes 

iedzīvotājiem, t.sk. jauniešiem” (VARAM pasākumu īstenos sadarbībā ar Izglītības un 

zinātnes ministriju) un 2.3.2.2.i “Valsts un pašvaldību digitālās transformācijas prasmju 

un spēju attīstība” (VARAM pasākumu īstenos sadarbībā ar Valsts kanceleju/Valsts 

administrācijas skolu).  

Komponentes “Nevienlīdzības mazināšana” ietvaros plānots atbalsts četriem 

investīciju pasākumiem (184,8 milj. EUR), kuru projektu īstenošana plānota 2023. gada 4. 

ceturksnī): 3.1.1.1.i “Valsts reģionālo un vietējo autoceļu tīkla uzlabošana” (92,3 milj. 

EUR), 3.1.1.2.i “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošanai” (2,5 milj. EUR), 3.1.1.3.i “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā 

infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos” (80 milj. EUR)  un 

3.1.1.6.i “Pašvaldību funkciju īstenošanai un  pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo 

bezizmešu transportlīdzekļu iegāde” (10 milj. EUR):  

• reģionālās attīstības atšķirību mazināšanai ir būtiska industriālo parku izveide 

reģionos. Industriālo parku investīcijas īstenošanas nosacījumu izstrādē tiek ņemta 

vērā arī ES fondu plānošanas perioda 2014.-2020. gadam gūtā pieredze un īstenotie 

projekti publiskās infrastruktūras izveidē uzņēmējdarbības atbalstam. AF ietvaros 

plānots atbalsts nacionālas nozīmes industriālo parku attīstīšanai  reģionos, ārpus Rīgas 

plānošanas reģiona, t.i., vismaz viens enkurprojekts reģionā, kas nodrošinās 

uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstību atbilstoši komersantu un tirgus vajadzībām, 

piesaistot privātās nefinanšu investīcijas un radot darba vietas reģionos;  

• pašvaldību kapacitātes stiprināšanas investīciju īstenos VARAM, piesaistot 

plānošanas reģionus kā partnerus, pamatojoties uz pašvaldību kapacitātes novērtējumu, 



 15 

nodrošinot pašvaldību speciālistiem trūkstošo zināšanu un prasmju celšanu, 

priekšlikumu izstrādi un pilotēšanu pašvaldību pakalpojumu efektivitātes uzlabošanai;   

• pašvaldību bezizmešu transportlīdzekļu iegādes investīcijas ietvaros plānota 

vismaz 15 bezemisiju transportlīdzekļu (autobusu) iegāde pašvaldībās to funkciju 

īstenošanai un pārvaldes uzdevumu izpildei, cita starpā nodrošinot izglītības 

pakalpojumu sasniedzamību, kā arī to apkalpošanai un darbībai nepieciešamās uzlādes 

infrastruktūras izveide;  

• valsts reģionālo un vietējo autoceļu atjaunošana un pārbūve ir būtiska 

administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, nodrošinot administratīvo centru un tajos 

pieejamo darba vietu un pakalpojumu sasniedzamību. Investīcijas rezultātā līdz 

2024. gada beigām plānots atjaunot un pārbūvēt 210 km ceļu. 

 

 

VARAM pasākumi AF plāna ietvaros, to uzsākšanas laika grafiks:  

 

Pasākums  

Kopējais (ar 

elastību) ES 

fondu 

finansējums, 

EUR  

MK regulējuma 

izstrāde  

Pasākuma plānotais 

atlases/investīcijas 

uzsākšanas laiks  

Projektu 

īstenošanas 

sākums  

1.2.1.3.i.Pašvaldību ēku un 

infrastruktūras uzlabošana, veicinot 

pāreju uz atjaunojamo energoresursu 

tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot 

energoefektivitāti  

29 304 000  2022.g. 3.-4.cet.  2022.g. 4.cet.  2023.g. 2.cet.  

2.1.1.1.i. Pārvaldes modernizācija un 

pakalpojumu digitālā transformācija, tai 

skaitā uzņēmējdarbības vide  

24 437 280  2022.g. 1.-2.cet.  2022.g. 4.cet.  2023.g. 1.cet.  

2.1.2.1.i. Pārvaldes centralizētās 

platformas un sistēmas  
70 177 920  2022.g. 1.-2.cet.  2022.g. 4.cet.  2023.g. 1.cet.  

2.1.2.2.i. Latvijas nacionālais federētais 

mākonis  
12 490 800  2022.g. 1.-2.cet.  2022.g. 4.cet.  2023.g. 1.cet.  

2.1.3.1.i. Datu pieejamība, koplietošana 

un analītika  
21 756 000  2022.g. 1.-2.cet.  2022.g. 4.cet.  2023.g. 1.cet.  

2.3.2.1.i. Digitālās prasmes 

iedzīvotājiem, t.sk. jauniešiem (ar 

IZM)  

12 632 000  2022.g. 1.-2.cet.  2022.g. 3.cet.  2023.g. 1.cet.  

2.3.2.2.i. Valsts un pašvaldību digitālās 

transformācijas prasmju un spēju 

attīstība (ar VK/VAS) 

8 250 000  2022.g. 1.-2.cet.  2022.g. 4.cet.  2023.g. 1.cet.  

3.1.1.1.i. Valsts reģionālo un vietējo 

autoceļu tīkla uzlabošana 
92 300 000  

2021.g. 4.cet.-

2022.g. 1.cet.  
2022.g. 2.cet.  

2022.g. 3.cet. 

(daļēji tiks 

attiecināti pēc 

14.07.2021 

realizētie ceļi)  

3.1.1.2.i. Pašvaldību kapacitātes 

stiprināšana to darbības efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošanai   

2 500 000  2022.g. 3.-4.cet.  2023.g.1.cet.  2023.g. 4.cet.  

3.1.1.3.i. Investīcijas uzņēmējdarbības 

publiskajā infrastruktūrā industriālo 

parku un teritoriju attīstīšanai reģionos   

80 000 000  2022.g. 2.-4.cet.  2023.g. 1.cet.  2023.g. 4.cet.  

3.1.1.6.i. Pašvaldību funkciju 

īstenošanai un  pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamo bezizmešu 

transportlīdzekļu iegāde  

10 000 000  2022.g. 3.-4 cet.  2023.g. 1.cet.  2023.g. 4.cet.  

Kopā:  363 848 000        

 



 16 

Taisnīgas pārkārtošanās fonds: 

Attiecībā uz taisnīgu pāreju Latvija kopumā ir atbalstījusi priekšlikumu regulai, ar 

ko izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu5, ņemot vērā, ka ES nepieciešami atbalsta 

instrumenti pārejā uz klimatneitrālu ES ekonomiku līdz 2050. gadam, kā arī, lai novērstu 

reģionālo atšķirību palielināšanos pārkārtošanās rezultātā. 

Lai saņemtu Taisnīgas pārkārtošanās fonda finansējumu 184,2 milj. EUR 

apmērā, Latvijai ir nepieciešams izstrādāt Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu 

(turpmāk - Plāns), ko apstiprina EK.   

Lai informētu par Plāna sagatavošanas gaitu un panākto progresu un noteiktu 

atbildīgos par investīciju pasākumu sagatavošanu un īstenošanu, 2021. gada 14. septembrī 

MK tika apstiprināts informatīvais ziņojums “Par TPTP projekta izstrādi un plānotajām 

investīcijām ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda Darbības programmas sestajā 

politikas mērķī”.  

2021. gada laikā ir izstrādāts Plāna projekts, kas 2021. gada septembrī un 

2021. gada novembrī tika nosūtīts elektroniskai saskaņošanai iesaistītajām pusēm. Ņemot 

vērā saņemtos priekšlikumus un iebildumus, turpinās darbs pie Plāna gala versijas izstrādes. 

Vienlaikus turpinās komunikācija ar EK, lai saņemtu konceptuālu saskaņojumu pirms Plāna 

iesniegšanas apstiprināšanai MK un tā oficiālas iesniegšanas EK.  Plāna apstiprināšana ir 

viena no VARAM aktuālajām prioritātēm,  ņemot vērā ierobežoto laika grafiku NextGen 

finansējuma izmantošanai6.  

Atbilstoši EK rekomendācijām Plāns paredz atteikšanos no kūdras izmantošanas 

enerģētikā līdz 2030. gadam, kā arī degradēto kūdras purvu (t.sk. vēsturisko kūdras ieguves 

vietu) rekultivācijas aktivitātes, kas nodrošinās SEG emisiju samazināšanu kūdras 

nozarē.  

Plānā noteikts viens investīciju virziens “Kūdras nozares SEG emisiju 

samazināšanas pasākumi un atbalsts reģionālās ekonomikas pārstrukturēšanai, mazinot 

sociālekonomiskās sekas pārejā uz klimatneitrālu ekonomiku” kura īstenošanas ietvaros 

plānotas četras darbības:  

1. Atteikšanās no kūdras izmantošanas enerģētikā;  

2. Dabas resursu ilgtspējīga izmantošana;  

3. Reģionālās ekonomikas attīstība, veicinot pāreju uz klimatneitrālu 

ekonomiku;  

4. Prasmju attīstības, pilnveides un pārkvalificēšanas piedāvājuma attīstība 

pārejai uz klimatneitralitāti īpaši skartajās teritorijās.   

 

Plānotie VARAM atbildības apakšpasākumi - Plānā paredzēto darbību 

indikatīvais ietvars: 

 

Pasākums 

Kopējais (ar 

elastību) ES fondu 

finansējums, EUR 

MK noteikumu 

vai to grozījumu 

izstrāde 

Pasākuma 

plānotais atlases 

uzsākšanas laiks 

Projektu 

īstenošanas 

sākums 

6.1.1.1. Atteikšanās no kūdras 

izmantošanas enerģētikā 
34 911 058  2022.g. 1.-2.cet.  2022.g. 3.cet.  2023.g. 1.cet. 

 
5 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1056 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko izveido Taisnīgas 

pārkārtošanās fondu 
6 NextGen piešķīrumam ir ierobežots laika grafiks, kas paredz projektu līgumu slēgšanas pabeigšanu līdz 

2023. gada beigām, kā arī investīciju projektu īstenošanas pabeigšanu un gala maksājumu veikšanu līdz 

2026. gada beigām. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/269ca590-5a27-4809-bb3d-fdefcc8592fc


 17 

6.1.1.2. ES nozīmes biotopu vai 

purvu ekosistēmu atjaunošana  
2 884 615 2022.g. 3.-4.cet.  2023. 1.cet  2023.g. 3.cet. 

6.1.1.3. Atbalsts uzņēmējdarbībai 

nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras attīstībai, veicinot 

pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku  

56 930 627  
2022.g. 4.-

2023.g. 1.cet.  
2023.g. 1.cet.  2023.g. 2.cet. 

6.1.1.6. Prasmju attīstības, 

pilnveides un pārkvalificēšanas 

piedāvājuma attīstība pārejai uz 

klimatneitralitāti īpaši skartajās 

teritorijās   

1 606 261  
2022.g. 4.-

2023.g. 1.cet.  
2023.g. 1.cet.  2023.g. 2.cet. 

6.1.1.7.Bezizmešu mobilitātes 

veicināšana pašvaldībās   
24 398 840 

2022.g. 4.-

2023.g. 1.cet.  
2023.g. 1.cet.  2023.g. 2.cet. 

Kopā:  120 731 401        

 

 

REACT-EU – 75,63 milj. EUR: 

Lai mazinātu Covid-19 krīzes sekas un pārvarētu tās, EK izstrādāja REACT-EU 

iniciatīvu. Tā palīdz veicināt ar Covid-19 pandēmiju un tās sociālajām sekām saistītās krīzes 

seku pārvarēšanu un sagatavoties “zaļai”, digitālai un noturīgai ekonomikas atveseļošanai. 

REACT-EU atbalsts plānots kā vidējā termiņa krīzes seku mazināšanas iniciatīva, sniedzot 

papildu finansiālo atbalstu ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda ietvaros 

attiecināmo izdevumu veikšanai līdz 2023. gada beigām. Paredzēts, ka: 

a) tiks turpināta pašvaldību teritoriju revitalizācija, izmantojot “zaļos” risinājumus 

un reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši to attīstības programmām, nodrošinot videi 

draudzīgu un vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi, komersantu nefinanšu investīciju 

piesaisti pašu nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos un jaunu darba vietu izveidi; 

b) tiks turpināta pašvaldību infrastruktūras energoefektivitātes paaugstināšana, 

papildus ēku energoefektivitātes pasākumiem atbalstot arī pašvaldību sniegto sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tehnoloģisko procesu energoefektivitātes paaugstināšanu;  

c) tiks palielinātas bioloģiski noārdāmo atkritumu anaerobās pārstrādes jaudas, 

lai nodrošinātu virzību uz atkritumu jomas vides aquis izpildi un ilgtspējīgiem risinājumiem 

atkritumu saimniecībā. Plānotā atkritumu pārstrādes jaudu palielināšana ir saskaņā ar ES 

Padomes 2020. gada rekomendācijām Latvijai, kas dod norādi par aprites ekonomikas 

ieviešanas nepieciešamību un atkritumu pārstrādes apjoma palielināšanu, lai uzlabotu 

rezultātus gan vides jomā, gan ekonomikā un veicinātu klimata pārmaiņu mazināšanas 

mērķu sasniegšanu. 2021. gadā apstiprināti MK noteikumu grozījumi7, kas paredz REACT-

EU finansējuma piešķiršanu papildu trim bioloģiski noārdāmo atkritumu anaerobās 

pārstrādes projektiem, paredzot pārstrādes jaudas pieaugumu par vismaz 51 000 tonnu gadā. 

Projektu īstenošanu plānots uzsākt 2022. gadā, paredzot tam 17,48 milj. EUR ERAF 

finansējuma.   

VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014.-2020. 

gada plānošanas periodā: 

ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu un to 

pasākumu ietvaros līdz 2022. gada sākumam kumulatīvi iesniegti 712 projekti par 898,31 

milj. EUR ES fondu finansējuma, t.sk. apstiprināti 212 projekti par 468,24 milj. EUR, 

 
7 MK 2021. gada 21. septembra noteikumi Nr. 648 “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 30. augusta 
noteikumos Nr. 588 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma 
“Atkritumu pārstrādes veicināšana” īstenošanas noteikumi”” 



 18 

vērtēšanā (t.sk. apstiprināti vai apstiprināti ar nosacījumu) 105 projekti 79,74 milj. EUR 

vērtībā, pabeigti 300 projekti 220,32 milj. EUR vērtībā, atsaukti un/vai pārtraukti un/vai 

noraidīti 95 projekti 130,01 milj. EUR vērtībā. Līdz 2023. gadam turpināsies ES fondu 

2014.-2020. gada plānošanas perioda investīciju ieviešana un projektos plānoto rādītāju 

sasniegšana, lai pielāgotos klimata pārmaiņām un mazinātu tās, veicinātu ilgtspējīgu un 

“zaļu” attīstību, kā arī piesaistītu privātās investīcijas un izveidotu jaunas darba vietas 

reģionos. 

Līdz 2022. gada 1. februārim kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014.-2020. gada 

plānošanas periodā dalījumā pa investīciju jomām un nozīmīgākais paveiktais 2021. gadā: 

1) Energoefektivitāte: 

• 2021. gadā Latvijas valdība ir strādājusi pie dažādām iniciatīvām saistībā 

ar  klimata pārmaiņu ierobežošanu, kas  ietver finansējuma piešķiršanu pašvaldību investīciju 

projektiem, lai atbalstītu tās iniciatīvas, kas veicina ekonomikas atveseļošanos, tajā pašā laikā 

mazinot SEG emisijas.  

2021. gadā MK atbalstīja vairāk nekā 6,3 miljonu EUR ES finansējuma piešķiršanu 

projektiem 17 Latvijas pašvaldībās. Šo projektu īstenošanas rezultātā tiks veicināta Latvijas 

klimata pārmaiņu mērķu sasniegšana (pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšana un 

atjaunojamo energoresursu izmantošana). Tāpat samazinot atkarību no fosilās enerģijas 

importa un pārejot uz vietējiem atjaunojamiem enerģijas avotiem, uzlabosies arī iedzīvotāju 

veselība, uzlabojoties gaisa kvalitātei, jo īpaši pilsētās. 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodā VARAM pārraudzībā tiek veikta 

pašvaldību ēku pārbūve un atjaunošana energoefektivitātes palielināšanai, kā arī veicināta 

AER izmantošana tieši pašvaldības ēkās. Būtiskākais atbalsta kritērijs ir primārās enerģijas 

patēriņa un SEG emisiju samazinājums attiecībā pret ieguldīto ERAF finansējumu. 

Paredzētais ERAF finansējums ir 85,5 milj. EUR. Ieguldījumu rezultātā plānots sasniegt 

primārās enerģijas gada patēriņa samazinājumu sabiedriskajās ēkās – 29,36 GWh/gadā un 

SEG samazinājumu vismaz 8038 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. Līdz 2022. gada 

1. februārim ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodā kumulatīvi ir noslēgti līgumi 

par 147 pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšanas projektu īstenošanu (ERAF 

finansējums – 46,5 milj. EUR), t.sk. no tiem jau ir pabeigti 104 projekti par ERAF 

finansējumu – 30 milj. EUR. Pabeigtajos projektos sasniegtais primārās enerģijas gada 

patēriņa samazinājums ir 23,81 GWh/gadā jeb 81% no atbalsta programmas regulējošajos 

MK noteikumos plānotā rādītāja, savukārt projektu rezultātā sasniegtais SEG samazinājums 

ir 5765 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā jeb 71% no sākotnēji plānotā. 2021. gadā tika 

izsludināta jauna projektu iesniegumu atlase (REACT-EU finansējums) un iepriekš 

apstiprināto projektu īstenošana. 
 

2) Vides infrastruktūra, pārvaldība un dabas aizsardzība: 

Vides aizsardzības infrastruktūras attīstības jomā mērķis ir nodrošināt vides ilgtspēju 

un Latvijas iedzīvotājus ar kvalitatīviem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, pilnveidojot un 

attīstot ūdenssaimniecības sektoru, novēršot plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu 

pilsētu teritorijās, tādējādi pasargājot no applūšanas stratēģiski svarīgus infrastruktūras 

objektus un novēršot vides piesārņojumu, kas rastos applūstot piesārņotām vai potenciāli 

piesārņotām vietām, un sanējot vēsturiski piesārņotas vietas. Tāpat tiks nodrošināta 

atkritumu pārstrāde un reģenerācija, kā arī attīstīta atkritumu dalītā vākšana. Būtiski ir 

veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, atjaunojot ES nozīmes dzīvotnes un 

izveidojot antropogēno slodzi mazinošu infrastruktūru Natura 2000 teritorijās, sanāciju, kā 

arī uzlabot vides monitoringa infrastruktūru un iesaistīt sabiedrību vides pārvaldībā. ES 

fondu 2014.-2020.gada plānošanas periodā iepriekš minēto pasākumu īstenošanai pieejami 



 19 

244,16 milj. EUR ERAF un KF līdzekļu. Līdz 2021. gada beigām sasniegts šāds investīciju 

progress: 

a)plūdu un krasta erozijas risku mazināšana – plānošanas perioda ietvaros noslēgti 

10 projektu īstenošanas līgumi par kopējo ERAF finansējumu 24,3 milj. EUR.  2021. gadā 

turpinājās piecu projektu īstenošana Liepājā, Jūrmalā, Rīgā, Daugavpilī un Ādažos. 

Apstiprinātie projekti kopumā paredz, ka līdz 2023. gada beigām 174 188 iedzīvotāju tiks 

mazināti plūdu radītie riski. Līdz 2022. gada februārim tas nodrošināts 81 149 iedzīvotājiem, 

ieguldot 15,6 milj. EUR ERAF finansējuma;  

b)atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība – 2021. gadā turpinājās 12 KF 

finansēto projektu īstenošana (apstiprinātais KF finansējums – 55,62 milj. EUR), plānojot 

atkritumu pārstrādes jaudas pieaugumu par 184 343 tonnām gadā un no atkritumiem iegūtā 

kurināmā reģenerāciju par 15 300 tonnu gadā. Iepriekšējos gados pabeigti četri atkritumu 

dalītas vākšanas projekti par KF finansējumu 0,15 milj. EUR, nodrošinot dalīti vākto 

atkritumu apjoma palielinājumu par 3295 tonnām gadā. Projektos līdz 2022. gada 1. 

februārim veikti KF maksājumi 29,43 milj. EUR apmērā;  

c) ūdenssaimniecības attīstīšana – plānošanas perioda ietvarā noslēgti 47 līgumi 

par centralizēto notekūdeņu savākšanas tīklu attīstību, piešķirot tam KF finansējumu 102,56 

milj. EUR. Tostarp līdz 2022. gada 1. februārim pabeigti 11 projekti, 14 818 iedzīvotājiem 

nodrošinot vides prasībām atbilstošu notekūdeņu savākšanas pakalpojumu. 2022. gadā 

turpināsies projektu īstenošana, līdz šim izmaksātais KF finansējums ir 80,6 milj. EUR. Līdz 

2023. gada beigām plānots, ka projektu ietvaros pakalpojumu saņems 39 900 iedzīvotāju; 

d) bioloģiskās daudzveidības saglabāšana – noslēgumam tuvojas viens no pēdējo gadu 

nozīmīgākajiem projektiem dabas aizsardzības jomā – Dabas skaitīšana (piešķirtais KF 

finansējums - 8,7 milj. EUR)8. Ir pabeigti biotopu kartēšanas lauku darbi visā Latvijā, un 

turpinās rezultātu izvērtēšana un apkopošana, lai sagatavotu informatīvo ziņojumu par 

kartēšanas rezultātiem. Projektā veiktas KF finansējuma atmaksas 7,6 milj. EUR apmērā. 

2021. gadā uzsākta jauna projekta9 īstenošana biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa 

atjaunošanai. Tā ietvaros tiks veikti dažāda veida apsaimniekošanas darbi, radot piemērotus 

apstākļus ilgtspējīgai 20 ES biotopu un vismaz astoņu sugu dzīvotņu pastāvēšanai, kā arī 

veicinot 13 aizsargājamo aleju (ES nozīmes aizsargājamo sugu dzīvotņu) atbildīgu 

apsaimniekošanu. Projektā paredzētais KF finansējums ir 3 milj. EUR, to īsteno sadarbībā 

ar pašvaldībām un AS “Latvijas valsts meži” un VSIA “Latvijas Valsts ceļi”. Papildu 

iepriekš minētajam 2021. gada nogalē uzsākta projektu iesniegumu atlase pasākumā 

“Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana Natura 2000 teritorijās”, lai izveidotu 

vai modernizētu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plānā paredzēto 

infrastruktūru un īstenotu ES nozīmes aizsargājamo biotopu un sugu dzīvotņu atjaunošanas 

darbības. Tam paredzēts KF finansējums 4,8 milj. EUR. Projektu īstenošana tiks uzsākta 

2022. gadā. 

f) vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstības un sabiedrības līdzdalības 

veicināšana – 2021. gadā turpinājās iepriekš uzsākto trīs vides monitoringa projektu 

ieviešana, kā arī tika noslēgts līgums par ūdens monitoringa un kontroles sistēmas 

pilnveidi10. 2021. gada beigās pabeigti nozīmīgi valsts atmosfēras gaisa kvalitātes 

monitoringa tīkla modernizācijas darbi, ierīkojot trīs jaunas un modernizējot piecas gaisa 

kvalitātes stacijas, ieviešot jaunu datu savākšanas sistēmu un pilnveidojot tiešsaistē attēloto 

publisko operatīvo informāciju. Ir pabeigta daļa nacionālas nozīmes vides izglītības centru 

 
8  5.4.2.1/16/I/001 “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai 

Latvijā” 
9 5.4.3.0/20/I/001 “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu 

un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” 
10 5.4.2.2/20/I/001 “Ūdens monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 



 20 

būvniecības darbu un turpinās ekspozīciju ierīkošana. Kopā projektiem piesaistīts KF 

finansējums 17,03 milj. EUR, līdz 2022. gada februārim veikti KF maksājumi 9,7 milj. EUR 

apmērā; 

g) piesārņoto vietu sanācija – 2021. gadā noslēgušies Inčukalna sērskābā 

gudrona dīķu sanācijas un rekultivācijas darbi11 (no dīķiem izvestā gudrona droša utilizācija 

turpināsies līdz 2023. gadam). Projektam piesaistīts ERAF finansējums 24,9 milj. EUR. 

Pabeidzot darbus, atjaunota zemes platība 5,076 ha. Projektā turpinās inženiertehniskā 

uzraudzība, un tiek veikts vides monitorings. Līdz 2022. gada februārim projektā veiktas 

ERAF finansējuma atmaksas 24,19 milj. EUR. 

 

3) Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamā publiskā infrastruktūra: 

Pašvaldību uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras un degradēto teritoriju 

attīstības programmās, kas tiek īstenotas saskaņā ar komersantu pieprasījumu un  pašvaldību 

integrētajām attīstības programmām, līdz 2022. gada 1. februārim ES fondu 2014.-2020. 

gada plānošanas periodā kumulatīvi ir noslēgti 214 līgumi par projektu īstenošanu par kopējo 

ERAF finansējumu 279,8 milj. EUR, t.sk. pabeigti 137 projekti (ERAF finansējums – 125,2 

milj. EUR). Lai gan projektos plānoto rādītāju sasniegšana vēl turpinās, pabeigtajos 

projektos jau ir izveidotas jaunas 1 912 darba vietas (49% no projektos plānotajām 3876 

darba vietām), piesaistītas nefinanšu investīcijas 162,7 milj. EUR apmērā (64% no projektos 

plānotā 253,9 milj. EUR apjoma) un atjaunota degradētā teritorija 226 ha platībā (70% no 

projektos plānotajiem 323 ha), kā arī labumu guvuši 382 uzņēmēji (189% no sākotnēji 

plānoto 202 komersantu skaita). Saskaņā ar programmas nosacījumiem rādītāji projektos var 

tikt sasniegti līdz 2023. gada beigām. 2021. gadā tika izsludinātas divas projektu iesniegumu 

atlases (degradēto teritoriju attīstības programmas ietvaros ar projektu iesniegšanu 

2021. gada 4. jūnija līdz 2021. gada 31. augustam un par REACT-EU finansējumu ar 

projektu iesniegšanu no 2021. gada 10. decembra līdz 2022. gada 10. martam). 

 

4) Digitālā transformācija: 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros līdz 2022. gada 1. februārim 

ir noslēgti līgumi par 58 projektu īstenošanu par kopējo ERAF finansējumu  122,2 milj. 

EUR, t.sk. pabeigti 25 projekti (ERAF finansējums 46,1 milj. EUR)IKT jomas projektos 

(t.sk. pabeigtajos projektos) ir izstrādātas 18 centralizētas informācijas sistēmu platformas 

un pilnveidoti kopumā 256 darbības procesi. 

2021. gadā ir saskaņoti un MK apstiprināti pieci publiskās pārvaldes IKT attīstības 

otrās kārtas projektu apraksti, iekļaujot tos valsts vienotajā IKT arhitektūrā, kuru ietvaros ES 

fondu investīcijas plānots novirzīt Automatizētās eksporta sistēmas un e-muitas procesu 

attīstībai, nodokļu pakalpojumu automatizācijai, Atvieglojumu vienotās informācijas 

sistēmas un latvija.lv attīstībai, Datu izplatīšanas un pārvaldības platformas attīstībai, kā 

arī  Ekonomikas ministrijas resora administratīvā procesa digitālās transformācijas attīstībai.  

Papildu ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu 

ieviešanas nodrošināšanai, 2021. gadā intensīvs darbs notika pie jaunā plānošanas perioda 

2021. – 2027. gadam uzsākšanas, sagatavojot investīciju plānu par kopējo ES fondu 

finansējumu 744,65 milj. EUR apmērā vides, reģionālās attīstības, pielāgošanās klimata 

pārmaiņām un digitālās transformācijas jomās un sniedzot priekšlikumus kohēzijas politikas 

programmas izstrādei. VARAM kā koordinējošā iestāde nodrošinājusi Taisnīgas 

pārkārtošanās fonda investīciju plānošanu. 2021. gadā veiktas diskusijas ar EK par 

plānotajām investīcijām, kā arī tika organizētas sanāksmes ar sadarbības un sociālajiem 
 

11 5.6.3.0/17/I/001 “Vēsturiski piesārņoto vietu “Inčukalna sērskābā gudrona dīķi” sanācija, II posms  



 21 

partneriem un nozaru ekspertiem. 2021.gada 16. novembrī MK sēdē pieņemta “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027.gadam” (protokola Nr.75/37.§). 

EEZ/NFI programmu īstenošana: 

2021. gadā Norvēģijas finanšu instrumenta (NFI) līdzfinansētās programmas 

„Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” ietvaros noslēgts līgums par 

iepriekš noteiktā projekta  “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana 

lauksaimniecībā” īstenošanu (NFI līdzfinansējums 1,8 milj. EUR), kas līdz 2024.gadam 

uzlabos informāciju par Latvijas lauksaimniecībā izmantojamo augsni un oglekļa izmaiņām 

augsnē, papildinot vēsturisko augšņu datubāzi ar 15 000 augšņu profila datiem un izveidojot 

200 augsnes oglekļa monitoringa vietas. Savukārt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas iepriekš noteiktā projekta “Klimata pārmaiņu politikas integrācija nozaru un 

reģionālajā politikā” ietvaros turpināja darbu pie reģionālās datu vākšanas un ziņošanas 

sistēmas izstrādes, nacionālās siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas sistēmas pilnveidošanas, 

kā arī nacionālās agrīnās brīdināšanas sistēmas uzlabošanas. Atklātā konkursa “Ar vēsturiski 

piesārņotajām teritorijām saistīto risku samazināšana” ietvaros noslēgti trīs projektu līgumi 

11,9 milj. EUR apmērā. Tādējādi līdz 2024. gada pavasarim Liepājā, Ventspilī un 

Augšdaugavas novada Višķu pagastā tiks attīrītas trīs vēsturiski piesārņotas vietas, kas rada 

būtisku risku apkārtējai videi un iedzīvotāju veselībai. Atklātā konkursa un programmas 

finansējuma atlikuma 1,1 milj. EUR apguvei donorvalstis apstiprināja priekšlikumu par 

jauna iepriekš noteiktā projekta īstenošanu, kas uzlabos piesārņoto un potenciāli piesārņoto 

vietu pārvaldības sistēmu, kas līdzšinējo piesārņoto vietu reģistrāciju un informācijas apriti 

dokumentu veidā aizstās ar visaptverošu piesārņoto vietu informācijas un datu  iesniegšanas, 

pārbaudes un akceptēšanas procesa digitalizāciju. 

 

2021. gadā tika uzsākta Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta 

līdzfinansētās programmas „Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” 

īstenošana, noslēgti līgumi par septiņu iepriekš noteikto projektu īstenošanu par kopējo EEZ 

līdzfinansējumu 6,9 milj. EUR. Līdz 2024.gadam projektu ietvaros tiks veicināta 

uzņēmējdarbība, sniedzot atbalstu vismaz 200 uzņēmējiem, kā arī atbalstīta labas 

pārvaldības veicināšana Latvijas pašvaldībās. Uzsākta neliela apjoma grantu shēmas 

konkursa “Atbalsts jaunu biznesa ideju īstenošanai Latgalē” īstenošana, kā ietvaros 

nodarbinātības veicināšanai Latgalē tiks ieguldīts EEZ līdzfinansējums 0,54 milj. EUR 

apmērā jaunu produktu un pakalpojumu radīšanā, kā arī jaunu darba vietu izveides 

atbalstam. Projektu iesniegumu atklātā konkursa “Atbalsts profesionālās, laikmetīgās 

mākslas un kultūras produktu radīšanai bērnu un jauniešu auditorijai” ietvaros noorganizēta 

1. kārta, noslēgti 9 līgumi par projektu īstenošanu par kopējo finansējumu 1,9 milj. EUR, 

atbalstot dažādu kultūras norišu un jaunu kultūras produktu radīšanu. 

 

INTERREG programmu īstenošana: 

2021.gadā turpinājās 10 Interreg prorammu īstenošana Latvijā, kā arī jaunā 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda Interreg programmu sagatavošana un nacionālā tiesiskā ietvara izstrāde.  

2021.gadā tika nodrošināta ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda 10 Eiropas 

teritoriālās sadarbības programmu ieviešana Latvijā. To ietvaros, veicinot Latvijas reģionu 

attīstību un konkurētspēju starptautiskā mērogā kopumā, kopumā tika apstiprināti 503 

projekti kuros vairāk kā 1100 Latvijas institūcijas sadarbojas ar gandrīz 4000 institūcijām no 

27 ES dalībvalstīm, Lielbritānijas, Norvēģijas, Šveices un partnervalstīm, piesaistot Latvijas 



 22 

reģionu attīstībai gandrīz 124 milj. EUR inovāciju, uzņēmējdarbības, vides, klimata, tūrisma, 

kultūras, nodarbinātības, transporta un citu jomu attīstībai. Vairāk par programmu ieviešanu 

un projektu rezultātiem var atrast mājas lapā: www.interreg.lv. 

 

• Savukārt, gatavojoties ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda ieviešanas 

uzsākšanai, VARAM kopā ar sadarbības partneriem no Latvijas un citām Interreg 

programmu dalībvalstīm turpināja aktīvu darbu pie jauno Interreg programmu 

sagatavošanas. Tā rezultātā  2021.gada nogalē Latvijas Republikas Ministru kabinets 

apstiprināja šādu Interreg programmu projektus turpmākai to iesniegšanai un lēmuma 

pieņemšanai Eiropas Komisijā: Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības 

programma, INTERREG EUROPE un URBACT IV starpreģionu sadarbības programmas, 

kā arī  INTERREG Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programma. Citās 

pārrobežu sadarbības programmās tika  organizētas publiskās konsultācijas un nodrošināta 

programmu virzība turpmākai apstiprināšanai programmu partnervalstu nacionālajās 

valdībās.  

• Turklāt, lai izveidotu Interreg programmu vadības  jaunu nacionālo tiesisko ietvaru 

Latvijā 2021.gadā VARAM izstrādāja likumprojektu “Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa 

(Interreg) programmu 2021.-2027. gadam vadības likums” (turpmāk - Interreg likums), kuru 

2021.gada 21.decembrī apstiprināja Ministru kabinets tā tālākai virzībai uz Saeimu. Līdz ar 

Interreg likuma apstiprināšanu tiks izveidota normatīvā bāze Interreg programmu efektīvai, 

caurskatāmai un pareizas finanšu vadības principiem atbilstošai vadībai Latvijā, kam sekos 

attiecīgo Ministru kabineta noteikumu izstrāde. 

 

2021.gadā norisinājās darbs pie Interreg projektu rezultātu Latvijā popularizēšanas dažādās 

informācijas platformās un sociālajos tīklos (www.interreg.lv , Facebook, Twiter), īstenojot 

kampaņu  “Rada un rāda”, kuras laikā ik mēnesi tika izcelti vairāki Interreg programmu 

projekti, veltot tos konkrētai tematikai, piemēram, uzņēmējdarbība, tūrisms, pārgājienu 

maršruti, ostas, māksla, apskates vietas ziemā. Tika sniegts ieguldījums Interreg Igaunijas-

Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014. – 2020. gadam grāmatas "Igaunijas – 

Latvijas stāsti II" publicēšanā. Šo grāmatu varētu saukt par cilvēkstāstu grāmatu par 

latviešiem un igauņiem, kurus vieno kopīga ideja, kas realizēta pateicoties pārrobežu 

sadarbības programmai. Grāmata "Igaunijas - Latvijas stāsti II" ir izklāsts par paveikto laika 

periodā no 2014. - 2020. gadam, un tā ir arī programmas ieviesto projektu rezultātu 

popularizēšanas rīks.   

Klimata finanšu instrumenti:   

1) Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPFI) 

 

Klimata pārmaiņu  finanšu instruemnta ietvaros jaunu projektu konkursu īstenošana 

netiks organizēta un projektu īstenošana ir noslēgusies. 2021.gada ietvaros atsevišķos 

īstenotajos projektos notika projekta rezultātu, tai skaitā CO2 emsiiju samazinājuma, 

monitorings. 

 

2) Emisijas kvotu izsolīšanas instruments (EKII) 

2021. gadā aizsākās Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas ceturtais 

periods (no 2021. gada 1. janvāra līdz 2030. gada 31. decembrim). 2021. gadā Latvijas 

Republikas labā tika izsolītas 1 146 500 Eiropas Savienības emisijas kvotas (EUA) par 

kopējo vērtību 61 335 960,00 euro un 20 500 Eiropas Savienības aviācijas emisiju kvotas 

(EUAA) par kopējo vērtību 1 113 965,00 euro. Ņemot vērā Latvijas Republikas labā izsolīto 

emisijas kvotu un gūto ieņēmumu apjomus, var secināt, ka vidēji 2021. gadā Latvijas 

http://www.interreg.lv/
http://www.interreg.lv/
https://www.interreg.lv/lv/aktualitates/interreg-rada-un-rada/
https://estlat.eu/en/about-estlat/estonia-latvia-stories-ii
https://estlat.eu/en/about-estlat/estonia-latvia-stories-ii


 23 

Republika ieguvusi 53,50 euro par vienu EUA un 54,34 euro par vienu EUAA primārajā 

tirgū.  

VARAM 2021. gadā uzsāka divu projektu konkursu “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana valsts nozīmes aizsargājamos arhitektūras pieminekļos” otrās kārtas (kopējais 

plānotais finansējums 35 milj. euro) un “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 

pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā” (kopējais plānotais finansējums 

10 milj. euro) nolikumu sagatavošanu. 

Vienlaikus EKII ietvaros turpinājās 4 projektu īstenošana, kā arī 28 projektu rezultātu 

monitorings. 2021. gada ietvaros EKII konkursu projektu kopējais CO2 emisiju 

samazinājums ir 899,5 tCO2. 

 

3) Modernizācijas fonds 

Modernizācijas fonds ir jauns finansēšanas mehānisms ar mērķi atbalstīt oglekļa 

mazietilpīgus ieguldījumus, energoefektivitātes palielināšanā, enerģētikas sistēmu 

modernizēšanā un taisnīgas pārejas veicināšanā no oglekļa atkarīgos reģionos, atbalstot 

valstu virzību uz klimatneitralitāti. Latvijai pieejamais finansējums 2021.-2030.gadam 200-

300.milj. euro apmērā ir atkarīgs no emisijas kvotas cenas. 

VARAM ir sagatavojusi un iesniegusi izskatīšanai MK grozījumus likumā «Par 

piesārņojumu», kas ietver regulējumu Modernizācijas fonda izveidei. Savukārt konkrēto 

investīciju programmu izstrāde un ieviešanas uzsākšana tiks veikta pēc Modernizācijas 

fonda daudzgadu programmas darbības noteikumu apstiprināšanas. 

  



 24 

 

1.2.5 VARAM sniegtie pakalpojumi 

 
1. Valsts pārvaldes pakalpojumu “Iedzīvotāju pieteikumu izskatīšana ministrijas 

kompetences jomās”; 

2. Starpiestāžu pakalpojumu “Būvvaldes funkcija Latvijas Okupācijas muzejam”. 

 

VARAM 2021.gadā tika saņemts 2441 iedzīvotāju pieteikums valsts pārvaldes 

pakalpojumam “Iedzīvotāju pieteikumu izskatīšana ministrijas kompetences jomās” 

(iesniegumu, sūdzību un priekšlikumu izskatīšana ministrijas kompetences jomās), no 

kuriem  2233 pieteikums saņemts, izmantojot elektroniski pastu, savukārt ar pasta 

starpniecību saņemti 172 pieteikumi. Minētā pakalpojuma sniegšanas ietvaros sūdzības nav 

saņemtas un pakalpojuma izpildē nav bijuši kavējumi. 

VARAM 2021.gadā tika saņemti 15 pieteikumi starpiestāžu pakalpojumam “Būvvaldes 

funkcija Latvijas Okupācijas muzejam”, no kuriem 11 pakalpojumi pieteikti, izmantojot 

elektronisko pastu (arī caur Būvniecības informācijas sistēmu), četri – ar pasta starpniecību.  

VARAM sniegtie pakalpojumi 2021.gadā ietver izmaiņu veikšanu būvatļaujā, kā arī 

būvprojekta izmaiņu izskatīšanu normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos – būvprojekta 

dokumentācijas izmaiņu saskaņošanu, kā arī papildus informācijas pieprasīšanu -  Latvijas 

Okupācijas muzeja ēkas pārbūvei un Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

būvniecībai. Minētā pakalpojuma sniegšanas ietvaros sūdzības nav saņemtas un 

pakalpojuma izpildē nav bijuši kavējumi. Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

komplekss ir nodots ekspluatācijā, un 2021.gada 13.augustā notika Padomju okupācijas 

upuru piemiņas memoriāla kompleksa svinīgā atklāšana. Tādējādi VARAM noslēgusi 

ilggadējo darbu, izpildot būvvaldes funkciju, kopš 2016.gada 4.oktobra saskaņā ar Latvijas 

Okupācijas muzeja likuma 6.panta trešo un ceturto daļu.  

 

1.2.6. Būvvaldes funkcijas nodrošināšana  

Latvijas Okupācijas muzeja likuma 6.panta ceturtā daļa noteic, ka par Padomju 

okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa būvniecības procesa kontroli un 

tiesiskumu atbildīgā institūcija ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, kura 

pilda Būvniecības likuma 12.panta trešās daļas 1., 3., 4., 5., 5.2, 6., 9. un 10.punktā noteiktās 

būvvaldes funkcijas un nodrošina, lai būvniecības informācijas sistēmā ir pieejama 

informācija par būvniecības ieceri. Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

kompleksa būvdarbu kontroli un pieņemšanu ekspluatācijā veic Būvniecības valsts kontroles 

birojs. 

Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa būvniecības projekts tiek 

īstenots divās kārtās*: 

1) būvniecības pirmā kārta — Latvijas Okupācijas muzeja ēkas pārbūve, tai skaitā 

jaunas piebūves (Nākotnes nams) būvniecība; 

2) būvniecības otrā kārta — Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

būvniecība. 

*Būvdarbi turpinās gan Latvijas Okupācijas muzeja pārbūvei, gan piebūves 

“Nākotnes nams” būvniecībai, gan Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

būvniecībai.  
 



 25 

2. Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā. Padotībā 
esošās institūcijas un kapitālsabiedrības, kurās 
VARAM ir valsts kapitāla daļu turētāja. 

 

  2020. gadā uzsākta VARAM padotībā esošo dabas institūciju iespējamās 

reorganizācijas vērtēšana. 2021. gadā veikts Dabas aizsardzības pārvaldes funkciju audits. 

Audita rezultātā  izstrādāti ieteikumi labākai resursu pārvaldībai,  tai skaitā rekomendācijas 

valsts nekustamā īpašuma apsaimniekošanas funkciju un aizsargājamo teritoriju, sugu un 

biotopu, kā arī mikroliegumu aizsardzību regulējošo normatīvo aktu ievērošanas kontroles 

procesu uzlabošanai un nepieciešamajām izmaiņām normatīvajā  regulējumā. 

2021. gada beigās spēkā esošā VARAM struktūra attēlota 1.attēlā. Savukārt 

VARAM padotības iestādes 2021. gadā skatīt 2.attēlā. 



 

1.attēls. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas struktūra  
 



 

2.attēls. VARAM padotās iestādes 2021.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē un informācija 

par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras 

Veiksmīgai administratīvi teritoriālās struktūras un reģionālās pārvaldes 

pilnveidošanai ir būtiska starpresoru vienošanās, ņemot vērā jautājuma horizontālo raksturu 

un līdzšinējo praksi, t.sk. starpnozariskā skatījuma trūkumu reģionālajai attīstībai būtisku 

jautājumu risināšanā.  

Saistībā ar Krievijas Federācijas īstenoto un Baltkrievijas Republikas atbalstīto 

militāro agresiju Ukrainā, kā arī ievērojot papildu ieviestās sankcijas pret šīm valstīm, 

Krievijas Federācijas un Baltkrievijas Republikas dalība Eiropas Kaimiņattiecību 

instrumenta programmās, tai skaitā, Latvijas-Krievijas  un Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas 

pārrobežu sadarbības programmās, ir apturēta. 

Sarežģījumus un kavējumus projektu un programmu īstenošanai veido nestabilā 

situācija būvniecības tirgū. Turpina saglabāties risks, ka, strauji augot pieprasījumam 

būvniecības nozarē, būvdarbi nākotnē varētu sadārdzināties, kā rezultātā projektu 

īstenotājiem, t.sk. pašvaldībām, būs jāiegulda papildu resursi, lai nodrošinātu projektu 

pabeigšanu, vai arī samazināsies fondu atdeve.  

Tāpat būtisku ietekmi varētu atstāt strauji augošās energoresursu cenas. 

Izaicinājumu risināšanā ES fondu aktivitāšu un projektu jomā VARAM turpinās 

aktīvi sadarboties ar sociālajiem partneriem, t.sk. Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas 

Lielo pilsētu asociāciju, plānošanas reģioniem un nevalstiskajām organizācijām. 

 

 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  

Padotās iestādes 
Ministrija ir valsts kapitāla daļu 
turētāja šādās kapitālsabiedrībās 

Valsts vides dienests 

Vides pārraudzības valsts birojs 

Dabas aizsardzības pārvalde 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

Nacionālais botāniskais dārzs 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs 

Vides investīciju fonds 

Elektroniskie sakari 



 28 

3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS 
REZULTĀTI 2021. gadā  

3.1 Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2021. gadā. 
 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā  

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 100 822 158 152 451 330 138 086 544 

1.1. Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 77 829 096 

 

126 837 653 

 

119 914 849 

1.2. Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi - kopā 

639 115 622 928 502 197 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 19 997 947 

 

22 316 581 

 

15 221 075 

1.4. Transferti 
235 6000 2 674 168 2 448 423 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi 5 500 0 0 

2. Izdevumi - kopā 100 150 993 164 739 024 138 554 194 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  87 332  679 112 614 198 89 011 029 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 37 483 735 44 114 382 38 726 250 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas, sociālie 

maksājumi un kompensācijas 15 244 524 

 

19 504 163 

 

16 840 318 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

7 247 459 14 177 547 7 888 383 

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu 

transferti starp budžeta 

veidiem 

27 356 961 

 

34 818 106 

 

25 556 078 

 

2.2. 

 

Kapitālie izdevumi 12 818 314 

 

55 124 826 

 

49 543 165 

 



 

 

4. Darbības rezultatīvie izpildes rādītāji par 2021. gadu (katrā darbības jomas sadaļā no VARAM 

2020.-2022. gadam darbības stratēģijas ietvert rezultatīvo rādītāju izpildes datus par stratēģijas 

darbības periodu – par 2021.gadu) 

4.1 Dabas kapitāla un klimata ilgtspējīga pārvaldība 
 

Nodrošināt labu vides kvalitāti, ierobežojot un novēršot vides piesārņojumu, saglabāt bioloģisko daudzveidību, un veicināt Latvijas 

virzību uz klimatneitralitāti un pret klimata pārmaiņām noturīgu attīstību 

 

✓ Politikas rezultāti 

Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība (gads) Faktiskā  aktuālā vērtība 

par 2021. gadu 

Plānotā vērtība (2022) 

Dabas resursu izmantošanas produktivitāte 

(EUR uz vienu resursu tonnu)12 

511,7 

(2017)2 

 

943 (2020)13 

600 (2020); 

1550 (2030) 

Pārstrādāto sadzīves atkritumu īpatsvars, (visu 

nebīstamo % no gadā radītajiem)14  

56 

(2017) 

 

65%(2020) 

55 % 

(2025) 

Apglabāto bioloģiski noārdāmo atkritumu 

īpatsvars (tūkst.t.)15  

293 

(2017) 

263 348  

(2020)  

 

 

88 (10%) 

(2035) 

Gaisa piesārņojuma % samazinājums: 

1) slāpekļa oksīdi – NOx 

2) daļiņas – PM2,5 

2016.gadā panāktais 

samazinājums pret bāzes gadu jeb 

2005.gadu:  

1)  NOx – 17 % 

2020.gadā panāktais 

samazinājums pret 

2005.gadu  

1)NOx -  37%  

2024.gadā 16panāktais samazinājums pret bāzes gadu jeb 

2005.gadu:  

1) NOx – 33% 

2) Daļiņas PM2,5 – 27% 

 
12 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030. gadam 
13 Centrālās statistikas pārvaldes dati par 2020. gadu 
14 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 
15 Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013. – 2020.gadam 
16 Rādītāja termiņš indikatīviilgāks kā Stratēģijas termiņš, 



 30 

3) amonjaks – NH3 2) Daļiņas PM2,5 – 28 % 

3) Amonjaks –  9 % pieaugums 

2) Daļiņas PM2,5  - 35%  

3)Amonjaks – palielinājās 

par 7%  

 

3) Amonjaks –  1% 

Stabilizētas kopējās ne-ETS SEG emisijas, Mt 

CO2 ekvivalenta salīdzinājumā ar 2005.gadu 

 9,2 (2017)17 8,4 (2020) Indikatīvais mērķis 8,9 (2022)18  

Kopējo SEG emisiju samazinājums 

salīdzinājumā ar 1990. gadu 

56,9% (2017)19 59,6% ( 2020) 65% (2030)20 

Izveidots Natura 2000 tīkls  

 

89% (2019) 89% 100% (2022) 

✓ Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs   Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  
2020 

plāns 

2020 

izpilde 

2021 

plāns 

2021  

izpilde 

2022 

plāns 

Mazināta piesārņojošo darbību 

ietekme uz vidi un cilvēku 

veselību 

Piesārņojošo darbību 

(A, B, C) operatoru 

skaita īpatsvars, kuru 

darbībā konstatēti 

normatīvo aktu 

pārkāpumi (%) 

15 15 17,6 13 14,7 13 

Izstrādāti attīstības plāni un 

projekti, un nodrošina vides 

kvalitāti un  labvēlīgu ietekmi uz 

iedzīvotājiem 

Attīstības plāni un 

projekti, kuriem 

savlaicīgi novērsta un 

samazināta nelabvēlīga 

ietekme un avāriju 

risks gadā (skaits) 

92 92 136 96 157 96 

 
17 Eiropas Vides aģentūras gala pārbaudes ziņojums par 2019. gada SEG inventarizāciju.  
18 Latvijas aprēķinātie indikatīvie saistošie ne-ETS darbību ikgadējie SEG emisiju samazinājumi saskaņā ar Nacionālā enerģētikas un klimata plānu (2019).  
19 2019. gada SEG inventarizācija (ANO Vispārējā konvencija par klimata pārmaiņām). 
20 Saskaņā ar Latvijas oglekļa mazietilpīgas attīstības stratēģijas 2050. gadam projektu.  



 31 

Novērojumu skaits ir optimāls, 

lai novērtētu vides stāvokļa 

izmaiņu tendences, kā arī 

pieņemtu lēmumus vides 

politikas pilnveidošanā 

Vides novērojumi, tai 

skaitā, meteoroloģiskie 

novērojumi, gaisa 

kvalitātes novērojumi, 

ūdens kvantitatīvie un 

kvalitatīvie novērojumi 

(skaits gadā) 

3 950 000 3 998 000 4574150 3 998 000 4 685 190 4 098 000 

Samazinātas SEG emisijas 1. Apstiprināto 

projektu konkursu 

skaits EKII ietvaros 

(gadā) 

 2 0 2 1 2 

2. Izsolīto emisijas 

kvotu (EUA) skaits 

gadā 

1 991 500 1 663 000 1710500 1 059 825 1 146 500 1 104 423 

3. Izsolīto aviācijas 

emisijas kvotu (EUAA) 

skaits gadā 

26 000 26 000 24500 26 000 20 500 26 000 

4. Kopējais SEG 

inventarizācijas un 

prognožu sagatavoto un 

iesniegto ziņojumu 

skaits ANO Vispārējās 

konvencijas par klimata 

pārmaiņām 

sekretariātam un EK 

Regulas 525/2013 un 

Regulas 2018/1999 

ietvaros ietvaros  

6 4 4 6 6 4 

5. KPFI projektu 

konkursu ietvaros 

sasniegtais ikgadējais 

oglekļa dioksīda 

emisiju samazinājums, 

tūkst.tCO2 

 

149 64 54 19 45 - 



 32 

Uzlabota infrastruktūra 

notekūdeņu savākšanas, 

atkritumu,  plūdu riska 

pārvaldības, kā arī vides 

monitoringa un kontroles jomās, 

un dabas resursu ilgtspējīgai un 

efektīvai izmantošanai 

1.Piesaistīto 

investīciju21 apjoms 

vides kvalitātes un 

bioloģiskās 

daudzveidības 

nodrošināšanai 

(euro/gadā) 22 

20 454 398 9 575 676  

   
 

 

216 26323  

 

34353469 

 

 

29 518 403 
- 

2.Iedzīvotāju skaits, 

kam izveidoti 

pieslēgumi pie 

centralizētās 

notekūdeņu savākšanas 

sistēmas ES fondu 

investīciju24 rezultātā 

3183 420 

 

 

4402 
5438 

 

 

5264 
12747 

3. Iedzīvotāju skaits, 

kuri gūst labumu no 

pretplūdu pasākumiem 

ES fondu investīciju25 

rezultātā 

22311 103 036 

 

 

41 07426 
29 718 

 

11 68825 
1 538 

Nodrošināta tūrisma un dabas 

izglītības infrastruktūras objektu 

pieejamība sabiedrībai 

Uzturēti tūrisma un 

dabas izglītības 

infrastruktūras objekti 

īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās (skaits 

gadā (turpmāk -DAP)) 

748 748 748 748 746 748 

Nodrošināts sugu un biotopu 

labvēlīgas aizsardzības statuss 

Apsaimniekoti pļavu, 

meža un purvu biotopi 

(ha gadā) (DAP) 

18007 18007 18561,7 18007 15 469,9 18007 

 
21 Noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
22 Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” vides jomas specifiskie atbalsta mērķi (5.1.1., 5.2.1., 5.3.1., 5.4.1., 5.4.2., 5.4.3., 5.6.3.). 
23 Piesaistīto investīciju apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas. Līdz 2020.gada beigām apstiprinātie un apstiprināti ar nosacījumu projekti par 29 518 402 euro. 
24 SAM 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” projektu ietekme 

25
 SAM 5.1.1. “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās” projektu ietekme 

26 Rādītājs norādīts ievērojot to, ka ir pagarināti projekta izpildes termini; 

 



 33 

Nodrošināta kvalitatīva vides 

komunikācija (sabiedrības 

līdzdalība un izglītība 

Vides izglītības 

pasākumi 

(Muzejpedagoģiskās 

programmas, 

nodarbības, pasākumi, 

ekskursijas, lekcijas, 

semināri, kursi, 

ekspertu konsultācijas) 

(skaits gadā) (Latvijas 

Dabas muzejs, 

NBD, DAP) 

1 650 1 850 

(LNDM, 

DAP, 

NBD) 

3 414, tajā 

skaitā 

2 914 

(LNDM) 

359 (DAP) 

 

1 850 2019 (LNDM) 

270 (DAP) 

112 (NBD) 

1 850 

Nodrošināta sugu un krājuma 

vienību saglabāšana 

Ex situ  un krājumā 

uzturētās vienības 

(skaits gadā) 

218 815 222 815 229 094, 

tajā skaitā 

215 579 

(LNDM), 

13 515 

(NBD) 

224 815 220 725 (LNDM) 

13 515 (NBD) 

226 815 

Nodrošināta kvalitatīva vides 

informācija27 

Sasniegtā tiešā 

mērķauditorija (tūkst) 

izmantojot medijus 

(prese, TV, radio, 

internets) 

700 700 653 700 700 1 000 

 
27 Kopā finansēti 21 projekts (429 011 EUR) kas saistīts ar plašsaziņas līdzekļu darbību un izdevējdarbību vides izglītības jomā. Kopējā sasniegtā auditorija ~ 704 tūkst. 

TV 
- TV specializētie raidījumi: atbalstīta 5 raidījumu izveide un pārraidīšana (Re:TV – 3; LTV1 – 1; TV Kurzeme – 1) kopā 88 raidījumi; 35,6 h 

- Vides sadaļas TV raidījumos: 3 raidījumos (Re:TV “Nedēļa Latvijā”; LTV1 “4 studija”; Re:TV “Latgales aktualitātes”; TV24 “Preses klubs”, kopumā izveidoti 73 sižeti ar kopējo ilgumu ~ 4,5h) 
Radio 

- Radio specializētie raidījumi: atbalstīta 2 raidījumu izveide un pārraidīšana (Kurzemes radio, Latvijas Radio 1); kopā 91 raidījums; 58 h 

- Vides sadaļas radio raidījumos: 3 raidorganizāciju (STAR FM “Zaļā ceturtdiena”; “Divu krastu radio”, “EF-EI”) raidījumos veidotas vides sadaļas; kopā 48 raidījumu, ~ 17 h 
Periodiskie izdevumi: 

- Specializētie periodiskie izdevumi: 1 žurnāla “Putni dabā” sagatavošana un izdošana; izdoti 4 izdevumi ar vidējo tirāžu ~ 2,7 tūkst., katrs izdevums - 40 lp. 

- Vides sadaļas, publikāciju cikls periodiskajos izdevumos: 7 izdevumos (“Vides vēstis”, “Rīgas apriņķa avīze”, “Latgales laiks”, “Medības Makšķerēšana Daba (MMD)”, “Diena”, avīze “Kas jauns”, “Dienas 

Bizness”) sagatavotas rakstu sērijas un publikācijas par vides aizsardzības tematiku un videi draudzīgu dzīvesveidu; kopā apjoms ~ 509 lp. (A4); 77 tūkst. vidējā tirāža 

 



 34 

 Saglabāts labs pazemes ūdeņu 

stāvoklis 

Labā stāvoklī esošo 

pazemes ūdensobjektu 

īpatsvars, % 

100 100 88 100 88 88 

 

4.2.  Darbības virziens: Pašvaldību un reģionu līdzsvarota attīstība 
 

Reģionu potenciāla attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, paaugstinot iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai 

atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un dzīves vides attīstībai 

Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība  Faktiskā aktuālā vērtība par 2021. gadu Plānotā vērtība  

Reģionālā IKP starpība - četru mazāk attīstīto reģionu 

vidējais IKP uz vienu iedzīvotāju līmenis pret augstāk 

attīstīto reģionu, % 

47% (2016.gads) 48% (2019.gada izpilde) 51% 

2022.g. 

✓ Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji 

Rezultāta 

formulējums 

Rezultatīvais rādītājs   Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  
2020 

plāns 

2020  

izpilde 

2021 

plāns 

2021 

izpilde 

2022 

plāns 

Konkurētspējīgas 

pašvaldības 

Nodarbinātības un attīstības centri 

Latvijā - pašvaldības, kas ir būtisks 

darba devējs saviem un kaimiņu 

iedzīvotājiem (Pašvaldību 

īpastvsvars, %)  

27% 27% 

 

 

36% 
80% 

 

 

60% 
80% 

 Investīciju kapacitāte - pašvaldību 

budžeta kapacitāte ļauj uzņemties 

saistības un veikt investīcijas 

30 000 000 euro apmērā 
39% 39% 

 
Rādītāji vel nav 

pieejami izpilde 

pēc 2021.gada 

1.jūlija līdz ar 

administratīvi 

teritoriālās 

100% 

 

 

 

88% 100% 



 35 

reformas 

īstenošanu 

 Administratīvā un plānošanas 

kapacitāte – pašvaldība, kur ir 

speciālisti  uz pilnu slodzi attīstības 

plānošanā un uzņēmējdarbības 

jautājumos 

45% 45% 

Rādītāji vel nav 

pieejami izpilde 

pēc 2021.gada 

1.jūlija līdz ar 

administratīvi 

teritoriālās 

reformas 

īstenošanu 

100% 

 

 

 

 

75% 
100% 

Uzņēmējdarbības 

attīstība un darbavietu 

radīšanu pašvaldībās 

Piesaistīto investīciju28 apmērs 

pašvaldību uzņēmējdarbības 

projektiem29, (euro/gadā)   
81 552 582 47 785 299 

 

136 767 77430 

 
37 166 344 

 

3 668 24831 
21 237 911 

 ES fondu investīciju rezultātā 

jaunradītās darbavietas privātajos 

komersantos, skaits 

165 638 - 32 

850 2103 1063 

 ES fondu investīciju rezultātā 

pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumu ietvaros5 piesaistītās 

privātās investīcijas    

70 076 539 38 170 538 - 33 50 894 051 

 

210 859 311 
63 617 564 

 
28 Apstiprinātie projekti un noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
293.3.1. specifiskais atbalsta mērķis „Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai 
un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” 5.6.2. specifiskais atbalsta mērķis „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” 
30 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 
31 2021.gada izpildes dati skatāmi kontekstā ar 2020.gada izpildes datiem, kas rāda būtisku plānotās vērtības pārsniegumu jeb ātrāku plāna izpildi nekā tika prognozēts sadalījumā pa gadiem. 
32 CFLA informāciju par iepriekšējo periodu (gadu) apkopo līdz kārtējā gada 1.jūnijam, līdz ar to sasniegtā rādītāja vērtība tiks norādīta pie nākamā Publiskā gada pārskata. 
33 CFLA informāciju par iepriekšējo periodu (gadu) apkopo līdz kārtējā gada 1.jūnijam, līdz ar to sasniegtā rādītāja vērtība tiks norādīta pie nākamā Publiskā gada pārskata. 



 36 

Pakalpojumu 

kvalitāte un 

pieejamība 

ES fondu investīciju rezultātā 

piesaistīto investīciju34 apmērs 

energoefektivitātes projektos35, 

(euro/gadā) 

14 319 22336 5 615 574 

 

 

14 569 76337 4 367 668 

 

7 609 94538 
2 495 810 

Pakalpojuma izmaksu 

samazinājums39 

10% 10% -40 10% 10% 10% 

Aprēķinātais siltumnīcefekta gāzu 

samazinājums gadā41, CO2 

ekvivalenta tonnas  
285,219 427,8285 

 

404,24 
570,438 

 

3361,757 713,0475 

Latvijas reģionu un 

pašvaldību 

starptautiskās 

konkurētspējas 

pilnveidošana 

Piesaistītais finansējums 

starptautiskajā sadarbībā 

5 676 429 5 000 000 

 

 

11 869 039 
7 094 118 

 

 

19 702 380 
3 547 059 

Latvijas institūciju 

skaits, kam sadarbībā 

ar citu valstu 

institūcijām, veicināts 

starptautiskās 

konkurētspējas 

pieaugumu.   

Latvijas institūciju/organizāciju 

skaits42 (kumulatīvi pa gadiem)  

280 410 

 

 

411 
20 

 

 

26 
80 

 
34 Apstiprinātie projekti un noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
35Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2. specifiskais atbalsta mērķis „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu pašvaldību ēkās”. 
36 Plānotās piesaistītās investīcijas 2019. gadā aprēķinātas atbilstoši ES fondu atlašu plānošanai, projektu vērtēšanai un ieviešanai. 
37 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 
38 Piesaistīto investīciju apjomā norādīts ERAF finansējums. Rādītājs kopā ar visām attiecināmajām un neattiecināmajām izmaksām – 21 104 722 EUR 
39 Attiecas uz pakalpojumiem, kas saņem ES fondu atbalstu, t.sk. SAM 4.2.2. pašvaldību ēku energoefektivitāte 
40 Rādītāja izpilde tiks vērtēta ES fondu ieguldījumiem 2021.-2027.gadam 
41 ES fondu projektos sasniegtais rezultāts (Specifiskā atbalsts mērķa (turpmāk – SAM) 4.2.2. – pašvaldību ēku energoefektivitāte) 

* Rādītājs ietver 2019.gada noslēgto līgumu ietvaros plānotās privātās nefinanšu investīcijas; 
42 Attiecībā uz INTERREG programmām rādītājs tiek uzskaitīts 2014.-2020.plānošanas perioda ietvaros līdz 2020.gadam ieskaitot un 2021.-2027.plānošanas perioda rādītājs tiek uzskaitīts no 2021.g., kad sāksies 

programmu ieviešana. 



 37 

Īstenota vietējo 

pašvaldību ATR  

Izstrādāta Novadu izveides 

rokasgrāmata  
 

1 

 

1 
 

1 
 

Izstrādāti jauno novadu 

administratīvās struktūras projekti 
  

Uzsākti 28 
29 

28 
 

Izstrādāti jauno novadu attīstības 

plānošanas dokumentu projekti 
  

Uzsākti 29 
29 

28 
 

Veikts Latvijas 

ainavu novērtējums 

un izstrādāts ainavu 

katalogs, izvērtēta 

teritorijas attīstības 

plānošanas sistēmas 

efektivitāte  

Novērtētas Latvijas ainavas 

nacionālā līmenī (Novērtējumu - 

publikāciju skaits) un izstrādāti 

ieteikumi politikas veidošanai un 

nepieciešamajām likumdošanas 

izmaiņām 

 1 

 

 

0 
2 

 

 

3 
2 

 

4.3. Darbības virziens: Digitālā pārvalde – pārmaiņu virzītājs 

 
Eiropas digitālā vienotā tirgus stratēģijas ieviešana, attīstot digitālo pakalpojumu vidi un tās izmantošanu 

 
Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība (2019 gads) Faktiskā  aktuālākā vērtība par 

2021 gadu 

Plānotā vērtība(2022) 

Iedzīvotāju īpatsvars, kas izmanto 

internetu sadarbībai ar valsts un 

pašvaldību institūcijām (%)43 

66 (2018) 64,7 60 

Digitālās ekonomikas un 

sabiedrības indekss (turpmāk -

DESI) (vieta)44 

17 (2019)45 17 (2021)  17 

 
43 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam 
44 DESI ir ES valstu digitālās ekonomikas un sabiedrības attīstības indekss - salikts rādītājs, kuru veido 5 apakšrādītāji: savienojamība, cilvēkkapitāls, interneta izmantojums, ciparu tehnoloģiju integrācija un digitālie 

publiskie pakalpojumi. Mēra 28 valstīs 

45 DESI 2019 - https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=59995 



 38 

Pakalpojumu īpatsvars, kas ir 

pieteikti elektroniski, % 

64 89 70 

Iedzīvotājiem nodrošināta valsts 

pārvaldes pakalpojumu 

pieejamība VPVKAC tīklā, 

75 % no Latvijas platības 95% no Latvijas platības 85 % no Latvijas platības 

Apmierinātība ar pakalpojumu 

pieteikšanu  

8 punkti 10 punktu sistēmā 8,6 punkti 10 punktu 

sistēmā    

 

Vismaz 8 punkti 10 punktu sistēmā 

Valsts iestāžu digitālā brieduma 

līmenis (vidējais) 

44 % 41% 47 % 

Pašvaldību digitālā brieduma 

līmenis (vidējais) 

29 % 37,6% 32 % 

VPVKAC tīklā reģistrēto 

pakalpojumu kopskaits 

(pieteikumi, atbalsts e-

pakalpojumu pieteikšanai, atbalsts 

portāla Latvija.lv lietotājiem) 

92 125 242 145  100 000 

 

Darbības rezultāti 

Rezultāta formulējums  Rezultatīvais rādītājs    Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022  

2019  
2020  

plāns 

2020 

izpilde 

2021  

plāns 

2021.  

izpilde 

2022  

plāns 

Īstenota publiskās pārvaldes 

pilnveides pasākumu programma  

ES fondu investīciju 

rezultātā pilnveidoti20/ digitalizēti publiskās 

pārvaldes procesi21  

5446  40  

 

7047 60  

 

7248 32  

 
46 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2019.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta  pēc pārskata par 2019.gadu sagatavošanas. 
47 Norādīti KPVIS dati uz 23.04.2021. 
48 Norādīti KPVIS dati uz 20.04.2022. 



 39 

Pilnveidota elektroniskās 

pārvaldes bāzes infrastruktūra  

Izveidotas/ pilnveidotas IKT koplietošanas 

platformas publiskajā pārvaldē, skaits  349 3  
 

550 3  
551 

4  

Palielināta publiskās pārvaldes 

informācijas pieejamība  

Atkalizmantošanas  

indekss  
600  600  

 

1172 
650 

1032 
675 

Palielinās iedzīvotāju e-

prasmju līmenis  

1. Iedzīvotāju IKT vidējā līmeņa prasmju 

attīstība23 % 
27%  40 

 

24,5 
41 

23,8  
42 

2. Iedzīvotāju īpatsvars, kuri nekad nav 

lietojuši internetu % 
14%  

9,5 11,6 9 6,3  8.5 

Palielinās eID lietošana  1. Elektroniski parakstītie dokumenti, 

skaits milj./gadā  

7 7,2  9,5 7,5 14,8 8 

2. Autentifikācijas gadījumu skaits portālā 

Latvija.lv konkrētā gada ietvaros (tūkstoši) 
692 800 

 

1220 
900 

1373 
1000 

Piesaistīts Eiropas Savienības 

fondu projektu 

finansējums (iepriekšējo 

rezultātu sasniegšanas 

veicināšanai)  

Piesaistīto investīciju24 apmērs (euro/gadā) 

IKT arhitektūras pārvaldības un 

elektroniskās pārvaldes koplietošanas 

platformas attīstības projektiem25  

22 419 

376 
11 545 200 

   

 

14   270 000 52 8 979 600 

 

 

16 899 691 
5 131 200 

Efektīva nacionālā 

radiofrekvenču un nacionālās 

numerācijas izmantošana  

Nodrošināta diskusiju platforma un 

priekšlikumu izstrāde nacionālā 

radiofrekvenču un nacionālās numerācijas 

izmantošanai  

2 2 

 

4 

 
2 

 

2 
2 

 

 

 

 

 
49 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2019.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta  pēc pārskata par 2019.gadu sagatavošanas. 
50 Norādīti KPVIS dati uz 23.04.2021. 
51 Norādīti KPVIS dati uz 13.04.2022. 
52 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 

 



 40 

4.4. Pārvaldes pilnveide 
 

Paaugstināt resora darbības efektivitāti, t.sk., mazinot administratīvo slogu; nodrošināt nodarbināto profesionalitātes celšanu 
  

Darbības rezultāti 

Rezultāta 

formulējums 

Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 

rādītāja 

skaitliskā 

vērtība 

  Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  

2020 

plāns 

2020 

izpilde 

2021 

plāns 

 

2021  

izpilde 

2022 

plāns 

Attīstīta 

motivējoša 

darba vide 

ministrijas 

darbiniekiem  

1. Mācības apmeklējušo darbinieku 

īpatsvars no kopējā darbinieku skaita 53 

55% 

 

≥55% 

 

70% ≥55% 

 

85% ≥55% 

 

2. Iesaistīšanās pētījuma veikšana 

(piemēram mērījumi rādītājiem - vadītāja 

atzinība; atalgojums un labumi ) 

34% 

pozitīvs 

37% 

pozitīvs 

39% 

pozitīvs 

40%  

pozitīvs 

42% 

pozitīvs 

43% pozitīvs 

Paātrināta 

rēķinu 

apmaksa, 

ieviešot rēķinu 

elektronisko 

saskaņošanu 

Rēķinu saskaņošanas laiks dienās54:        

Rēķiniem, kas apmaksājami no viena līdz 

diviem finansēšanas avotiem 

10 8 8 7 5 5 

Rēķiniem, kas apmaksājami no vairāk par 

diviem finansēšanas avotiem 

20 17 17 15 10 10 

Normatīvisma 

mazināšana 

Saeimai un MK iesniegto tiesību aktu 

projektu skaits (samazinājums par 5% 

180 170 173 160 173 150 

 
53 Rādītājs atkarīgs no pieejamā finansējuma. 
54 Rēķinu saskaņošanas sistēmas ieviešana tiks sākta pakāpeniski no 2018.gada 



 41 

gadā, lai nodrošinātu Nulles birokrātijas 

principa55 ieviešanu) 

 Tiesību aktu un politikas plānošanas 

dokumentu skaits, par kuriem NVO izteicis 

viedokli (% no kopējā skaita) 

≥ 15  ≥ 15 14,5 ≥ 18 ≥ 18 ≥ 20 

Iepirkumu 

sistēmas 

optimizācija 

Veikto centralizēto iepirkumu skaits ≥3 ≥3 ≥3 ≥3 ≥3 ≥3 

Audita darba 

kvalitāte un 

efektivitāte 

Audita rezultātu novērtējums 

(Novērtējuma punkti skalā no 1-4) 

3.73 ≥3.5 ≥3.8 ≥3.5 ≥3.8 ≥3.5 

 
55 Nulles birokrātijas princips  –   valsts pārvaldē tiek veicināts vienots un efektīvs risinājums administratīvā sloga samazināšanai, un kā koordinējošā institūcija ir noteikta Valsts kanceleja. Sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju, kurai jau ir pieredze uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu izstrādē un īstenošanā, kā arī izvērtējot vairāku valstu un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) pieredzi un praksi šajā 

jomā, Valsts kanceleja visām ministrijām ir noteikusi par saistošu tiesību aktu izstrādes procesā turpmāk ievērot Nulles birokrātijas principu. Detalizētāka informācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē 
https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai  

 

https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai


 

 

5. PERSONĀLS 

5.1. Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā 2021. gadā vidēji bija 371,5 amata 

vietas, bet faktiskais vidējais nodarbināto skaits – 328, no tiem 227 valsts civildienesta 

ierēdņi un 101 darbinieks. Pārskata gadā ministrijā vidēji strādāja 246 sievietes un                   

82 vīrieši (turpmāk – darbinieki).  

 

   

Kopumā 2021. gadā tika iecelti valsts civildienesta ierēdņa amatā vai pieņemti darbā 49 

darbinieki un pārtrauktas valsts civildienesta vai darba tiesiskās attiecības ar 44 

darbiniekiem. Personāla rotācijas koeficients pārskata gadā ir 0,25 (pieņemto + atlaisto 

darbinieku skaits /amatu vidējais skaits) un personāla atjaunošanās koeficients – 0,13 

(pieņemto darbinieku skaits/amatu vidējais skaits). 

  

9%

35%
31%

17%

8%

20-29 gadi 30-39 gadi 40-49 gadi 50-59 gadi vecāki par 60
gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pa 
vecuma grupām 

44%

21%

35%

līdz 4 gadiem 5-9 gadi ilgāk par 10 gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pēc 
nodarbinātības ilguma ministrijā 



 43 

 

 

5.2. Personāla izglītība un kvalifikācijas 
paaugstināšana 

 

2022. gadā ministrijā 99% strādājošo  ir augstākā izglītība, tajā skaitā 70% darbinieku ir 

iegūts maģistra grāds un 2% darbinieku - doktora grāds. Ministrijas darbinieku izglītība 

lielākoties ir iegūta tādās jomās kā ekonomika un vadībzinības, vides un dabaszinības un arī 

tiesību zinātnēs. 

 

 

2021. gadā ministrijas darbiniekiem tika nodrošināta iespēja celt profesionālo kompetenci, 

piedaloties dažādos kvalifikācijas un profesionālo zināšanu paaugstināšanas pasākumos 

Līdzīgi kā 2020. gadā, arī 2021. gadā mācību pasākumi ir lielākoties notikuši neklātienes 

formātā. Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi tiek noteikti gan individuāli, ņemot vērā 

ikgadējā darba izpildes novērtēšanā noteiktās mācību vajadzības, gan arī plānoti un 

organizēti ņemot vērā tā brīža aktualitātes un izmaiņas normatīvajos aktos.  

Darbinieki zināšanas pilnveidoja Valsts kancelejas organizētajos kursos, Valsts 

administrācijas skolas un citu profesionālo mācību organizāciju pasniedzēju vadībā, gan arī 

ministrijas iekšējo speciālistu vadītajās mācībās. 

2021. gadā tika pievērsta pastiprināta uzmanība tādiem pasākumiem, kas sekmēja darbinieku 

prasmes organizēt savu un padoto sniegumu attālinātā darba apstākļos, kā arī uzlaboja 

sadarbības un komunikācijas prasmes. Tika arī apgūts darbs ar jauno tiesību aktu portāla 

sistēmu TAP. 

2021. gadā 85% darbinieku ir piedalījušies kādā mācību aktivitātē, tādējādi apgūstot jaunas 

zināšanas un iemaņas, kas sekmē profesionalitātes paaugstināšanos. 

Lai nodrošinātu jauno darbinieku sekmīgu adaptāciju, 2021. gadā tika uzsākta mentoru 

programma. Katram jaunajam darbiniekam pirmajā mēnesī tiek nozīmēts mentors, kura 

pienākumos ietilpst jaunā darbinieka iepazīstināšana ar struktūrvienību un darba 

organizācijas jautājumiem, ar ministrijas vērtībām, sektora, departamenta un nodaļas 

16%

23%

33%

6%

22%

Personāla izglītība

Tiesību zinātnes

Vides un dabaszinātnes

Ekonomika un vadībzinātnes

Politoloģija un politikas
zinātnes

Cita joma



 44 

darbības jomām un mērķiem, atbalsta sniegšana darbā ar ministrijā izmantotajām sistēmām 

un datu bāzēm. 
 

6. Ministrijas iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana  
 

VARAM iekšējās kontroles sistēma ir izveidota, pamatojoties uz visaptverošiem 

iekšējās kontroles sistēmas pamatelementiem, kas ietver kontroles vidi, darba izpildes 

novērtējumu, risku vadību, kontroles aktivitātes, uzraudzību, informācijas apriti un 

savstarpējo komunikāciju.  

Iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanas process ir nepārtraukts un tiek 

nodrošināts, veicot funkciju un uzdevumu izpildes uzraudzību, izmantojot stratēģiskās 

vadības procesu gan ministrijas vadības līmenī (sanāksmes, kopsapulces), gan 

struktūrvienību vadītāju līmenī (prioritāro mērķu un uzdevumu noteikšana, darba plāna 

sagatavošana, struktūrvienību sanāksmes), gan analizējot ministrijas darbības rezultātus.  

Audita departaments 2021.gadā saskaņā ar valsts sekretāra apstiprināto audita 

stratēģiju un atbilstoši darba plānam veica ministrijas resorā iekšējās kontroles sistēmas 

neatkarīgu uzraudzību un efektivitātes novērtējumu, kā arī analizēja iespējamos riskus. 

2021.gadā tika organizēti gan plānoti, gan neplānoti auditi un pārbaudes, ieviešot auditu un 

citu novērtējumu rezultātā sniegtos ieteikumus iekšējās kontroles sistēmas darbības 

pilveidošanai, darbības efektivitātes paaugstināšanai un administratīvā sloga samazināšanai.  

2021.gadā Audita departamenta auditori kopumā nodrošināja 34 uzdevumu izpildi, 

veicot atbilstoši riska novērtējumam balstītus ministrijas vadības un atbalsta, pamatdarbības, 

ES finansēto programmu un projektu un ārvalstu finanšu palīdzības projektu vadības 

īstenošanas sistēmas auditus un projektu izdevumu pārbaudes, tai skaitā neplānotus 3 

sistēmu auditus.  

Kopumā 2021.gadā novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas 

sniedz pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes mērķi tiek sasniegti, 2021.gadā 

veiktie iekšējie auditi, kā arī auditu ieteikumu ieviešanas gaita un citi pārliecības radīšanas 

aspekti (ārējo auditu rezultāti) liecina, ka VARAM iekšējās kontroles sistēma darbojas un tā 

ir efektīva 34%, iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi 

uzlabojumi 50% un iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami būtiski 

uzlabojumi 16% no kopējā ministrijas auditējamo sistēmu apjoma. 

Auditu un pārbaužu laikā netika konstatēti trūkumi, kuriem ir būtiska ietekme uz 

valsts budžeta un ES fondu vadības un kontroles sistēmu, tai skaitā Eiropas Teritoriālās 

sadarbības programmu, darbību.  

Auditu un pārbaužu laikā konstatētajiem iekšējās kontroles trūkumiem tika 

nodrošināta 148 ieteikumu izstrāde, kurus īstenojot un ieviešot tiek pilnveidota izveidotā un 

jau pastāvošā ministrijas resora iekšējās kontroles sistēma. Tika nodrošināta Valsts kontroles 

revīziju un citu ārējo auditu laikā sniegto 267 ieteikumu ieviešanas uzraudzība, tai skaitā 

koordinējot komunikāciju starp ministriju un Valsts kontroli par ieteikumu ieviešanas gaitu. 

Audita departaments sagatavoja un noziņoja ministrijas vadībai katru ceturksni informāciju 

par iekšējo un ārējo auditu sniegto ieteikumu ieviešanas gaitu, nodrošinot vadības iesaisti un 

ieteikumu ieviešanas efektīvu uzraudzību. 
 

7. Starptautiskā sadarbība 2021. gadā 

2021. gadā VARAM pārstāvēja Latviju virknē starptautisku organizāciju un 

pasākumu vides aizsardzības, reģionālās attīstības, kā arī digitālās transformācijas 

jautājumos. VARAM starptautiskās sadarbības mērķis ir valsts interešu pārstāvēšana 

globālos un starptautiskos procesos tās darbības sfērās.  



 45 

Kā pilntiesīga Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – OECD) 

dalībvalsts 2021. gadā VARAM nodrošināja Latvijas interešu pārstāvēšanu attālināti 

(videokonferenču formātā) organizētās četrās OECD Vides politikas komitejas sanāksmēs, 

vienā Ķimikāliju komitejas sanāksmē, divās Reģionālās attīstības politikas komitejas 

sanāksmēs, divās OECD Vietējās ekonomikas un nodarbinātības attīstības programmas 

(LEED) komitejas sanāksmēs, kā arī trīs Digitālās ekonomikas politikas sanāksmēs. Tāpat 

Latvijas intereses tika pārstāvētas Ekonomikas attīstības un pārskatu analīzes komitejas 

sanāksmē, kurā tika izskatīts un apstiprināts OECD Ekonomikas pārskats Latvijai 

2021.gadam 

2021.gada 10.februārī publicēts pirmais OECD pārskats par digitālo transformāciju 

Latvijā “Digitalizācija Latvijā”56, kas ietver arī rekomendācijas turpmākai Latvijas 

digitālās transformācijas politikas attīstībai. Izvērtējums par Latvijas digitālo attīstību ir 

pirmais, kurā OECD ietvēris arī nākotnes prognozēšanas sadaļu, izmantojot stratēģiskās 

perspektīvas pieeju. 

2021.gada 22.septembrī VARAM ministrs Artūrs Toms Plešs vizītes ietvaros Francijā tikās 

ar jauno OECD Ģenerālsekretāru Matiasu Kormanu (Mathias Cormann). Tikšanās ietvaros 

tika pārrunātas aktualitātes Latvijas digitālajā politikā, klimata politikā, kā arī Latvijas dalība 

OECD Starptautiskās rīcības programmā klimata jomā (IPAC). 

2021. gada 7. jūnijā VARAM attālināti videoformātā tikās ar Starptautiskā Valūtas fonda 

pārstāvjiem, lai pārrunātu digitalizācijas prioritātes un zaļās stratēģijas Latvijā. 

2021. gada 22. februārī ministrs Artūrs Toms Plešs tiešsaistē ar uzrunu uzstājās Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Vides asamblejas 5. sesijas pirmās daļas (UNEA-5.1) Līderu dialogā 

un pauda Latvijas pieredzi klimata mērķu noteikšanā un ilgtspējīgas attīstības 

nodrošināšanā. Ministrs runā uzsvēra, ka Latvija, līdz ar pārējām ES dalībvalstīm, ir ceļā uz 

ambiciozāku rīcību klimata pārmaiņu mazināšanā. Klimata jautājumu risināšanai joprojām 

jābūt prioritātei, domājot par ekonomikas atveseļošanos pēc Covid-19 izraisītās krīzes, īpaši 

attīstot un atbalstot jaunas zaļās ekonomikas jomas un radot jaunas darba vietas. 

Latvijas delegācija, tostarp  ministrs Artūrs Toms Plešs, piedalījās Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām 26.sanāksmē (COP26), 

kas notika no 2021. gada 31.oktobra līdz 13.novembrim Apvienotajā Karalistē, Glāzgovā. 

Pēc vairāku gadu ilgām sarunām COP26 laikā izdevās panākt vienošanos par Parīzes 

nolīguma īstenošanai nepieciešamajiem lēmumiem attiecībā uz Parīzes nolīguma tirgus 

mehānismu darbību, ziņošanas ietvaru un kopīgiem laika grafikiem. 

Gatavojoties COP26, 2021.gada 23.aprīlī ministrs Artūrs Toms Plešs neklātienes formātā 

piedalījās ASV prezidenta Džo Baidena rīkotajā Pasaules līderu klimata samita ietvaros 

notiekošajā ministru apaļā galda sesijā par klimatu, sniedzot uzrunu par Latvijas klimata 

politikas mērķiem. 

Latvijas dalības Eiropas Savienībā (turpmāk - ES) ietvaros 2021. gadā VARAM pārstāvēja 

Latvijas intereses četrās ES Vides ministru padomes sanāksmēs, divās neformālajās ES 

Vides ministru sanāksmēs, divās ES Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas padomes 

sanāksmēs un vienā neformālajā ES Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas padomes 

sanāksmē par digitālās transformācijas jautājumiem. Ministrija aktīvi iesaistījās diskusijās 

par ES klimata un vides politiku un tās nākotni, kā arī ES digitālās politikas attīstību. 

2021. gadā VARAM turpināja attīstīt divpusējo sadarbību ar ārvalstīm un dalījās pieredzē 

ar ārvalstu partneriem, sekmīgi veicinot un paplašinot sadarbību, gūstot lietderīgu 

informāciju un paplašinot zināšanas turpmākam darbam. Divpusējās starptautiskās 

 
56 Pieejams tīmekļvietnē: https://www.oecd.org/latvia/digitalizacija-latvija-a58d1c1a-lv.htm  

https://www.oecd.org/latvia/digitalizacija-latvija-a58d1c1a-lv.htm


 46 

sadarbības ietvaros VARAM turpināja vai aktualizēja sadarbību ar Apvienotajiem Arābu 

Emirātiem, Amerikas Savienotajām Valstīm, Apvienoto Karalisti, Azerbaidžānu, Baltijas 

valstīm, Dāniju, Izraēlu, Īriju, Franciju, Norvēģiju, Somiju, Uzbekistānu, Vāciju, Zviedriju 

u.c. 

2021. gada 5. augustā pēc Apvienoto Arābu Emirātu vēstnieces Latvijā V.E. Hananas Al 

Aleeli aicinājuma ministrs Artūrs Toms Plešs neklātienes formātā tikās ar ārvalstu 

diplomātisko korpusu, iepazīstinot ar administratīvi teritoriālo reformu Latvijā. 

Baltijas valstu sadarbības ietvaros 2021. gada 2.-3.septembrī Latvijā notika Baltijas valstu 

ministru, kas atbild par reģionālās attīstības un pašvaldību lietu jautājumiem, tikšanās. 

Tikšanās laikā delegācijas pārrunāja aktuālos jautājumus reģionālās politikas dienaskārtībā, 

dalījās pieredzē par reģionālās attīstības un administratīvi teritoriālo reformu, reģionālo 

attīstību Covid-19 krīzes un atveseļošanās kontekstā un telpiskās plānošanas attīstību, 

tostarp zaļās un digitālās pārejas aspektiem. Nākamā ministru tikšanās notiks 2022. gadā 

Lietuvā. 

Savukārt ikgadējā Baltijas valstu vides ministru sanāksme notika 2021.gada 9.-10.septembrī 

Igaunijā. Tikšanās laikā delegācijas dalījās pieredzē un diskutēja par ES pakotnes “Gatavi 

mērķrādītājam 55%” (Fit for 55) klimata un enerģētikas politikas iniciatīvām, atbalsta 

plāniem elektromobiļu iegādei, kā arī harmonizētu atkritumu marķēšanu un iepakojuma 

depozīta sistēmu. Nākamā ministru tikšanās notiks 2022. gadā Lietuvā. 

2021. gadā VARAM veica iemaksas starptautiskajās organizācijās  1 697 943,00.euro 

apmērā. 

8. Sabiedrības informēšana un izglītošana 
 

Ministrijas komunikācijā tika izmantoti ļoti dažādi pieejamie līdzekļi, lai nodrošinātu 

nepārtrauktu, kvalitatīvu komunikāciju. Pandēmijas laikā arvien vairāk tika pielietoti 

digitālie risinājumi kā saziņā ar medijiem, tā arī ministrijas kanālos – infografikas, kustīgie 

“gif” attēli, video, tiešsaistes pasākumi, diskusijas. Tas kopumā veicināja mērķauditorijas 

sasniegšanu (piemēram, Facebook sekotāju skaits 7 mēnešu laikā audzis par 20%, savukārt 

sekotāju iesaiste palielinājusies gandrīz 5 reizes. Tāpat tika izveidoti papildu ministrijas 

konti bezmaksas kanālos – Instagram, kuram kopš izveidošanas augustā piesekoja 277 

cilvēku, un Telegram – 97 cilvēki. Lai veicinātu iedzīvotāju izpratni par ministrijas 

kompetencēm un aktualitātēm, ministrija kopš 2021.gada marta patstāvīgi veido raidierakstu 

jeb podkāstu, kas ir pieejams 3 dažādās platformās. 2021.gadā ir izveidotas 7 epizodes, kas 

kopumā sasniedza vairāk nekā 1000 klausījumu un ļāva attīstīt komunikāciju par 

apskatītajiem tematiem arī citos formātos.  

2021.gada laikā sniegti 558 mediju komentāri un plašsaziņas līdzekļiem izsūtītas ap 

240 relīžu. Plašsaziņas līdzekļu interesējošo jautājumu loks aizvadītajā gadā bija ļoti plašs – 

par visām ministrijas tēmām, taču aktuālākie jautājumi bija - klimatneitralitātes sasniegšana, 

atbalsts mazemisiju un bezemisiju auto iegādei, administratīvi teritoriālā reforma, 

pašvaldību pārraudzības jautājumi, COVID-19 pandēmijas radīto seku novēršanas 

aizdevumu programma pašvaldībām, atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.-

2028.gadam, vienreizlietojamo plastmasu saturošo preču daļējs aizliegums, iepakojuma 

depozīta sistēmas ieviešana, digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027. gadiem 

un citi jautājumi.  

Saistībā ar administratīvi teritoriālās reformas stāšanos spēkā tika organizēta 

kampaņa "Kopā mēs varam vairāk", kurā tika skatīti pirmie pašvaldību reformas sniegtie 

ieguvumi. Sociālo tīklu komunikācija kopumā ir organiski sasniegusi auditoriju līdz pat 



 47 

13232 unikālu Facebook lietotāju. Tika izveidoti trīs reklāmas audio un video klipi. 

Kampaņas laikā tika nodrošināta publicitāte laikrakstos, portālos, TV un radio raidījumos, 

sasniedzot dažādas auditorijas visā Latvijā. Tika organizētas 5 tiešsaistes diskusijas ar 

ministrijas, atsevišķu pašvaldību, NVO un uzņēmēju pārstāvjiem. Kopumā kampaņa 

sasniedza aptuveni 2 834 180 lielu auditoriju. Tāpat tika organizētas “Zaļās apziņas 

veicināšanas kampaņa”, informatīva skaidrojošā kampaņa par ūdenssaimniecības jomas 

investīcijām un veiktajiem uzlabojumiem kanalizācijas tīklu paplašināšanā, skaidrojot kā 

pieslēgšanās centralizētajiem kanalizācijas tīkliem uzlabo vidi un kā tas ietekmē vidi. Tāpat 

tika organizēta kampaņa par aprites ekonomikas principu ieviešanu uzņēmējdarbībā. 

Neformālu vides izglītību dabas jomā piedāvā tādi nacionālas nozīmes vides 

izglītības centri kā Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs, Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

un Nacionālais botāniskais dārzs, kā arī Dabas aizsardzības pārvalde, kura nodrošina piecu 

dabas centru darbību un uztur dabas tūrisma infrastruktūru, tajā skaitā  102 dabas takas īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijās. 

Izvērtēti Latvijas Vides aizsardzības fonda ikgadējie projektu pieteikumi, kas saistīti ar vides 

zinātni un izglītību. Tajā skaitā, piemēram, par atbalstu Vides izglītības fonda programmām 

(Ekoskolas, Zilais karogs, Zaļā Atslēga, Jaunie Vides reportieri un Izzini mežu). Latvijas 

Vides aizsardzības fonds 2021. gadā atbalstījis 14 projektus sabiedrības vides apziņas 

veicināšanai medijos un izglītošanai par videi draudzīgu dzīvesveidu (kopumā 1 224 693 

euro apmērā). 

Klimata politikas jomā 2021. gadā VARAM turpināja sabiedrības informēšanu un 

izglītošanu, sniedzot intervijas masu medijos, izmantojot sociālos tīklus (piemēram, Tvitera 

kontu @klimatam) par ikdienas aktualitātēm, piedaloties publiskos pasākumos (piemēram, 

sarunu festivālā Lampa un dažādos pašvaldību un plānošanas reģiona informatīvajos 

pasākumos), kā arī ievietojot jaunumus portālā klimatam.lv.  
 

10. 2022. gadā plānotie būtiskākie veicamie VARAM darbi 
 

VARAM politiku īstenos 4 darbības virzienos: 

1. darbības virziens: Pašvaldību un reģionu līdzsvarota attīstība 

Būtiskākās prioritātes: 

• ATR pabeigšana un iedzīvināšana (ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās 

teritorijas ar vietējām pašvaldībām - nepieciešamo normatīvo aktu un attīstības 

plānošanas dokumentu izstrāde); 

• Līdzsvarota reģionālā attīstība (uzņēmējdarbības attīstība reģionos; ES fondu 

atbalsta pasākumu sagatavošana līdzsvarotai reģionu attīstībai, reģionālā un vietējā 

līmeņa pārvaldes efektivitātes uzlabošana un sadarbība, Plānošanas reģionu darbības 

uzlabošana); 

• Integrēta teritorijas attīstības plānošana (savstarpēji integrēta teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenta projekta izstrāde jaunajiem novadiem; ES fondu atbalsta 

pasākumu sagatavošana kompetences celšanai pašvaldībās, lai risinātu 

uzņēmējdarbības, demogrāfijas un klimata izaicinājumus integrētā veidā; 

Ģeotelpisko datu un informācijas apmaiņas uzlabošana teritorijas attīstības 

plānošanas jomā) 



 48 

• Latvijas reģionu un pašvaldību starptautiskās konkurētspējas pilnveidošana un 

sadarbības veicināšana (ES investīciju fondi, INTERREG, EEZ/Norvēģijas finanšu 

instruments, utt.) 

2. darbības virziens: Dabas kapitāla ilgtspējīga pārvaldība 

Būtiskākās prioritātes: 

• Vides kvalitātes saglabāšana un uzlabošana (gaisa piesārņojuma samazināšana; 

ūdensobjektu stāvokļa uzlabošana un labas jūras vides stāvokļa sasniegšana; trokšņa 

samazināšana; ES fondu atbalsta pasākumu sagatavošana vides kvalitātes 

saglabāšanai un uzlabošanai; vēsturiskā piesārņojuma radīto negatīvo seku videi un 

cilvēku veselībai samazināšana); 

• Ekonomiski efektīva un pārdomāta resursu izmantošana (aprites ekonomikas 

principu iedzīvināšana; atkritumu rašanās novēršana un  atkritumu kā resursa 

racionālas izmantošanas nodrošināšana; zaļā publiskā iepirkuma pilnveide; 

līdzsvarotas resursu izmantošanas nodrošināšana; efektīvas un ilgtspējīgas zemes 

dzīļu resursu institucionālās pārvaldības attīstība; ES fondu atbalsta pasākumu 

sagatavošana ekonomiski efektīvai un pārdomātai resursu izmantošanai); 

• Uz riska izvērtējumu balstīta vides politika (drošas radioaktīvo atkritumu 

pārvaldības īstermiņā un ilgtermiņā panākšana;  ES fondu atbalsta pasākumu 

sagatavošana uz riska izvērtējumu balstītai vides politikai; ietekmes uz vidi 

novērtējuma politikas pilnveidošana, uzlabojot tehnisko noteikumu izsniegšanu un 

to kontroli būvprojekta ģenerālajā plānā); 

• Klimata pārmaiņu ierobežošana un pielāgošanās klimata pārmaiņām (virzības 

uz klimatneitralitāti 2050.gadā nodrošināšana; Latvijas pielāgošanās plānā laika 

posmam līdz 2030.gadam paredzēto pielāgošanās pasākumu īstenošana un 

klimatnoturības mērķu integrēšana nozaru politikās u.c. dokumentos;  

Modernizācijas fonda ieviešanas Latvijā nodrošināšana); 

• Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana (īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Natura 

2000 tīkla veidošana; Eiropas Komisijas dabas atjaunošanas regulas projekts; 

kompensāciju mehānisma pārskatīšana un pilnveidošana; invazīvo sugu normatīvā 

regulējuma izstrāde, nosakot atbildīgās iestādes un to funkcijas sugu introdukcijas 

un izplatīšanās profilaksei un pārvaldībai; ES fondu atbalsta pasākumu sagatavošana 

un valsts budžeta piesaiste dabas aizsardzības pasākumiem). 

3. darbības virziens: Digitālā pārvalde – pārmaiņu virzītājs 

Būtiskākās prioritātes: 

• Valsts pakalpojumu pārvaldības un klientu apkalpošanas spēju attīstība  

(tiesiskā un institucionālā pamata izveidošana; pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšana iedzīvotājiem klātienē, atbilstoši vienas pieturas aģentūras principam 

VPVKAC tīklā; valsts iestāžu tīmekļa vietņu piekļuves nodrošināšana personām ar 

invaliditāti un vecāka gadagājuma iedzīvotājiem; ES fondu atbalsta pasākumu 

sagatavošana IKT risinājumu un pakalpojumu attīstībai); 

• Drošs individuāls digitāls aprīkojums un digitālās prasmes (Oficiālās 

elektroniskās adreses risinājumu attīstība un lietotāju loka paplašināšana; vienotas 

fizisko personu elektroniskās identifikācijas ieviešanas nodrošināšana; sabiedrības 

IKT iespēju izmantošanas veicināšana); 

• Valsts pārvaldes datu un platformu atvēršana (Valsts informācijas sistēmu 

savietotāja attīstība efektīvai datu aprites nodrošināšanai; platformu komersantiem 

attīstīšana un atvēršana; Valsts pārvaldes un pašvaldību iestāžu datu 

demokratizēšana); 



 49 

• Vienota valsts IKT pārvaldība (tiesiskā pamata un IKT arhitektūras pilnveide); 

• Efektīva nacionālo radiofrekvenču un nacionālās numerācijas izmantošana 

(priekšlikumu izstrāde modernu elektronisko sakaru pakalpojumu attīstībai). 

4. darbības virziens: Pārvaldes pilnveide 

Būtiskākās prioritātes: 

• Attīstība uz pārmaiņām (Stratēģiskā komunikācija, skaidrojot sabiedrībai 

ministrijas prioritātes, reformas un pieņemtos lēmumus; iesaistošā komunikācija ar 

NVO sektoru, lai panāktu efektīvus risinājumus ministrijas kompetences politiku 

jomās, rosināt sabiedrības paradumu maiņu; Nulles birokrātijas panākšana; Viedā 

attīstība; Centralizācija; “Sāc ar sevi” – videi draudzīga darba vieta un rīcība; 

Efektīvu auditu veikšana un ieteikumu uzraudzības nodrošināšana); 

• Cilvēkkapitāls (Cieņpilna attieksme; Ieklausīšanās un uzticēšanās; Darbinieku 

apmācība (VARAM akadēmija, citi kursi); Pateicības izteikšana, darbinieka iesaiste 

lēmumu pieņemšanā, piederības sajūtas radīšana, darba un personīgās dzīves 

sabalansēšana – attālinātais un elastīgais darba laiks; Darba saturs  - darbiniekiem 

izaicinoši uzdevumi, kas atbilst viņu prasmēm un interesēm, dod iespēju 

pilnveidoties; Dalīšanās ar zināšanām – zināšanu eksports, t.sk. starptautiski; 

starptautiskā sadarbība. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

 

Pielikums Nr.1 

 

VARAM struktūrvienību apraksti: 

 

Vides aizsardzības departaments 

Vides aizsardzības departaments izstrādā vides aizsardzības politiku, izstrādājot politikas 

plānošanas dokumentus un normatīvo aktu projektus vides aizsardzības jomā, kā arī veicināt 

vides interešu integrāciju un saskaņošanu ar citām politikas jomām, tai skaitā 

lauksaimniecību, rūpniecību, zemes izmantojuma plānošanu un kohēzijas politiku. 

 

Departamenta darbības mērķis ir vides kvalitātes uzlabošana valstī, panākot Latvijas vides 

sektora interešu iekļaušanu ES normatīvajos aktos un starptautisko vides organizāciju 

stratēģiskajos dokumentos, kā arī vides sektora risku apzināšana un samazināšana.  

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Vides kvalitātes un atkritumu apsaimniekošanas 

nodaļa, Ūdens resursu nodaļa un Piesārņojuma novēršanas nodaļa. 

 

Dabas aizsardzības departaments 

Departamenta galvenā funkcija ir veidot nacionālo dabas aizsardzības politiku, cita starpā 

izmantojot tādus politikas instrumentus kā starptautiskie un ES normatīvie akti, īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas, atsevišķu sugu un biotopu aizsardzības plāni, speciālu 

projektu īstenošana, dabas aizsardzības prakses iekļaušana citu nozaru politikā, sadarbība ar 

sabiedriskajām organizācijām, kompensācijas par saimnieciskās darbības ierobežojumiem, 

sabiedrības līdzdalības pasākumi un vides izglītība. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Aizsargājamo teritoriju nodaļa un Sugu un biotopu 

aizsardzības nodaļa.  

 

Klimata pārmaiņu departaments 

 

Klimata pārmaiņu departaments izstrādā Latvijas klimata politiku, t.sk. sagatavo tiesību aktu 

projektus un politikas plānošanas dokumentus klimata pārmaiņu samazināšanai un 

pielāgošanās klimata pārmaiņu nodrošināšanai, nosaka tās mērķus, prioritātes, pasākumus, 

kā arī koordinē tās ieviešanu, aizstāv Latvijas intereses ES un starptautiski. Departaments 

sadarbojas ar nozaru ministrijām, lai nodrošinātu SEG emisiju samazināšanas un 

klimatnoturības mērķu integrāciju nozaru politikās, sekmētu izmaiņas Latvijas 

tautsaimniecībā. Departaments arī uzrauga ES Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas darbību 

Latvijā, koordinē SEG inventarizāciju, SEG prognožu, ziņojumu par pielāgošanos klimata 

pārmaiņām sagatavošanu  un attīsta klimata pārmaiņu finanšu instrumentu darbību. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Klimata finanšu un tehnoloģiju nodaļa un Klimata 

pārmaiņu un adaptācijas politikas nodaļa. 

 
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departaments 

 

Departmentā ir šādas struktūrvienības - Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa, Reģionālo 

atbalsta instrumentu nodaļa un Teritoriju attīstības izvērtēšanas nodaļa. 

 



 51 

Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt reģionālo politiku, un nodrošināt tās ieviešanu 

un koordināciju, sekmējot teritorijas attīstības plānošanas sistēmas nostiprināšanu, 

nodrošināt plānošanas reģionu darbības pārraudzību un pilnveidošanu, kā arī  Latvijas 

interešu pārstāvniecību starptautiskajā un Eiropas Savienības līmenī teritoriju attīstības 

jautājumos; izstrādāt un ieviest pasākumus reģionālās ekonomikas attīstībā, pilnveidojot 

reģionu un pašvaldību lomu uzņēmējdarbības veicināšanas un investoru piesaistes 

jautājumos;   nodrošināt analītisko darbību teritoriju attīstības plānošanas, uzraudzības un 

novērtēšanas vajadzībām. 

 
Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departaments 

 

Departamentā ir šāda struktūrvienība – Zemes pārvaldības un plānojumu uzraudzības 

nodaļa. 

nodrošina telpiskās plānošanas, zemes politikas un ainavu politikas izstrādi un īstenošanu, 

plānošanas reģionu un pašvaldību ilgtspējīgas attīstības startēģiju, pašvaldību teritorijas 

plānojumu izstrādes un ieviešanas uzraudzību, metodisko vadību un koordinēšanu. 

 

Departamenta darbības mērķis ir efektīvas teritorijas izmantošanas, kas veicina gan 

plānojamās teritorijas ekonomisko attīstību, gan kvalitatīvas dzīves vides veidošanu katram 

indivīdam un sabiedrībai kopumā, nodrošināšana. 

 
Pašvaldību departaments  

Pašvaldību departaments izstrādā un īsteno valsts politiku pašvaldību attīstības jomā, 

uzrauga pašvaldību darbības tiesiskumu un veic pašvaldību darbības analīzi, kā arī nodrošina 

pašvaldību metodisko vadību. 

Departamenta mērķis ir uzraudzīt pašvaldību darbības tiesiskumu, nodrošināt pašvaldību 

juridiskās darbības analīzi, koordinēt pašvaldību darbības attīstību, kā arī sagatavot 

priekšlikumus pašvaldību darbības pilnveidošanai, īstenot metodisko darbu pašvaldību 

darbības nodrošināšanai un uzlabošanai, kā arī veicināt ministrijas un pašvaldību sadarbību. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļa 

un  Pašvaldību pārraudzības nodaļa. 

 
Informācijas sabiedrības attīstības departaments 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas un 

izveides nodaļa un Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas koordinācijas 

nodaļa.Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt valsts politiku un koordinēt tās 

īstenošanu informācijas sabiedrības attīstības jomā, tajā skaitā: 

1) izstrādāt valsts politiku un koordinēt tās īstenošanu; 

2) veidot un uzturēt pārvaldības sistēmu; 

3) veikt pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 

4) nodrošināt atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 

Informācijas sabiedrības politikas plānošanas un izveides nodaļas galvenie uzdevumi ir: 

1) izstrādāt attīstības plānošanas dokumentus, tajā skaitā attīstības 

pamatnostādnes; 

2) sagatavot pamatnostādņu īstenošanas plānus; 

3) sagatavot informatīvos un konceptuālos ziņojumus; 

4) noteikt attīstības principus; 

5) uzraudzīt un nodrošināt politiku ārēju salāgošanu (starpvalstu, valsts, nozaru 



 52 

mērogos), un viedokļu, instrukciju, pozīciju, formulēšanu un pārstāvēšanu par 

ES politiku un normatīvajiem aktiem; 

6) veikt politiku iekšēju salāgošanu (starp ministrijas departamentiem un 

nodaļām); 

Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas koordinācijas nodaļas galvenie uzdevumi ir: 

− uzraudzīt citas iestādes saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajiem aktiem, tajā skaitā:  

− gatavot atzinumus par normatīvajiem dokumentiem;  

− veikt projektu sākotnējo atbilstības novērtēšanu;  

− uzraudzīt darbības atbilstību politikām;  

− novērtēt iestāžu darbības rādītājus; 

− nodrošināt ES normatīvā regulējuma ieviešanas plānu detalizēšanu un koordinēšanu; 

 

Valsts pārvaldes pakalpojumu attīstības departaments 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas plānošanas 

un izveides nodaļa un Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas īstenošanas koordinācijas 

nodaļa 

Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu valsts pārvaldes 

pakalpojumu attīstības jomā, tajā skaitā: 

• veido un uztur pārvaldības sistēmu; 

• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 

• nodrošina atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 

• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam; 

• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku 

īstenošanu un tiesību aktu piemērošanu; 

• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai; 

• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un 

normatīvo regulējumu; 

nodrošina ES normatīvā regulējuma ieviešanu 
 
Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības departaments 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

politikas plānošanas un izveides nodaļa un Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

politikas koordinācijas nodaļa 

 
Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu IKT attīstības jomā, tajā 

skaitā: 

• izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu; 
• veido un uztur pārvaldības sistēmu; 
• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 
• nodrošinā atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 
• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam; 
• organizē un vada sadarbību ar politikas īstenošanā iesaistītajām iestādēm un 

organizācijām; 



 53 

• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku īstenošanu un 

tiesību aktu piemērošanu; 
• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai; 
• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un normatīvo 

regulējumu; 
• nodrošinā ES normatīvā regulējuma ieviešanu. 

 
Projektu pārvaldības departaments 

 

Departamentu veido Digitālo prasmju veicināšanas projektu nodaļa. sadarbībā ar ministrijas 

struktūrvienībām izstrādā projektu pārvaldības un īstenošanas ietvaru un nodrošina tā 

ieviešanu, uzturēšanu un īstenošanu, kā arī - sadarbībā ar Valsts reģionālās attīstības 

aģentūru plāno un koordinē projektu pārvaldības tehnoloģiskā nodrošinājuma izveidi un 

attīstību. Departaments nodrošina projektu pārvaldības procesu attīstību un integrāciju ar 

ministrijas pamatdarbības procesiem, kā arī attīsta un plāno jaunu projektu pārvaldības 

procesu ieviešanu, kā arī nodrošina jaunu projektu apzināšanu un to ideju analīzi, kā arī 

organizē ministrijas dalību projektu konkursos un atlasēs. pēc projektu īstenošanas 

pabeigšanas veic projektu pēcuzraudzību, kā arī projektu rezultātu uzturēšanas izdevumu 

plānošanu un pieprasīšanu. Nodrošina projektos izveidojamo risinājumu biznesa procesu un 

sistēmu analīzi, risinājumu alternatīvu izvērtēšanu, risinājumu konceptuālo projektēšanu, 

prasību izveidi projektu iepirkumiem, risinājumu izstrādes uzraudzību. 

 

Investīciju politikas departaments 

 

Investīciju politikas departaments nodrošina investīciju piesaisti VARAM pārziņā esošo 

vides aizsardzībai, klimata pārmaiņā un pielāgošanās,  reģionālās attīstības, elektroniskās 

pārvaldes un informācijas tehnoloģiju politiku ieviešanai. 

 

Investīciju politikas departaments prioritāri nodrošina VARAM deleģēto 2014.-2020.gada 

plānošanas perioda ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk – ES fondi) atbildīgās 

iestādes funkciju izpildi attiecībā uz ES fondu plānošanas dokumentu sagatavošanu, 

VARAM pārziņā esošo 2014.-2020.gada plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu vides 

aizsardzības, reģionālās attīstības un informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomā 

sākotnējo novērtējumu, ieviešanas nosacījumu un projektu iesniegumu atlases kritēriju 

izstrādi, saskaņošanu ar iesaistītajām pusēm un virzību apstiprināšanai, piedalās projektu 

iesniegumu vērtēšanā Centrālās finanšu un līgumu aģentūras un 9 lielo pilsētu integrētu 

teritoriālo investīciju vērtēšanai izveidotajās projektu iesniegumu vērtēšanas komisijās, kā 

arī pēc projektu apstiprināšanas – veic specifisko atbalsta mērķu ieviešanas uzraudzību.  

Vienlaikus tiek izstrādāti aktuālie investīciju nepieciešamības pamatojumi, lai piesaistītu ES 

fondu finansējumu arī 2021.-2027.gada plānošanas periodā, t.sk., Taisnīgas pārkārtošanās 

fonda ietvaros, Atjaunošanas un noturības mehānisma ietvaros, kā arī papildu finansējumu 

no REACT-EU 2014. - 2020.gada plānošanas perioda ietvaros.   

 

Investīciju politikas departaments nodrošina arī atbildīgās institūcijas funkcijas attiecībā uz 

horizontālo principu „Ilgtspējīga attīstība” (turpmāk – HP IA) Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros. 

 

Papildus Investīciju politikas departaments līdzdarbojas arī citu finanšu instrumentu un citu 

finansējuma avotu investīciju plānošanā un īstenošanā vides, reģionālās attīstības, 



 54 

elektroniskās pārvaldes un informācijas tehnoloģiju politiku ieviešanai, tostarp, nodrošina 

komercdarbības atbalsta programmu izstrādi un saskaņošanu ar Eiropas Komisiju. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Investīciju programmu un finanšu instrumentu 

atbalsta nodaļa, Reģionālo un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju investīciju nodaļa 

un Vides investīciju nodaļa. 

 

Investīciju uzraudzības departaments 

Investīciju uzraudzības departaments nodrošina: 

• 2007.-2013. gada plānošanas perioda ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda atbildīgās 

iestādes funkciju izpildi attiecībā uz projektu pēcuzraudzību un sadarbības iestādēm 

deleģēto funkciju uzraudzību. 

• Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā 

uz projektu rezultātu monitoringu. 

• Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā 

uz projektu ieviešanas uzraudzību un kontroli. 

• 2004.-2009.gada plānošanas perioda Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta starpniekinstitūcijas funkciju izpildi attiecībā 

uz vides aizsardzības jomas projektu pēcieviešanas uzraudzību un kontroli. 

• 2009.-2014.gada plānošanas perioda Norvēģijas finanšu instrumenta programmas 

apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz biedrības „Latvijas Pašvaldību 

savienība” projekta pēcuzraudzību.  

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.–2021.gada 

perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz programmu finanšu 

kontroli, projektu iesniegumu atlasi un projektu īstenošanas uzraudzību. 

• 2014.-2020.gada plānošanas perioda Eiropas Savienības strukturālo un investīciju 

fondu mērķa ”Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu un Eiropas Kaimiņattiecību 

instrumenta ietvaros īstenojamo programmu Finanšu kontroles institūcijas funkciju 

attiecībā uz Latvijas finansējuma saņēmējiem un programmu institūciju veiktajiem 

izdevumiem. 

• 2014.-2020.gada plānošanas perioda Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 

īstenojamās Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas un 

Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas kontroles kontaktpunkta 

darbības nodrošināšana, sniedzot metodoloģisku un konsultatīvu atbalstu finanšu 

kontroles jautājumos Latvijas finansējuma saņēmējiem, vadošajām iestādēm un 

apvienotajiem tehniskajiem sekretariātiem. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Projektu uzraudzības nodaļa, un Teritoriālās 

sadarbības projektu kontroles nodaļa. 

 

Attīstības instrumentu departaments 

 

Attīstības instrumentu departaments veic ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas 

teritoriālās sadarbības mērķa INTERREG programmu, citu ārvalstu un nacionālo finanšu 

instrumentu finansēto atbalsta pasākumu ierosināšanu, vadību un koordināciju, tai skaitā 

nodrošina: 



 55 

• ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa politikas 

plānošanu, vadību un koordināciju, veicot Latvijas nacionālās atbildīgās iestādes 

darbību; 

• INTERREG V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās 

iestādes, kā arī sertifikācijas un Apvienotā sekretariāta darbību 2014.-2020.gada 

periodam.  

• Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās iestādes, kā arī 

finanšu pārvaldības un Apvienotā tehniskā sekretariāta darbību 2014.-2020.gada 

periodā. 

• Norvēģijas divpusējā finanšu instrumenta 2004.-2009.gada plānošanas perioda 

reģionālās attīstības un pašvaldību atbalsta pasākumu vadību un 

pēcuzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2009.-2014.gada plānošanas perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, 

nodrošinot programmu ieviešanas vadību un uzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014. -

2021.gada programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, nodrošinot programmu 

sagatavošanu, ieviešanas vadību un koordināciju; 

• Šveices Konfederācijas finanšu instrumenta pasākumu plānošanu, vadību un 

koordināciju; 

• mērķdotāciju investīcijām pašvaldībām plānošanu un uzraudzību, kā arī 

mērķdotāciju pašvaldību pasākumiem uzraudzību. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Teritoriālās sadarbības nodaļa, Nacionālo un 

ārvalstu atbalsta instrumentu nodaļa, Latvijas-Lietuvas Programmas nodaļa, Ārējo 

programmu nodaļa. 

 

 

Koordinācijas departaments 

Koordinācijas departaments nodrošina startptautisko līgumu koordinēšanu un ar tiem saistīto 

tiesību aktu sagatavošanu un saskaņošanu. Departaments koordinē nepieciešamo dokumentu 

sagatavošanu darbības nodrošināšanai Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā 

(OECD), kā arī nodrošina Latvijas Republikas nacionālo pozīciju un instrukciju 

sagatavošanas koordinēšanu, kā arī nepieciešamības gadījumā izstrādā nacionālās pozīcijas 

un instrukcijas par būtiskiem ES tiesību aktu projektiem vai citiem jautājumiem. 

Departaments koordinē veic un organizē ministrijas darbības stratēģijas darba plāna izstrādi, 

koordinē rīcības plāna Ministru kabineta deklarācijas izpildei sagatavošanu, koordinē zaļā 

publiskā iepirkuma attīstību un ieviešanu, veicina ministrijas sadarbību ar sabiedrību, 

nevalstiskajām organizācijām, koordinē ministrijas ienākošās korespondences nodošanu 

atbildīgajam ministrijas sektoram un  sektoriem. 

 

Departamentu veido divas nodaļas – Starptautiskās sadarbības un ES koordinācijas nodaļa 

un Stratēģijas un ilgtspējīgas attīstības nodaļa. 

 

 

 

Nodrošinājuma departaments 



 56 

Nodrošinājuma departaments nodrošina administratīvi-saimniecisko jautājumu risināšanu, 

tajā skaitā veic ministrijas materiāli tehnisko apgādi, organizējot un veicot nepieciešamos 

iepirkumus. Departaments organizē ministrijas darbinieku darbavietu iekārtošanu, pēc 

nepieciešamības plāno un organizē telpu remontu un rekonstrukciju. 

Departaments nodrošina šoferu pakalpojumus dienesta transportlīdzeļu izmantošanā 

ministrijas darbinieku darba braucieniem. Departamenta atbildībā ir arī lietvedības un 

dokumentu aprites organizēšanas jautājumi. 

Lai nodrošinātu efektīvu ministrijas resursu izmantošanu, departaments koordinē resora 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanu un reģistrāciju zemesgrāmatā, kā arī veic ministrijas 

valdījumā esošā valsts nekustamā īpašuma uzskaiti.  

Departaments administrē un pārrauga ministrijas pārziņā esošos Eiropas Savienības fondu 

tehniskās palīdzības projektus, lai nodrošinātu projektu efektīvu un saimniecisku īstenošanu 

atbilstoši ministrijas un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras vienošanās. 

 

Personālvadības nodaļa. 

Personālvadības nodaļas kompetencē ir veidot efektīvu ministrijas personāla vadības 

politiku, koordinēt vienotus personāla attīstības procesus, tai skaitā ministrijas darbinieku 

novērtēšanu un kvalifikācijas celšanu, organizēt ministrijas personāla plānošanu un 

atlasi,  kā arī nodrošināt vienotu metodisko vadību ministrijas padotībā esošajām iestādēm 

personāla vadības jautājumos un  centralizētu personāla lietvedības procesu Vides 

pārraudzības valsts birojā. 

 

Juridiskais departaments 

Juridiskā departamenta galvenie uzdevumi ir nodrošināt ministrijas izstrādāto tiesību aktu 

projektu un attīstības plānošanas dokumentu projektu juridisko pamatpārbaudi un 

papildpārbaudi. Tāpat struktūrvienības uzdevums ir nodrošināt juridiskā atbalsta funkciju 

ministrijai kā Eiropas Savienības struktūrfondu, citu starptautisko un nacionālo finanšu 

instrumentu atbildīgajai un sadarbības iestādei, programmas apsaimniekotājam un Eiropas 

teritoriālās sadarbības programmu nacionālajai atbildīgajai iestādei,  kā arī Latvijas-Lietuvas 

un Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmu vadošajai iestādei un revīzijas 

iestādei.  

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Juridiskā nodaļa un Projektu tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļa. 

 

Budžeta un finanšu departaments  

Budžeta un finanšu departaments nodrošina ministrijas valsts budžeta pieprasījuma 

sagatavošanu, veic ministrijai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izmantošanas uzskaiti un 

kontrolē tā izlietošanu, sagatavo ministrijas konsolidēto gada pārskatu, veic ministrijas un 

padotības iestāžu, izņemot Valsts vides dienesta un Valsts reģionālās attīstības aģentūras, 

grāmatvedības uzskaites kārtošanu. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Budžeta nodaļa un Grāmatvedības nodaļa. 

 

Audita departaments 

Audita departaments ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša struktūrvienība, kas 

ir neatkarīga savas darbības plānošanā iekšējā audita, pārbaužu un revīziju veikšanā un 

ziņošanā par darbības rezultātiem. Audita departaments nodrošina iekšējās kontroles 

efektivitātes darbības novērtēšanu ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs, kā arī ES 

fondu un citās ārvalstu finanšu palīdzības pilnīgi vai daļēji finansētajās programmās un 

projektos. Departaments nodrošina revīzijas iestādes funkcijas, ir funkcionāli neatkarīgs no 



 57 

citām iestādēm Eiropas Savienības strukturālo un investīciju fondu mērķa „Eiropas 

teritoriālā sadarbība” programmu ietvaros. 

Departaments nodrošina informācijas tehnoloģiju drošības pārvaldības kontroles un 

informācijas tehnoloģiju auditus.  

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Iekšējā audita nodaļa un Revīzijas nodaļa, kā arī 

Informācijas tehnoloģiju sistēmu auditors.  

 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

Sabiedrisko attiecību nodaļa ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša 

struktūrvienība. Tās komptencē ir nodrošināt sabiedrības informēšanu, publisko 

komunikāciju un publicitātes pasākumus par ministrijas kompetence esošajām politikas 

iniciatīvām, kā arī informēt par īstenotajiem projektiem ar ES struktūrfondu un citu finanšu 

instrumentu atbalstu.  
 

 

 

 

  



 58 

Pielikums Nr.2 

 

2020. gada padoto iestāžu īss darbības raksturojums 

 

Iestādes nosaukums Kompetence 

Valsts vides dienests 

(http://www.vvd.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir nodrošināt, lai tiktu ievēroti normatīvie akti vides 

aizsardzības un dabas resursu izmantošanas jomā, kā arī veicinātdabas 

resursu un enerģijas ilgtspējīgu izmantošanu. 

Vides pārraudzības valsts 

birojs 

(http://www.vpvb.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir novērst vai samazināt fizisko vai juridisko personu 

darbības nelabvēlīgo ietekmi uz vidi. 

 

Tas veic likumā “Par vides aizsardzību”, likumā “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu”, likumā “Par piesārņojumu” un normatīvajos aktos par 

rūpniecisko avāriju novēršanu un riska samazināšanu, ķīmisko vielu un  

maisījumu izmantošanu, ūdens apsaimniekošanu, kā arī atkritumu un 

iepakojuma apsaimniekošanu noteiktās funkcijas un uzdevumus. 

Dabas aizsardzības 

pārvalde  

(http://www.daba.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir sekmēt vienotas dabas aizsardzības politikas 

realizēšanu Latvijā, kā arī veikt efektīvu Latvijas īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju apsaimniekošanu un pārvaldīšanu. 

Latvijas Vides 

aizsardzības fonda 

administrācija  

(http://www.lvafa.gov.lv ) 

 

Nodrošina valsts budžeta programmas "Vides aizsardzības fonds" 

efektīvu izlietošanu vides aizsardzības pasākumu un projektu 

īstenošanai. Pēc 2019. gada 1. maija tika pievienota VRAA. 

 

 

 

 

Valsts reģionālās attīstības 

aģentūra 

(http://www.vraa.gov.lv ) 

 

Darbības mērķis ir īstenot atbalsta pasākumus līdzsvarotai valsts 

reģionālajai attīstībai, nodrošinot normatīvajos aktos deleģēto valsts un 

citu finanšu instrumentu ieviešanu, valsts un pašvaldību elektroniskās 

pārvaldes attīstību, analītisko darbību, kā arī administratīvo atbalstu 

starptautisko programmu sekretariātiem 

Valsts aģentūra Latvijas 

Nacionālais  Dabas muzejs  

(http://www.dabasmuzejs.

gov.lv ) 

 

 

LNDM ir vecākais daudznozaru dabaszinātņu muzejs Baltijā, kas glabā 

unikālu un daudzpusīgu dažādas dabaszinātņu nozares raksturojošu 

krājumu.  

Darbības mērķis ir nodrošināt krājuma zinātnisko izpēti, saglabāšanu 

un komplektēšanu, etalonkolekciju veidošanu kā arī sabiedrības 

izglītošanu un sekmēt pozitīvas vides apziņas veidošanos sabiedrībā.  

LNDM veic Muzeju likumā noteiktās funkcijas. 

 

 

Valsts zinātnes institūcija, 

atvasināta publiska 

persona „Nacionālais 

botāniskais dārzs” 

(http://www.nbd.gov.lv ) 

 

Darbības mērķis ir uzturēt zinātniski dokumentētas dzīvo augu 

kolekcijas, Latvijas savvaļas augu un Latvijas selekcijas augu gēnu 

banku. Tā pārziņā ir viena no lielākajām dzīvo augu kolekcijām 

Ziemeļaustrumeiropā - ap15 000 dažādu augu. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vvd.gov.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.daba.gov.lv/
http://www.lvafa.gov.lv/
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vraa.gov.lv/
http://www.dabasmuzejs.gov.lv/
http://www.dabasmuzejs.gov.lv/
http://www.nbd.gov.lv/


 59 

Kapitālsabiedrību īss darbības raksturojums 

 

Iestādes nosaukums Kompetence 

Valsts SIA  

„Vides investīciju fonds” 

(http://www.lvif.gov.lv) 

Darbības mērķis ir vides piesārņojuma samazināšana, veicinot vides 

aizsardzības projektu realizāciju un palielinot pašvaldību un 

kapitālsabiedrību kapacitāti, sagatavot un realizēt kvalitatīvus un 

efektīvus vides aizsardzības projektus no projekta idejas līdz tās 

īstenošanai. Darbība ir virzīta uz maksimālā vides uzlabojuma 

sasniegšanu, ieguldot finanšu resursus vides infrastruktūras 

sakārtošanas projektu realizācijā.  

Valsts AS ''Elektroniskie 

sakari'' http://vases.lv 

Galvenie darbības virzieni ir pārvaldīt radiofrekvenču spektru un 

numerāciju, lai nodrošinātu to racionālu un efektīvu izmantošanu; 

uzturēt numerācijas datubāzi;  plānot radiofrekvenču spektra tehnisko 

izmantošanu un noteikt radiofrekvenču piešķīrumu radioiekārtas 

darbībai; sniegt elektromagnētiskās saderības un numerācijas 

nodrošināšanas pakalpojumus; piešķirt radioiekārtai pazīšanas 

(izsaukuma) signālu; Latvijai saistošajos starptautiskajos līgumos un 

konvencijās noteiktajā kārtībā koordinēt un reģistrēt radiofrekvenču 

piešķīrumus; veikt radiofrekvenču spektra radiomonitoringu un 

radioiekārtu parametra mērījumus; pārbaudīt pieteikumus par 

kaitīgiem radiotraucējumiem radio un televīzijas programmu 

uztveršanā un radiosakaru darbībā, noskaidrot šo traucējumu avotus un 

pieņemt lēmumu par traucējumu novēršanu; pieņemt lēmumu par 

normatīvajiem aktiem neatbilstoši lietotu radioiekārtu darbības 

pārtraukšanu; nodrošināt radioamatieru eksāmenus, izsniegt 

radioamatieru apliecības; nodrošināt radioiekārtu atbilstības 

novērtēšanu un uzturēt datus par Latvijas tirgū piedāvāto radioiekārtu 

atbilstību; akceptēt elektronisko sakaru tīklu antenu, radioiekārtu, 

apraides raidītāju un mobilo sakaru bāzes staciju ierīkošanas tehniskos 

projektus.  

Valsts SIA „Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” 

 http://www.lvgmc.lv) 

Darbības mērķis ir vides informācijas apkopošana, uzkrāšana un 

sniegšana sabiedrībai un valsts un pašvaldību institūcijām; vides 

monitoringa veikšana; zemes dzīļu resursu apzināšana un izvērtēšana; 

valstij piederošo bīstamo atkritumu apsaimniekošanas objektu 

apsaimniekošana; radioaktīvo atkritumu un kodolobjektu droša 

apsaimniekošana; piedalīties valsts politikas īstenošanā ģeoloģijas, 

meteoroloģijas, klimatoloģijas, hidroloģijas, ūdens un gaisa kvalitātes, 

pārrobežu gaisa piesārņojuma ietekmes un radioaktīvo un bīstamo 

atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

 

 

 



 

60 

 

60 

Pielikums. 

Gada pārskata vadības ziņojumam 2021 

 

VARAM ir sagatavojusi šādus tiesību aktu projektus, kuri apstiprināti 2021.gadā: 

• 12 likumprojektus; 

• 5 politikas plānošanas dokumentus 

• 73 Ministru kabineta noteikumu projektus; 

• 83 Ministru kabineta rīkojumu projektus;  

• 1 Ministru kabineta protokollēmums; 

• 30 informatīvos ziņojumus; 

• 25 nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm; 

• 3 citi dokumenti 

 

Saeimā pieņemtie likumi 

Pieņemšanas 

datums 

Saeimā 

Likuma nosaukums 

14.01.2021. Grozījumi Ķīmisko vielu likumā 

18.02.2021. Grozījums Teritorijas attīstības plānošanas likumā 

25.02.2021. Grozījumi likumā “Par zemes dzīlēm” 

27.05.2021. Plastmasu saturošu izstrādājumu patēriņa samazināšanas likums 

13.05.2021. Dundagas novada domes atlaišanas likums 

16.06.2021 Grozījumi likumā "Par pašvaldībām" 

16.09.2021 Grozījumi Civillikumā 

23.09.2021 Atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas likums 

14.10.2021 Grozījumi Fizisko personu elektroniskās identifikācijas likumā 

11.11.2021. Grozījums Likumā par budžetu un finanšu vadību 

25.11.2021 Grozījumi Iepakojuma likumā 

25.11.2021. Grozījums Sugu un biotopu aizsardzības likumā 

22.12.2021 Grozījumi likumā "Par piesārņojumu" 

 

Pieņemtie politikas plānošanas dokumenti 

Pieņemšanas 

datums 

Rīkojuma Nr./ 

protokollēmums 

TA nosaukums 

21.01.2021. 8#20 Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.-2028.gadam 

06.07.2021.  51#100 Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam 

02.11.2021.  73#11 Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas 2021.–

2027.gadam projekts 

02.11.2021.  73#19 Par starpreģionu sadarbības programmas INTERREG EUROPE 2021.–

2027.gadam projektu 

https://likumi.lv/ta/id/320354-grozijumi-kimisko-vielu-likuma
https://www.vestnesis.lv/op/2021/42.4
https://likumi.lv/ta/id/321556-grozijumi-likuma-par-zemes-dzilem-
https://likumi.lv/doc.php?id=323733
https://likumi.lv/doc.php?id=323174
https://likumi.lv/ta/id/324121-grozijumi-likuma-par-pasvaldibam-
https://likumi.lv/ta/id/326366-grozijumi-civillikuma
https://likumi.lv/doc.php?id=326412
https://likumi.lv/ta/id/327125-grozijumi-fizisko-personu-elektroniskas-identifikacijas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/327835-grozijums-likuma-par-budzetu-un-finansu-vadibu
https://likumi.lv/ta/id/328167-grozijumi-iepakojuma-likuma
https://likumi.lv/ta/id/328168-grozijums-sugu-un-biotopu-aizsardzibas-likuma


 

61 

 

61 

21.12.2021.  81#55 Par Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 

2021.–2027. gadam projektu 

 

Pieņemtie Ministru kabineta noteikumi 

Pieņemšanas 

datums 

Nr. TA nosaukums 

07.01.2021. 17 Kārtība, kādā novērš, ierobežo un kontrolē gaisu piesārņojošo vielu emisiju no 

sadedzināšanas iekārtām 

07.01.2021. 18 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 2.aprīļa noteikumos Nr.182 "Noteikumi par 

stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi" 

28.01.2021. 62 Aizsargājamo ainavu apvidus "Veclaicene" individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi 

28.01.2021. 63 Dabas parka "Ragakāpa" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi 

28.01.2021. 64 Noteikumi par atbrīvojuma piemērošanu no dabas resursu nodokļa samaksas par 

videi kaitīgām precēm 

28.01.2021. 65 Kārtība, kādā paziņo, reģistrē un licencē darbības ar jonizējošā starojuma avotiem 

28.01.2021. 66 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda 

programmas "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība" neliela 

apjoma grantu shēmas atklāta projektu konkursa "Atbalsts biznesa ideju īstenošanai 

Latgalē" īstenošanas noteikumi 

28.01.2021. 67 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014. – 2021.gada perioda 

programmas "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība" 

projektu iesniegumu atklātā konkursa "Atbalsts profesionālās mākslas un kultūras 

produktu radīšanai bērnu un jauniešu auditorijai" īstenošanas noteikumi 

11.02..2021. 104 Jaunu valsts aizdevumu pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un 

novēršanai izvērtēšanas un izsniegšanas kritēriji un kārtība 

18.02..2021. 113 Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība 

18.02..2021. 114 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 7.jūnija noteikumos Nr.353 "Kārtība, kādā 

zemes īpašniekiem vai lietotājiem nosakāmi to zaudējumu apmēri, kas saistīti ar 

īpaši aizsargājamo nemedījamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem 

būtiskiem postījumiem, un minimālās aizsardzības pasākumu prasības postījumu 

novēršanai" 

18.02..2021. 115 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 2.aprīļa noteikumos Nr.186 "Kārtība, kādā 

ierobežojama gaistošo organisko savienojumu emisija no iekārtām, kurās izmanto 

organiskos šķīdinātājus" 

18.02..2021. 120 Noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 10.novembra 

noteikumos Nr.645 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

5.6.2.specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās 



 

62 

 

62 

teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" īstenošanas 

noteikumi""  

25.02..2021. 134 Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām 

04.03.2021. 142 Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām 

11.03.2021. 160 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumos Nr.1151 "Noteikumi 

par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu 

radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas 

vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)" 

24.03.2021. 184 Kārtība, kādā izmanto 2021.gadam paredzēto apropriāciju valsts un pašvaldību 

vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla izveidei, uzturēšanai un publisko 

pakalpojumu sistēmas pilnveidei 

01.04.2021. 197 Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 13.novembra noteikumos Nr.769 

"Noteikumi par stacionāro tehnoloģisko iekārtu dalību Eiropas Savienības emisijas 

kvotu tirdzniecības sistēmā" 

01.04.2021.  198 Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 22.aprīļa noteikumos Nr.380 "Vides 

prasības mehānisko transportlīdzekļu remontdarbnīcu un automazgātavu izveidei un 

darbībai" 

08.04.2021. 219 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 3.novembra noteikumos Nr.1290 

"Noteikumi par gaisa kvalitāti" 

08.04.2021. 220 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 1.marta noteikumos Nr.131 "Rūpniecisko 

avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi 

08.04.2021. 221 Aizsargājamo ainavu apvidus "Augšzeme" individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi 

13.04.2021. 240 Kārtība, kādā izvērtē pašvaldību investīciju projektus valsts budžeta aizņēmumu 

saņemšanai jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas 

izglītības iestādes paplašināšanai 

13.04.2021. 242 Augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, izskatīšanas un 

finansējuma piešķiršanas kārtība 

20.04.2021. 254 Grozījums Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumos Nr.157 "Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" 

27..04.2021. 259 Grozījums Ministru kabineta 2017.gada 17.janvāra noteikumos Nr.35 "Zemes 

pārskatā iekļaujamās informācijas sagatavošanas kārtība" 

27..04.2021. 267 "Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 14.jūnija noteikumos Nr.374 "Valsts 

informācijas sistēmu savietotāja noteikumi" 

11.05.2021. 292 Dabas pieminekļa "Lēdurgas dendroloģiskie stādījumi" individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi 



 

63 

 

63 

11.05.2021. 293 Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18.septembra noteikumos Nr.633 "Zemes 

dzīļu izmantošanas kārtība iekšzemes publiskajos ūdeņos un jūrā" 

27..05.2021. 327 Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumos Nr.628 "Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 

01.06..2021. 342 Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 24.maija noteikumos Nr.401 "Prasības 

atkritumu sadedzināšanai un atkritumu sadedzināšanas iekārtu darbībai" 

08.06.2021. 365 Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 19.jūnija noteikumos Nr.404 "Kārtība, kādā 

aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju 

un auditē apsaimniekošanas sistēmas" 

08.06.2021. 366 Grozījums Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija noteikumos Nr.328 "Kritēriji un 

kārtība, kādā novērtē atkritumu dalītās savākšanas pakalpojuma pieejamību 

iedzīvotājiem" 

15.06.2021. 376 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumos Nr.1151 "Noteikumi 

par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu 

radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas 

vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)" 

15.06.2021. 385 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 19.janvāra noteikumos Nr.55 "Noteikumi 

par republikas pilsētas domes un novada domes deputāta apliecības un deputāta 

nozīmes paraugu" 

15.06.2021. 386 Administratīvā centra, ciema vai pilsētas statusa maiņas, kā arī administratīvās 

teritorijas, novada teritoriālā iedalījuma un ciemu robežu noteikšanas, grozīšanas un 

aktualizēšanas noteikumi 

22.06.2021. 397 Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija noteikumos Nr.564 "Noteikumi par 

atkritumu apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās 

novēršanas valsts programmu" 

22.06.2021. 398 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumos Nr.840 

"Noteikumi par Latgales speciālās ekonomiskās zonas teritoriju platību, tās teritoriju 

robežu noteikšanas un aktualizēšanas kārtību un kritērijiem 

22.06.2021. 418 Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijām 

29.06.2021. 433 Radiācijas drošības ekspertu un medicīnas fizikas ekspertu noteikumi 

29.06.2021. 434 Grozījumi Ministru kabineta 2002.gada 9.aprīļa noteikumos Nr.149 "Noteikumi par 

aizsardzību pret jonizējošo starojumu" 

29.06.2021. 449 Bezmaksas emisijas kvotu piešķiršanas kārtība stacionāro tehnoloģisko iekārtu 

operatoriem 

06.07.2021.  464 Darbību ar augstas radioaktivitātes slēgtiem jonizējošā starojuma avotiem finanšu 

nodrošinājuma noteikumi 

06.07.2021. 465 Degradēto teritoriju un augsnes degradācijas kritēriju un to klasifikācijas, un 

novērtēšanas noteikumi 



 

64 

 

64 

06.07.2021. 490 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 12.decembra noteikumos Nr.737 

"Siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas un prognožu sagatavošanas nacionālās 

sistēmas izveidošanas un uzturēšanas noteikumi" 

10.08.2021. 540 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 24.februāra noteikumos Nr.106 "Noteikumi 

par speciālo ekonomisko zonu un brīvostu kapitālsabiedrību un pašvaldību pārskatu 

veidlapu paraugiem un to aizpildīšanas un iesniegšanas kārtību" 

24.08.2021. 586 Grozījumi Ministru kabineta 2021.gada 13.aprīļa noteikumos Nr.242 "Augstas 

gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, izskatīšanas un finansējuma 

piešķiršanas kārtība" 

31.08.2021. 595 Grozījumi Ministru kabineta 2021.gada 24.marta noteikumos Nr.184 "Kārtība, kādā 

izmanto 2021.gadam paredzēto apropriāciju valsts un pašvaldību vienoto klientu 

apkalpošanas centru tīkla izveidei, uzturēšanai un publisko pakalpojumu sistēmas 

pilnveidei" 

31.08.2021.  596 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 4.jūlija noteikumos Nr.401 "Noteikumi par 

valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanas centru veidiem, sniegto pakalpojumu 

apjomu un pakalpojumu sniegšanas kārtību" 

31.08.2021. 597 Valsts informācijas sistēmu attīstības projektu uzraudzības kārtība 

31.08.2021. 598 Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 11.oktobra noteikumos Nr.764 "Valsts 

informācijas sistēmu vispārējās tehniskās prasības" 

14.09.2021. 632 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 10.novembra noteikumos Nr.645 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2.specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju 

revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām 

attīstības programmām" īstenošanas noteikumi" 

14.09.2021. 639 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 8.marta noteikumos Nr.152 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa "Atbilstoši 

pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes 

paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās" 

īstenošanas noteikumi" 

21.09.2021. 647 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumos Nr. 514 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa "Saglabāt 

un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas" 5.4.1.1. pasākuma 

"Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 

2000 teritorijās" īstenošanas noteikumi" 

21.09.2021. 648 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 30. augusta noteikumos Nr. 588 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt 

dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.2. 

pasākuma "Atkritumu pārstrādes veicināšana" īstenošanas noteikumi" 

21.09.2021. 649 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 18. februāra noteikumos Nr. 101 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.3. specifiskā atbalsta mērķa 

"Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai" īstenošanas 

noteikumi" 

12.10.2021. 685 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 21. janvāra noteikumos Nr. 45 

"Numerācijas pārvaldīšanas kārtība, izveidojot un uzturot numerācijas datubāzi" 



 

65 

 

65 

19.10.2021. 704 Noteikumi par īpašiem ierobežojumiem attiecībā uz darbībām ar ozona slāni 

noārdošām vielām un fluorētām siltumnīcefekta gāzēm 

26.10.2021. 712 Noteikumi par atkritumu dalītu savākšanu, sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, 

pārstrādi un materiālu reģenerāciju" 

26.10.2021. 713 Grozījumi Ministru kabineta 2021 gada 7.janvāra noteikumos Nr.17 "Noteikumi par 

gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām" 

26.10.2021. 718 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 18. februāra noteikumos Nr. 93 "Norvēģijas 

finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas "Klimata pārmaiņu 

mazināšana, pielāgošanās tām un vide" īstenošanas noteikumi" 

02.11.2021. 729 Noteikumi par reģionālās attīstības atbalstu Latvijas Republikā līdz 2027.gadam 

02.11.2021. 730 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumos Nr.1151 "Noteikumi 

par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu 

radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas 

vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)" 

09.07.2021. 737 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 12.decembra noteikumos Nr.737 

"Siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas un prognožu sagatavošanas nacionālās 

sistēmas izveidošanas un uzturēšanas noteikumi" 

09.11.2021. 740 Dabas parka "Piejūra" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi 

09.11.2021. 741 Grozījums Ministru kabineta 2016. gada 30. augusta noteikumos Nr. 588 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt 

dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.2. 

pasākuma "Atkritumu pārstrādes veicināšana" un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 

"Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.2. pasākuma 

"Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija" īstenošanas 

noteikumi" 

23.11.2021. 766 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 22.septembra noteikumos Nr.535 "Kārtība, 

kādā veic preču, bagāžas, personu un transportlīdzekļu radiometrisko kontroli 

robežšķērsošanas vietās, un prasības radiometriskajā kontrolē iesaistīto personu 

apmācībai radiācijas drošības jautājumos" 

07.12.2021. 796 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 5.februāra noteikumos Nr.84 "Noteikumi 

par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem elektriskajās un 

elektroniskajās iekārtās" 

14.12.2021. 821 Aizsargājamo ainavu apvidus "Nīcgaļu meži" individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi 

14.12.2021. 834 Kārtība, kādā izvērtē pašvaldību investīciju projektus jaunu pirmsskolas izglītības 

iestāžu būvniecībai vai esošo pirmsskolas izglītības iestāžu paplašināšanai 

21.12.2021. 871 Atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas noteikumi 

21.12.2021. 873 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 12. augusta noteikumos Nr. 471 "Parakstu 

vākšanas tiešsaistes sistēmu drošības un tehniskās prasības" 



 

66 

 

66 

21.12.2021. 884 Grozījums Ministru kabineta 2021. gada 13. aprīļa noteikumos Nr. 242 "Augstas 

gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, izskatīšanas un finansējuma 

piešķiršanas kārtība" 

21.12.2021. 896 Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa 

"Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts 

bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegādei" nolikums 

 

Pieņemtie Ministru kabineta rīkojumi 

Pieņemšanas 

datums MK 

Nr. TA nosaukums 

07.01.2021 9 Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 56.0. versija) 

08.01.2021 10 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 31.oktobra rīkojumā Nr.567 "Par informācijas 

sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas 

sistēmu jomā (mērķarhitektūras 44.0. versija)" 

14.01.2021. 28 Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 57.0 versija) 

04.02.2021. 77 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 2.marta rīkojumā Nr.78 "Par informācijas 

sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas 

sistēmu jomā (mērķarhitektūras 49.0. versija)" 

11.02.2021. 85 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Centra ielā 7–17, Mūsa, Ceraukstes pagasts, 

Bauskas novadā, nodošanu Bauskas novada pašvaldības īpašumā 

11.02.2021. 86 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

25.02.2021. 125 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem 

25.02.2021. 126 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Stacijas ielā 34-10, Olainē, Olaines novadā, 

nodošanu Olaines novada pašvaldības īpašumā 

25.02.2021. 127 Par nekustamā īpašuma "Oksanas", Stradu pagastā, Gulbenes novadā, pārņemšanu 

valsts īpašumā un nodošanu Gulbenes novada pašvaldības īpašumā 

04.03.2021. 146 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

04.03.2021. 147 Par valstij piekritīgā nekustamā īpašuma Rēzeknes ielā 24-32, Preiļos, Preiļu novadā 

nodošanu Preiļu novada pašvaldības īpašumā 

04.03.2021. 148 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Oskara Kalpaka ielā 105-27, Liepājā 

nodošanu Liepājas pilsētas pašvaldības īpašumā 

11.03.2021. 165 Par pašvaldību investīciju projektu izvērtēšanas komisiju 

18.03.2021 171 Par dāvinājuma pieņemšanu 

19.03.2021 175 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

24.03.2021. 185 Grozījums Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojumā Nr.655 "Par ārkārtējās 

situācijas izsludināšanu" 

24.03.2021. 200 Par valsts nekustamā īpašuma daļas nodošanu Līgatnes novada pašvaldības īpašumā 



 

67 

 

67 

24.03.2021. 201 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Spīdolas ielā 7 - 9, Aizkrauklē, Aizkraukles 

novadā, nodošanu Aizkraukles novada pašvaldības īpašumā 

24.03.2021. 202 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Ausmas ielā 17-31, Dobelē, Dobeles novadā, 

nodošanu Dobeles novada pašvaldības īpašumā 

24.03.2021. 203 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Nākotnes ielā 10-19, Rīdzenē, Vaives 

pagastā, Cēsu novadā nodošanu Cēsu novada pašvaldības īpašumā 

01.04.2021. 213 Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 58.0 versija) 

01.04.2021. 230 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Rīgas pilsētas pašvaldības īpašumā 

20.04.2021 260 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

23.04.2021. 273 Par vides aizsardzības sektorā nodarbināto vakcināciju 

27.04.2021. 286 Par Ministru kabineta 2017.gada 4.jūlija rīkojuma Nr.341 "Par valstij piekrītošā 

nekustamā īpašuma Zāļu ielā 36, Priekulē, Priekules novadā, nodošanu Priekules 

novada pašvaldības īpašumā" atcelšanu 

27.04.2021. 295 Par ūdenssaimniecības pakalpojumu sektora kritiski svarīgo nodarbināto vakcināciju 

29.04.2021. 300 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

11.05.2021. 312 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Imanta ielā 6-12, Zilaiskalnā, Zilākalna 

pagastā, Kocēnu novadā nodošanu Kocēnu novada pašvaldības īpašumā 

11.05.2021. 313 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Staru ielā 8-14, Ķegumā, Ķeguma novadā, 

nodošanu Ķeguma novada pašvaldības īpašumā 

11.05.2021. 308 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem 

18.052021. 335 Par iekārtu sarakstu emisijas kvotu sadalei 2021.-2025.gadam 

18.052021. 340 Par projektu ideju finansējuma apjomu un sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem 5.6.2. 

specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" ceturtās projektu 

iesniegumu atlases kārtas "Ieguldījumi degradēto teritoriju revitalizācijā ekonomiskās 

aktivitātes veicināšanai pašvaldībās" ietvaros 

27.05.2021. 357 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

27.05.2021. 358 Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 60.0 versija) 

01.06.2021. 363 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

01.06.2021. 372 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Zemgales ielā 15-4, Sesavā, Sesavas pagastā, 

Jelgavas novadā, nodošanu Jelgavas novada pašvaldības īpašumā 

01.06.2021. 373 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Limbažu novada pašvaldības 

īpašumā 

01.06.2021. 374 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Vārkavas novada pašvaldības 

īpašumā 



 

68 

 

68 

01.06.2021. 381 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem jaunas pirmsskolas izglītības 

iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanai, kuriem 

piešķirams valsts budžeta aizdevums 

01.06.2021. 390 Par atbalstītajiem augstas gatavības pašvaldību investīciju projektiem valsts budžeta 

finansējuma piešķiršanai, kas saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas 

atlabšanu 

08.06.2021. 403 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Friča Roziņa ielā 3-7, Valkā, nodošanu 

Valkas novada pašvaldības īpašumā 

08.06.2021. 407 Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 59.0 versija) 

22.06.2021. 435 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

22.06.2021. 437 Par starpministriju darba grupas izveidi klimata politikas koordinācijai  

29.06.2021. 448 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Gaiziņa ielā 5-12, Bērzaunes pagastā, 

Madonas novadā nodošanu Madonas novada pašvaldības īpašumā 

29.06.2021. 453 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

29.06.2021. 454 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

29.06.2021. 455 Par atbalstītajiem augstas gatavības pašvaldību investīciju projektiem valsts budžeta 

finansējuma piešķiršanai, kas saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas 

atlabšanu 

06.07.2021. 472 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Aleksandra Grīna bulvārī 13-31, Rīgā, 

nodošanu Rīgas pilsētas pašvaldības īpašumā 

06.07.2021. 478 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 30.augusta rīkojumā Nr.466 "Par informācijas 

sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas 

sistēmu jomā (mērķarhitektūras 27.0. versija)" 

06.07.2021. 479 Grozījumi Ministru kabineta 2021.gada 12.marta rīkojumā Nr.165 "Par pašvaldību 

investīciju projektu izvērtēšanas komisiju" 

14.07.2021. 510 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

10.08.2021. 546 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Daugavpils pilsētas pašvaldības 

īpašumā 

10.08.2021. 547 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu Ķiršu ielā 4, Cēsīs, Cēsu novadā un Raiņa 

ielā 15, Cēsīs, Cēsu novadā, nodošanu Cēsu novada pašvaldības īpašumā 

10.08.2021. 548 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Rīgas ielā 20-28, Saldū, Saldus novadā, 

nodošanu Saldus novada pašvaldības īpašumā 

10.08.2021. 549 Par valstij piekrītošā dzīvokļa īpašuma Biržu ielā 5-6, Biržos, Salas pagastā, Salas 

novadā, nodošanu Salas novada pašvaldības īpašumā 

10.08.2021. 550 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma  

"Piebalgas 1"- 4, Piebalgas, Vecumnieku pagastā, Vecumnieku novadā, nodošanu 

Vecumnieku novada pašvaldības īpašumā 

17.08.2021. 575 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Lēņu ielā 5, Liepājas pilsētā nodošanu 

Liepājas pilsētas pašvaldības īpašumā 

17.08.2021. 582 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

17.08.2021. 583 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija rīkojumā Nr. 453  

"Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai" 



 

69 

 

69 

31.08.2021. 613 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

14.09.2021. 652 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra rīkojumā Nr.52 "Par informācijas 

sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas 

sistēmu jomā (mērķarhitektūras 39.0 versija)" 

05.10.2021.  715 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu 

būvniecībai, kuriem piešķirams valsts budžeta aizdevums 

05.10.2021.  716 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

12.10.2021.  727 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Ilūkstes ielā 54-71, Rīgā, nodošanu Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

19.10.2021.  740 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma "Dālderi", Sudas ielā 9, Mālpils pagastā, 

Mālpils novadā nodošanu Mālpils novada pašvaldības īpašumā 

19.10.2021.  741 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Dārza ielā 18-36, Bauskā, Bauskas novadā, 

nodošanu Bauskas novada pašvaldības īpašumā 

26.10.2021. 763 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 13. augusta rīkojumā Nr. 434 "Par Latvijas 

Republikas pārstāvju g 

26.10.2021. 777 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

02.11.2021. 785 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Zāles ielā 1-43, Limbažos, Limbažu novadā, 

nodošanu Limbažu novada pašvaldības īpašumā 

02.11.2021. 786 Par Latvijas institūciju dalību Eiropas Komisijas vides un klimata pasākumu 

programmā (LIFE) un valsts budžeta līdzfinansējumu 2021.-2024.gadā 

09.11.2021. 811 Par Cēsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma “Lāču iela” pārņemšanu valsts 

īpašumā 

09.11.2021. 817 Par Daigu Avdejanovu 

09.11.2021. 862 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma "Vilnīši" daļas, Liepnas pagastā, Alūksnes 

novadā, nodošanu Alūksnes novada pašvaldības īpašumā 

17.11.2021. 835 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

23.11.2021. 872 Par projektu ideju finansējuma apjomu un sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem 

13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās 

attīstības jomā" 13.1.3.3. pasākuma "Teritoriju revitalizācija uzņēmējdarbības 

veicināšanai pašvaldībās" ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas "Ieguldījumi 

degradēto teritoriju revitalizācijā ekonomiskās aktivitātes veicināšanai pašvaldībās" 

ietvaro 

30.11.2021. 901 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai 

07.12.2021. 918 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Rūpniecības ielā 20-8, Rīgā, nodošanu Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

14.12.2021. 940 Par atmežošanu nekustamā īpašuma "Katrīnbādes iela" zemes vienībā (zemes vienības 

kadastra apzīmējums 8013 003 0062), Saulkrastos, Saulkrastu novadā 

14.12.2021. 941 Par starpreģionu sadarbības programmas URBACT IV 2021.–2027. gadam projektu 

14.12.2021. 944 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 



 

70 

 

70 

21.12.2021. 974 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Leona Paegles ielā  19A-38, Cēsīs, Cēsu 

novadā nodošanu Cēsu novada pašvaldības īpašumā 

21.12.2021. 981 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

 

Pieņemtie Ministru kabineta protokollēmumi 

Izskatīšanas 

datums 

Prot. Nr. 

un 

paragrāfs 

Nosaukums 

01.06.2021. 45#58 Informācija par administratīvi teritoriālās reformas ieviešanas gaitu  

 

Valdībā iesniegtie informatīvie ziņojumi 

Izskatīšanas 

datums 

Prot. Nr. 

un 

paragrāfs 

Nosaukums 

14.01.2021. 5#24 Par nolietotu riepu apsaimniekošanu 

14.01.2021. 5#25 Par Modernizācijas fonda ieviešanu 

21.01.2021. 8#27 Par uzturēšanas finansējumu 2020. gadam pašvaldību lietojumprogrammas datu 

nodošanai aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojuma sniedzējam 

04.02.2021. 12#33 Par Latvijas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.-

2027.gadam sagatavošanu 

11.02.2021. 15#32 Par Latvijas pievienošanos kopīgajai dalībvalstu deklarācijai par Eiropas 

iniciatīvu attiecībā uz procesoriem un pusvadītāju tehnoloģijām 

11.02.2021. 15#33 Par Latvijas pievienošanos kopīgajai dalībvalstu kvantu komunikācijas 

infrastruktūras sadarbības deklarācijai 

11.02.2021. 15#44 Par Latvijas iespējām veikt darījumus ar valsts īpašumā esošajām gada emisijas 

sadales vienībām un Kioto vienībām 

18.02.2021. 18#38 Par vides trokšņa regulējumu 

25.02.2021. 20#37 Par pavasara palu un plūdu risku novērtējumu 2021.gadā un iesaistīto 

institūciju gatavību 

10.03.2021. ievietots e-

portfelī 

Par normatīvo aktu regulējumu trokšņa novēršanā un pārvaldībā auto-moto 

trašu un šautuvju ierīkošanā un ekspluatācijā 

18.03.2021. 28#40 Par investīciju programmas valsts autoceļu attīstībai administratīvi teritoriālās 

reformas kontekstā īstenošanu 

01.04.2021. 31#33 Jaunas radioaktīvo atkritumu tvertnes, ilgtermiņa glabātavas un pārseguma virs 

slēgtajām radioaktīvo atkritumu tvertnēm radioaktīvo atkritumu glabātavā 

"Radons" būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība" un "Salaspils kodolreaktora 



 

71 

 

71 

izpēte, būvprojekta izstrāde Salaspils kodolreaktora likvidēšanai un demontāžai 

un autoruzraudzība 

08.04.2021. 32#56 Par Baltkrievijas Republikas atomelektrostacijas atbilstību 

20.04.2021. 34#28 Par Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanu Latvijā 

27.04.2021 36#28 Par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas un oglekļa dioksīda piesaistes 

saistību izpildi 

11.05.2021. 40#52 Par izsoļu ieņēmumu izmantošanu 2020.gadā 

12.05.2021. ievietots e-

portfelī 

Par zaļā iepirkuma īstenošanu valsts pārvaldē 2020. gadā 

27.05.2021. 44#33 Par Latvijas pievienošanos Lisabonas deklarācijai "Digitālā demokrātija ar 

mērķi" 

07.06.2021. ievietots e-

portfelī 

Par Vienotās digitālās vārtejas regulas prasību ieviešanu 2020. gadā 

06.07.2021.  ievietots e-

portfelī 

Par Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta darbību 2020.gadā 

29.06.2021. 50#48 Par vienotā kontaktpunkta un vienotā tiešsaistes informācijas punkta uzdevumu 

veikšanu atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 14.novembra 

regulas Nr.2018/1807 par satvaru nepersondatu brīvai apritei Eiropas Savienībā 

prasībām 

06.07.2021. 51#94 Par dalību Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 

Starptautiskās rīcības programmas klimata jomā un Eiropas Plastmasas pakta 

ietvaros 

12.08.2021. ievietots e-

portfelī 

Par Salaspils kodolreaktora likvidēšanas un demontāžas koncepcijas 

īstenošanas gaitu 2020.gadā 

17.082021. 56#45 Par atbalstu bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu iegādei 

14.09.2021.  61#46 Par Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna projektu un tā plānotajām 

investīcijām Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

Darbības programmas sestajā politikas mērķī 

19.10.2021. 70#34 Par valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu un kompetenču 

konsolidāciju 

14.12.2021.  80#68 Par finanšu līdzekļu apguvi un nepieciešamo finansējumu valsts reģionālo un 

vietējo autoceļu pārbūvei un atjaunošanai administratīvi teritoriālās reformas 

kontekstā 

21.12.2021.  81#89 Par "Atvērts pēc noklusējuma" principa ieviešanu 

21.12.2021. 81#95 Par pašvaldību augstas gatavības investīciju projektu īstenošanas progresu 



 

72 

 

72 

23.12.2021.  ievietots 

TAP 

Par Vides politikas pamatnostādņu 2014.-2020.gadam izpildi 2017., 2018., 

2019. un 2020. gadā 

 

 

Valdībā iesniegtās nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm 

Atbalstīšanas 

datums 

Prot. 

numurs 

un 

paragrāfs 

Dokumenta 

veids 

Nosaukums 

25.02.2021. 20#50 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par Kohēzijas politikas 

mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" finansējuma sadalījumu 

starp programmām 2021.-2027.gada plānošanas periodā" 

11.03.2021. 25#48 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Par Latvijas pievienošanos deklarācijai par ES zaļo un digitālo 

transformāciju, deklarācijai par Eiropas datu vārtejām kā 

galveno ES digitālās desmitgades elementu un deklarācijai par 

ES jaunuzņēmumu nācijas izcilības standart 

11.03.2021. 25#69 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības vides 

ministru 2021.gada 18.marta neformālajai sanāksmei  

18.03.2021. 28#50 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par priekšlikumu 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par Eiropas datu 

pārvaldību (Datu pārvaldības akts)" 

20.04.2021.  34#29 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības vides ministru 

2021.gada 23.aprīļa videosanāksmē izskatāmajiem jautājumiem  

01.06.2021. 45#73 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības 

Transporta, telekomunikācijas un enerģētikas ministru padomes 

2021.gada 4.jūnija sanāksmei  

08.06.2021. 46#56 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības 

Vides ministru padomes 2021.gada 10.jūnija sanāksmei  

06.07.2021.  51#90 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības vides ministru 

2021.gada 20.-21.jūlija neformālajā sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem  

10.08.2021. 55#105 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 

2021.gada 9.jūnija argumentēto atzinumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr.2018/2117 

10.08.2021. 55#106 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 

2021.gada 9.jūnija argumentēto atzinumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr.2020/0456 

10.08.2021. 55#107 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 

2021.gada 9.jūnija argumentēto atzinumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr.2020/0455 

10.08.2021. 55#109 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 

2021.gada 9.jūnija formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras 

lietā Nr.2021/2019  

10.08.2021. 55#110 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 

2021.gada 9.jūnija argumentēto atzinumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr.2020/2209 

28.09.2021. 64#53 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par Eiropas 

Savienības Padomes secinājumiem par gatavošanos Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata 

pārmaiņām līgumslēdzēju pušu konferencei Glāzgovā, 

Apvienotajā Karalistē 2021. gada 31. oktobrī - 12. novembrī" 



 

73 

 

73 

12.10.2021. 69#33 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 

telekomunikāciju ministru 2021. gada 14. oktobra 

videokonferencē izskatāmajiem jautājumiem 

19.10.2021. 70#46 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par Baltijas jūras 

vides aizsardzības komisijas (HELCOM) aktualizētā Baltijas 

jūras rīcības plāna projektu" 

26.10.2021. 72#64 Nacionālā 

pozīcija 

Par Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par 

klimata pārmaiņām Līgumslēdzēju pušu konferences 26. sesiju 

un Kioto protokola Līgumslēdzēju pušu sanāksmes 16. sesiju, 

Parīzes nolīguma Pušu sanāksmes 3. sesijas, kā arī Konvencijai 

pakļautās izpildinstitūcijas 52. -55. sesiju un Konvencijas 

Zinātniskās un tehnoloģiskās konsultatīvās padomes 52. -55. 

sesiju, Glāzgovā, Apvienotajā Karalistē 2021. gada 31. oktobrī - 

12. novembrī 

02.11.2021. 73#53 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvai ar ko groza Direktīvu 

2003/87/EK attiecībā uz aviācijas ieguldījumu Savienības 

ekonomikas mēroga emisiju samazināšanas mērķa sasniegšanā 

un atbilstošu globāla tirgus pasākuma īstenošanu" 

19.11.2021. 75#66 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 

2021. gada 23. septembra argumentēto atzinumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr. 2018/2368 

23.11.2021. 76#34 Latvijas 

oficiālā 

viedokļa 

dokuments 

Informatīvais ziņojums par  neformālajā Eiropas Savienības 

ministru, kas atbildīgi par pilsētu attīstības jautājumiem, 

padomes 2021. gada 26. novembra sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem 

23.11.2021. 76#35 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz 2021. gada 29. 

septembra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 

Nr.2021/0463 

30.11.2021. 78#52 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Priekšlikumam 

Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko groza 

Lēmumu (ES) 2015/1814 attiecībā uz kvotu apjomu, kas 

jāievieto tirgus stabilitātes rezervē Savienības siltumnīcefekta 

gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmai līdz 2030, ietverot 

Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko 

groza Direktīvu 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu 

siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai 

Savienībā, Lēmumam (ES) 2015/1814 par Savienības 

siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas 

tirgus stabilitātes rezerves izveidi un darbību un Regulu (ES) 

2015/757" 

30.11.2021. 78#54 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Priekšlikums 

Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu 

(ES) 2018/842 par dalībvalstu saistošiem ikgadējiem 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem no 2021. līdz 

2030. gadam, kas veicina klimata pasākumus, lai izpildītu 

Parīzes nolīgumā noteiktās saistības" 

30.11.2021. 78#55 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas  Eiropas Savienības 

Transporta, telekomunikācijas un enerģētikas ministru padomes 

2021.gada 3.decembra sanāksmei 

14.12.2021. 80#64 Latvijas 

oficiālā 

viedokļa 

dokument 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Vides ministru 

padomes 2021. gada 20.decembra sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem 

 



 

74 

 

74 

Citi dokumenti 

Pieņemšanas 

datums 

Protokola 

Nr., 

paragrāfs 

Dokumenta 

veids 

TA nosaukums 

11.03.2021. 25#50 MK 

vēstules 

projekts 

Saeimai 

Atbildes projekts Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijai (par 

datu pārvaldības un pieejamības politiku)  

27.04.2021. 36#32 MK 

vēstules 

projekts 

Saeimai 

Atbildes projekts Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un 

reģionālās politikas komisijai (par regulējumu Baltijas jūras un 

Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslai)  

19.10.2021. 70#49 MK 

vēstules 

projekts 

Augstākai 

tiesai 

Viedokļa projekts Augstākajai tiesai lietā Nr.A420342117 

 

 


